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\lhashrctur .i Lisjin r. l5,t20l d da€ 27.I t.20t4 .,Per orsmizimin dhc tunLionimin e KLSH,,.
nr zhr!'n ld Proj€kit dhc Progrmit te Auditinit nr, 283/l prct., dar 11.03.2020, niEruar nla
Nn.rn i KISH 7. Buj,r LESKAI. ndryrhuor me 6hlde!fl me tr.231.2 Dror.. d e r0042020.
fdrlshu ne shlEsen ne nr, 2834 pbt., date 05.05.2020, l(losiutr ne shlo€sen me n 283/4
fro'. dard 19.06.2020, ndiyshw me sh}Jesah ne d. 233/5 pDt,, doli 30.06.2020, ns, dara
rr r)r 1020 (audirini filloi nd d.t6n 06.05.2020 pra 2 nuoj nd voni se dlta € pdrcaktur n€
ll(rlram stas pmtokollit tc takibil ld pd6 pcr shka! G pddeni€) deri me dalgn t0.0?.2020, De
'r6tclnn "Drejtoria e Piryiithsrne Delare. Dttas (DpD, per penudnEn Ol.ol.2ols ddi ne
1l ll1019, u krr€ audnibi "M!i zbatimin € perluthstmerise n€ DEjiorine e pergjilhsnne
Ddr.. Dunds' ne Dertrerie:

Alrin Tarihj, Pcrgjcsi6s cnpt
Ireribu Bejkq Autliu.s

rn! lkrapon nbi andirinin . pirpullshmense sa .Dejkrisi sa pa.siithshne Detare, Dwfts -.

t,, t.' u t Paryiithshne Detarc, D!r8, , ne DEjlor la' pErsjithsban z. pavlin Ndra.
c. ohj.klirrr dte qGlttnt
rlhr.t. ! i krycsor i gnpil t€ audiliftit t KI-SH itshtE dhenia e opidionn per p&dorinin liejor te
tr nr$ . dhe n€sulhimeria fineci@ e pasqitjs s€ dohhenlacjonit qe DpD I€ bsr€ de rondcl
:  J .? . ro1 . reba/drEr r re \e l i so ledhenenhc joEnetuq i ,duk ; ,ud , to4degu M.Fr in ,
.Llr\hnr.ind e t@saksioneve si dhe orsustinin e snpe.zimwe ta kryrn ne tunlsioh td
\.fnnnrnse rsducionir. Audirimi ka pet qeltjm ponoihi, e rarsrzpz.rs duke onurr
rJr\in! rd hesucshne ptu fond€t nike jd€ ldrninishd sj9 ke,kohet .e aktel lisjore sj dhe nesc
rn. .frur shiiinet sips $mdar{teve qi kiikohen. cjithasbtu, pbjcki i ;uditihn ka p.r

qcLtn ?totuoihi, 2 pi+ai.Ejshr;rbr,, rdaj dsijineve le nponimit dhe idaj shketjev; ro
LNJnr listor, ne ns.rre qe te nud t€ neIM v.prine torisjucse dhe penonai peisj;Ejes r
nirglgld pdi !€p.iner e rtrc. -.tuditini i patput^shnijrkA i ndamati 

"ga 
Kafitili i In,tt i

skdt ka pa qiltin prcrclimin e qevqisjes # oid ne s.kodn publik, d re naoe panslsh
ftr,kun e mashtrinir n€ lidbje me pe.rulhshmdrini fJipas .tls,41i00, p .t8,).
d. ldenriikimi i c&htjes:
INritolioni burhelor i DtDii duhel ti: keta' oryanizinjn e dunnr, tc tuntsionoj. duke rcspekrur
rkrcr liajorc e no.lisjore ne tuqi per dilja e ciGsisc sa shErhinii r tcli n. kon;idcni-j
shpcuinin e fondeve me ekononicit€r, eficiacs dne ereldjvi€r.
e, Pircjcsj€.na € sbuktunv€ dr.jtu.se r€ subj.kiit rij audituar tidtur ne .ishrien nan
audidn
Dreltoria e Pirqjilhshme Dde, ashti: inslitucidn i finmcud nea Buxtrcli i Sbterit DpD. dshE
aurontdi persjcsjais p.r tu tsionjfti e ad'ninisdt€s deltre, DEr Dohikar e zirilhnn t
mnsponl dekr dfie nonironmrn c zbaid..hmdrise sd .i$n per rushm e deran$. DtD e.t-.
.n i'acrcn buxndo' publik. qi ki peo$alne rundik dhe usbuon derymr e p;rseserr ( .4 n
porpnrhje me Lisjin 10109, dati 02.04.2009,..p6. Admihhbtan Delarc ai rieDubtikr\ s!
Shorohse
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Qcn objeki n€ vlsih 144,000 l€ki, sni'rtJine ti: hdiyshne nc vtqih 6,976,800 leki. Gioba nd

Drcjrona e Pirsjithsbne Del@, per periurlh€! objek audirini nsa dala 0t.ol.2ol8 dcri
ll 12.2019. ka k ys vetm prccedua pokurini ne vlel€ i€ voaal.

objcktri krr€sr i audi&nit eshe dn€do e olinionir bozulr n6 vter&idh dhe evi{tehtinin e
\hkeljelc td parimev€ li lisishberise dhc norxhinit tc shandosie finmde si edhe shfMizimin
1r e iienld. efekiqikr dhc ekonomrirfl G pa\M<d slldemR dhe tondeLe Dubt,ke dheaDo
. ,. ._ ftemarid e r'epnEeve komcjuese $ps lzstil. mr@ e pergresshmin.e,'niJ 'r\' n,-\. nkupcrimin e demde G shlaltudra si dhe pdrrdatimd e sht.le\e me s)mm
mtctr c vler€s se pmsc puhlike n€ nbDjljc € inrerave te lokipasuNe.
.\udnini u fohtsua n€ mmgisit€ e lorot!tum nE asp€k€ qi tme G bcjne ne mddhinin e
nn'.crr 1. Ealizimil t€ konhrave Dcrkalese.
ltrtnntiipiipt4shnen$ihtlEmarenAaKantutliiLarbiShkdtt,Araa?nNmovinine

, \ ' . r\ \!r m.F ne :ekbrin publir. dute mffi€ pdE.rsh ffi,ku . ms;rimi.a hdbe mc
f..0u'h\hmerini rJ?zs r,ta,,l,I 4r4 p 73).
Qarrinri i dudilimit ibtt€ hdimi i Ibponit € ludninit bhi beih e vlcr€sjni r sj4jeve par
r.nudhdn ngr data 01.01.2013 den ne dati' ll.l2,2ot9, si dhe dh€nja e Ekondd eve ;ur
r .n -  . imrn(dhnre . l t  reshoq ihsA.
li.hr! rudiruar akivireri i inslitucionit pgr p€riudhih c auditjnjl, fokusutr k,€sisht ne opmcion€
rn nrrc. porjo velen. JMi autituar sbp@iDe per pdsnelin dhe plea e diela. vendihet e
?ltu rla DEjbn i Pilrsjitbhin i DPD-si, rd lidhuEt e ftaliaaB si dhe ralizini i
.hf.rrLmd\e. J.ni auditud procedmt e pDkunni si dhe zbalini i konhatave pirkatEse dhe
inldlrd me blerje li vogel. Eshte oudirld hartimi i paqynve finecie, poglami i zhlillihiq
,lhorr nc q;a e ambiehteve nd dispozjcion ts shoqerisc €ti.

t.1l bi zbntihin e rekonmdlmevc G lEm nC. luditini i bapt.st6D.
\. rbadm le pil6 I t€ presEmi G audnimn.Nr. 283/1. drtE 11,01.2020. u shovrtua
.lnrurnDn{aciod i realizibeve dhe mos r.rlizimwe te Ekobddineve te audidnn € meDasiion.
\,{r sh$dioi i dokune,t.cionn |e vind ne dispozicio4 .sa audnini n. ;ihrd G
.ucpn'Iesbne dbe ne zsjedhjc, kohsratohet se niveli i pmimcve dh€ zbalimit ler Ekona imevc
nli DPD, pir pemiresinin € sjedjc &l e si me posli€:

II (:,IETJETDHEREKOMANDTMET

l . l . I i tu I i i
q$s!!: Nsa audilifti u konstatua se,

rin€ |e sht ril bsda afatit
Ekonhdinac ne shkBen
09.11.201?, KLSH kr audituar

DPD i ka kbyq pirgjise Konrolln ri:
ligjor pEj 20 ditdve- pii 2barimi. e
t r .09 /201t ,  daro  23 .05 .20 t7 .  i i t c  d r

zbalinin eEalizinil ri rckomrndimc\c rd

Ms zb.tipl I r.konrtrdin.v. ti liM trqr ruditini inCDr,rhrn,
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oreanizalrcrarekomanduaiaj 1 eshrezbaluir.t nukJandzbatoardhd 1?
nasajani ni proces Nsa 2 masapiirshper imdijdi,jan.,har!!r2, dhc
n-!r 4 'nasa dsiplinore, jani zbarud 4 Aktullishr, nla rudirimi i
rcalizimn G rkomandmcvc G lena rla r ilimi i mdpa^hdm. ka

A. td,i ttkonmthur 2l rrr4..strmli.r, ry4 tit.il.iiDti.b.utut 12
7 ri p,w\.hathri, I .hahn ti.titistu. ndi'kt I ttkono m isttr

B. .tata tkLnnnnhur 2 rr6u ?,:r :ltr nit, lAri r[ rtuin totott ?n]
290 03, 3 |ck, ta. iltt ju"t.hahtuL
C. Jun[ ftk,rt Mr 1 nnQ l^]tri,at( tlh! .r)i. !)\,i ^1. ruk ilhti

L1gj1 15,1/20l4 Pdro|'3.tuzimindhe t;uikrn)ni in. K.trhiLjr ri Lan€r€

Mos zbrri'ni i rekom.ndinrcrc
slcll pdr plsqa p regullsi ni

rd lctri D-!r !,rLp, L nJfii\[in i rudirimin
mbrevr| 0 s.Llrtrr.rn td iNritucionil ra

Mos zbarimi i liajit l5.l/2014 _l'c' i'!.D/imn dh.
K.rrrclltr rd Lda ra shrelil_ kr I
r. r.na nsa audiria!t!4!!14:!l

Dttjbtul t PitEiitltlhr! D&rr t)r ) r\ li ,tu r ii r \t qi) r;j t[ .rdhn.,
\ '  . t t  .  

-  , . ,  r i . ; . . , . , . r  .
\itbtts brc u alutev ta: ?,:truklu&l. )q.rhmn lNt tt.!rin(\.
hp.,r t'1tli KLSTI i rlhr Duh).i ! nk^dt, I rh L it rua i rclirrni!

I tt :hda)n i kavr ,4o"1.t'tdittuwt!\t utu L \ rtn , n^ tihtnmil
sd n1a \it)ar, a:!lnlnhuih[ukt k.Ndi'tirt 6

2, OrgxniTinri dho funksionini i organerodrcjtucrc si dl,c pirpulhslnnirin lisior. c

Nd lblrn rd pikes 2 ri progrmn te audirinn nr 233/t tror.. dna 1l t)l1020. u shqJduan me
?.Aicdhjc vcndnneie miranlr Dreir.rii DPD-sij dhcnjat.hesistl tonanlodcnci mc Mmisrrina

Neu tunlikimi ne zgj.tlhj. i doktn'e,tu.ionit ta n6 ,E tliIJ..ition n k 
"stuttu 

e:
Drqroria e Perglirhshme Deh'! DuBds. dshti insitucion buh.rr ni lardsird ninisdr Drejroria
c Pijrsnhshne Ddarc drcjrohcr nsa Drcjrori iPrrgjilhstrcn, ioltr kr aui.riredn dhc persjeAidsini
Iier manjcn e ta grithi lcnJmeve nc fushen c dconse, qd truk jani komlelcnci cksktuzive e
n'nF!il. v$rimlanr e rdmirkmrijs dela't r€ Republ*ls se Shqipirisi baz.her na teAjnhcionin
ni lnqi rd fushdn c dclrris€, si dlc nd nardves\ei c konvcntur nd€rkombdhrc. ku Repubtika c
Shqjpdrisl ash-; faLe. Drqroia e Piqlilhshhc Derar drcjron Jhe orsatrizon vcpnmhnna e
i'xkrumlc p!ftd*se td &lminNrar€s detaE, nd zbari'n ld lcsjisl,cionir kombfor dhe
ndark .mbehrpUr lus f tnedebf ise . rd tu t f i kur rngaR$t rb l i kaeShq iper js i jmet iA i innr . l0 tOg.
da{i 02.0,12009 Per  dnrinkrar€n Dcrarc ri Rcpblikes sij ShqiFkd" Drjror i Drejb sisd
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r.- teNJhfl ob ch rxditimi. nsa DE{on , DpD. iea Tjtrr < urdhF pe, \ith 2ot3 dhe I rq
.ri' nd'_\ 'h 7019. ME po:he pstrchen nre pjesd. rftre pdrsedhLr dga grupiioud,fimi..

tijronfom nenir ta. G I igJir r. to toa,doG0204.2o0q .er
I hntrLtar Detare G Rcpubhkes si Sho,Dc,ise

r. t.(aud5fl 01.01.2018 dn rt.t2,2Ots.;ra D,ejron, DpD+i. rMe djft ne toEt r ti urdhF
. | 4 r mr 0o stsuklumi lsftrecc 'd ddnin,shr6 dfle. re cildr kre p4 j $ objeh kry,nin e'.1r'r.rer ri p6\anm r+ bkrjevc k \oeta. Lnmm dhe mennib nea deuaa r; dlues.. F

I L.L 1S' fe Aflpe pune pd lenfibhe te hc,dnrere G ndryshn. apo k dotMflhre k.rr.n'or erc q€ opercj.e ne ftsho. e detriss, elj.
r . . n r d h e n 0 l . 0 t 2 0 l a d . n L t 2 . 2 0 . o , D g a D , e j r o r i r D p D * . j m i t u l e n t n a , o k | l r a u r d h ,
. ]u.n nsshkturt p..b.'6e G adT'nisroris deLle. riuter lm.pLu! 5iohek trijrmrn e. r^ Ttr\ 'F prckunnir G blerrne G voatd, tirihh dhe engnmm nga aorra ri napuGw re' u .. n"nrre srupe pue per vsirtime ,e ,n.idenreve .e ndrrshne aDo rE dola;enb"e te
. i . r , , . -qeop@jnen i l6hdnedera .e .e r , .NEdaud,hn ,nezsedh j ; iumrua\ercu je f t

, ' r r  rua  iDPD-S. .pdrv  nn  2o lo .n l l  u  kon;k tu ;  s  e t leknar [esadmrnBkanre
') tt.t .tntc ntuttur a*t-*rneotini tu l

P.dnhdhc DeraE, ishd z. pcvlin Ndu, i em€ruor n€ D@rcDm. riis shklesis sd DAP ne tu, 236712 pol., daG l2.O4.2ois dlE tr

'-!!r!!!!Lr!rpir@,an!!iAura4r!!!!. -
't .i:\t.\t D. l3t0n1 dotd Ma7 2A20 DpD dhe datt t3.A7.202a Kl,sE,

; :J tf,im .lhe aj. Ma*e|n Kili, it hti pataqjtur ob:mioni per akt'::t)t tnbartt|sa aktrut\it? KLSH

€ Dejlorir tC PersjidEhin
732 pbt., datd 17.04.2018

-a r,t pntft t ouditinit tc KLsH-le
.- | nni hnk netet pr/arJsh pan nuk ka
,-\ t h! p.rgjedtti. Nt aktin e nbajto.

Lqri tidue me ahk e hb'rt i citi na |edete ut*jr ka
rl Ppen ysienne Nr ptnirisiain e \pthnere hlnia

:r \Ibi planirikiniq h.nimb dh. realiztnin c pt.dr vjeror finrnci.r dhe t€ bizn.sii si dhe

'  I  i 'm k  r i les  J  re  p@EEmr rd  rJdr .mr 'Nr .  2Br  L  daG I  LO1.202O,  u  ronna, rd ,e' 1n Bu\\ero! Afrhgdm {pBAr d\hre in!tuflr opmcional pe, rena\t,n i,r c_f.r/ rr.e pubr'k. dhe nt-; romponenr i Shremr re pte fitimrr re Inreglaa.. K) dotan.nl-., 'r e' k intomu{ Kwrdi0 c shqrpdnd dne pubt,ku e scre j dhur n. rt.ncr .:. 1,,.\c rr Osensa pCr m lnd e ardhshme t c,hr do G Colne be am.len c obl +,ira\ j
r\,1r r Lk3 rtj Qcvoisd. Ai psrcallon kmrekstin afatoGen te Buhetil vjetor. Do!;nenri i pBAse.

_-, 
q 'u,, Inksd buhdorc k mircri\e G hnta. dLke prdqrtu, nc dekte qd ,ne."brci,!r

r r  t .  ru \  e reprogr rnseprc i :e . i tesp ,q  Min i lh \  e  re  l in rd"  per  v {c r )0  I . jO toJFe:O.O
r r . r r d r s / b - z 1 m ' b u h e r n p d ' \ r t r b 2 0 t 8 , p c r ! , b n 2 0 l e d h e 2 0 l O . . l _ , e m o . . 1 = u r 1 .
ti rnrl e nran . bTrl burlrdo sipa I iejn r.aa1o. dat 26 0o.lo03 ,ner mc,:\5,ar^.., .a1r
hL",rJ + R epublirFn e Slq'pqi\e . Ldhvrn,n r 2.dorao.O220t2 ta rrc!- rL.i .... Lrd..

/ imo pFrhGse r .  V i rmse.e  t rndn " . r  p . ,  h , r ,1  n  r l .h i  n rd  e  bu \hd i r  G lnn  2018.20 t9  2020.
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z!. Drcjror i PelsjilhshenJKrpito i Portw€.
-Kalitaerite e ?on€ve & Ko roui Shlet€@r Portlal. &pitenena e Ponit Dunes. Kapitenenl

Porri vloiE, KaEileneria e ?ortii snansjin, Kapnendia e Poni Sarandd. sckron
Kontollil ShletcFr Pdurl. sehori i Koordininil Ndirinslitucional.

,t, Mbi zb.tintn. rtruklu.is orgtnlalive, dhGnien. ptg8v. dh€ shparblindv. !a parputhje
nc dtupodtd ligiore n€ fiql.
Nij zbatin tc pik€s 4 io pogtmit G auditinit tr. 281/l pFt., data I I 03 2020, u konsdrua se:
DEjloria e ?Ersjilhshhe De1rrt Dtres, eehta hstitucion hu!.tor ne vdesi d ninisliit DEjlona
e Pdrsjnhsnme De|trc drejlohel nsa Dejtori i Pi;rAjithshen, i cili ka aulotitelin dnc pergregjasine
piir nrrjcn € le ejitha v€ndineve ne tushdn e deiarise, qe nuk jda kobpelence ekskluile e
ninislrit. Veprimrdia e a{nninistratCs det* i0 Republkes se ShqipErisa' boah€t ne leajislaciohin
ne tuqi p& tustEn e d€t rise, si dne ne m&eshjet e konvdtal nderkonbebrc, h Republika e
Shqipainso isnte paG. DEjtorh e Piisjilhshme Delm drejlor dhe oryrnizon voprinlarinc e
ntukMvc perberese it' adninistFtes ddd€, ne zbotim t€ legjislacionn kombita dhe
nderkomb€tar par tuhen e d€t5.isC, 16 ialiikus nss Republita e shqipainsc ne lisjin nr ' I 0 I 09
datd 02.04.2009 Pit Adt inishlih Detre tc Repubtkes se Shqiperise. DEitor i Diejlolise s€
Paryjihshn€ DeraF, Cshre z. Pavlin Ndru, i enilw ne pozioionin e Drcjtori le Pelejilhshdn
sibas sldcses sE DAI ne tr, 236?2 Drci., dotc 12.04.2013 rllte tr 73D ptot, dari 17.04 2013
DPD. Drejiorir e Persjith€stn€ Delde, tuDlGionon sip6 strukludls se nnatud ne. rltvenmisfi
ne urdnnn tr 13, dat6 21.M.2016 dh€ shtoes€s tr 130/4 pBt, dat€22.042016 neGcilan dshri
rcnekuar shkudini i pozicionit te IT nga sckori Juidik Shadinevo bunmeve njerdzotu dhc
shirbimeve. Stiul.f6 e niFlud, Eshli e piit'i!€ nCE:

Urini'ziniNr l0dat6 l3.0?.201?'PerP€.gttilenePrcsannBuxheror
Alalrnesen 2018 - 2020 dhe Ud6ai2ini tr3, dale 29.012012 Pir
Dmc€duBt srddalde € piisatitjds se PiosEmit Buh€bor Althesen'

&liEdl!!4d: Mms*. € nje analirE nc trsmqlet e plota deh nosPlol€simi i
fomuldeve pcr tairkesst shlese nbi tavMcl linit ndikon alokmin e
buxn€tit .ga MIE dne MFE sidn€ ne ni nsot qe pmshjt.fien ni L
ardhmd Der realizimin € Feuesve buxndore
Mos veDrin i skukmv€ Derkitaise t€ DPD{e.

DrcToria e Piryjithshne Detare Duiis, E nare nasd qa gjaG hartinit
ta P8,4, td pbtasohen fom"lda p* fandet j6tti tdwrcre E nirututua
ne wndine 6 Kishi it ti Minisroe reftu/ i*oiM Par invesnne,
nallra e shatbihe nbi keb tuwne si kalht pdr nundaina e ceUN o

!.adcv? pd plo6min e lid.? h$oiaw ti dh? i 4e44 nM per nJi
pk iJikin e neruhin ti koodinuar G bgheteee ejetore ne ab G PBA
PRA.lhe rcpotet . nonitorinit G s^oq*oAek ne anolia le tegklv si
dhe te ob?tlnat.. produhry pirkat.te.

I ne tip.r. EshtC dhoJtur dtu-koNahnt nr 7
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-DFjtori! (Auloiteli Shktarot c sisuriso Dctarc. sektori i Inspekimit t Sisurise Det e &
Konrrcllit € Flomudi, sekon i Re8jidnnil le Mjereve Lmdruese & DehE, sekiori i
Mjedisn Dek Mar€dhtniw€ m€ Inslitucionet & i Konventave Ndiikonhstm.

-Drcjtona c sndrbineve Mhestudesq seko.i Jnridik Bnrimeve NjsiaE & sh€rbimeve. sckon

Nnnri tohl i pozicioneve i milatuar rga Kryeninislli sipas orgmi8ian€s dhe shkfs6s ne nL
130/4Drct.. datd 22.04.2016. €shr6 ?1.
Ne vazidim, ne shkesdn tr 130/32 pd., dare 09.11.2016, Xryeniristri dergon ndrlnin€t ne
snurtr€ duke nderhlre &k DEjtona (Aubrndi shlcliior) e sieudse Ddae dhe setto*rl

Altualish, slnktun c DPD ka 3 ve.de pune vakante pir a6ye td daljes ne pensioh td sl.ft apo
edhe t€ largnni me dishiri n8a dclrn.
sa nt :irn , t:htt rthaihr ok1 kanadini nr. 2.

s,-Audiiin ne zsiedhje siprs p.rtudh,v€ nbi rdsull.hmirinic kryerjes si shpenzinev. na
kke e valuri. Kryerja e shpenzibev€ ne tkE buka dho blcrjct ne vler! tG rql!
Ghpcn?imct ,.lministratiyc, pir automjetel udhctin c di€ta br.ndr dhe jdshri rcn.lit,

Ni 7i!dn ie pikes 5 le Programi € Audilinil tr.233/l prol., dale I1.03.2020,
U shqldua dokunentrci.ni si nd poshe:
Do[anenlacloni j paecaave r0 brnk€s.
DoLammllcioni hyrjeve dbe daljwe td ms.zinss.
Dokunntacioni i mbajtur nbi marj€n ne dorenm le tumizindc.
Pir vnin 201 3. ijshrd knjuar konisioni i blsjwe G vogla sip6 urdhit r. I te dalils 01.01.201 3 re
pilbed nsa BledarCopani, Brunildr Coti dn€ Htui Hdrni.
PdI vnin 2018, jlne pamshikuar siprs desjistit te parahikineve ne nr. 69/8 prcl. date
19.01.2013,22 procedu.! trckudni me vlse te vog€l. Ngo kito, DPD ka realizud 14 proce,inra
prckuini mc vlcril tij logdl ne vlet6 toralc 3j391,984 lekd ne TVStt. Jane audituar rd Sjnha
poceduml e realiaam ose I00%etyrc.
P&vnin20l9, €shG knjnar komisioni i blerjeve t€ vogla sip6 urdtuil tu l ld d.t6s 03.0l.2019 ra
pelbere nsa Blcdar qopani. Bnnildi Cori dne Markela Kuni.
Pervitin 2019,janepamshikuai sipas ftBjislrir r0 pmshikideve ne n..2l prc1., dalc I I 0t.2019,
14 pmcedm pro[arimi me vlele te vogel. Ngo kito, DPD ka rcaliaar 13 pracedurr pmkuini
be vlcio ri vogll be vlerij rotale ?,062,372 l€ke me TVSH. Jlne audituor td Aiirha pmcedurat e
reahruFose 100%erre.

NBa a irini nc zgjedbje lidhur ne shpeDimet sipas pikes 5
periudhe. nAa 01.01.2013 den 31.12.2019, u konstatua sel

prcaDm r ri audr mtr par

Nga auditini i prccedurave & pml,arimit ne vlcra rd vogla, u
prcjtoria c PErsjnhshne Dehre, p€rvnin2018 karealiad

roklrimi me vLeln t vo8el nga rO L l 4 pmcedun kre

5.1. Titulli i Cop€/im fondi per grup nallnrb ri ngjr(him ne procedurlt e
rolurinit !ir bleriete vosla,
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pirkasin nji' stupi nallEsh ld nsiashem. KorlEtishl h8a komisioni i
blerjeve le vogla, jtue copdzud londet per pmcedurat e prckurinil ne
objellet Dktje dok nehta spe.lt ne llec ?97,900 bke pa TVSH,
''Rleie s^rpshhine ne vlcie 337,300 Gke pa TVSH, Aldtir
ka,.etari f,e vlae 75a.2Ai l€ke parvs}l dh. Bleie tDnerush ne
vlere 697.000 lck€ pr TVSH. N€ toral, vleF e pDlaroe ikhe 2,640,900
leke pa TVSH. E njajta situatd ptraqhet edhe pdl virin 2019 ku nga 13
pmcedm pmkuini te Eauaara ne vtd te vqil,4 pEj tyft i pErkasin
nji srupi nallrah G nsjGhan dhe konlaetisht prccedural c prokuinn
me objekr "Blctj. dohthenra ve.,rl n€ vla€ 796,500 leke pa TVSH.
^Bltk shtpshtrine" me vled 396.600 lcko pa TVSH. '?.&4re

kdkutdri re rrer6 448310l*e pa TVSH dhc Bleie tan t?sA ne
vlere ff4,200lokit pa TVSH. Ne bbl, vlem e pmkurua! gshlg 2,325,710
lekd pa TVSH. Veprimel e nikipaime jds ne kmddEhtim me:
Nedin 23, pika 2 dhe neni 40, pika I c ligjit tr. 96,13, dale 20.12.2006 i
ndrysh\t Pa prahtnnin pub|ik ':

Nenin 40, pika I dhc pika 3 e vKM ni 914, date 29. 12.2014 e ndryshud
''Pq niruinnt e teAdlare t[ pt.hrinit publik,
Pikih l, ri ndhdzioit nr I, dare 2 7.O1.2015, i ndrysbnt Ptr pro.edtt.
eprcltu/in ne vkr, 1A rosal".
Ligji r.9643. datc 20.12.2006 i ndryshnt Patprakutininpuhtik,ne.i
23, pika 2 dho ndi 4q pita l;
V(Mtr 914,dari!29.12.2014e.dttsli t Pb nirctimin e mgtlow tl
rnohtinit ptblik ndi 40,pik^ l:
Udhatini tu I i APP, dard 27.01-2415 i ndryshltt P[r prcced a e
prckarnit ne rbi tb nsil', pika 3.
Krijohen knshte pe! perdorimin c londde publike pa efi9flsi,
ekononicilet dhe efektiYitet,
ShmanEie e kryeries se ploccdur.vc nomale 'd pmkunm,t

bejbna e PArgjithslne D.aarc Daflis ti hdri nasat qt ni tt
adhnd ta no! .rpiLahd.fordet pir EhA naltulh tb hgtashAn duke
sltnangtr nA kAb ndntft *ryerjen e prccetlunre rcmale ta proktihn
na hndinhtin ne wsnbt .lle liqiet na lkti.

Sa ni :iper, ngarkohcn n e pirEiegidsi arbtdftl e konisiorit td hlerjN t0 roElo.

Mug.$. rryun.ntimit dhe dokuBerrimi $ parllogari rj.! .i vler€s

Si!!!!8: Nga auditini i dolamentacionit € venii nd dispozicio. 16 grupit te
audninn lidhu be prccedumt e prolarimit nc llsrd re logel G
zhviuuam ne vitin 2013 dhe ritin 2019j u konslatuan poftgullsi paina i
p€.ker justifikimit G fiUinn ld pnccdurts pasi na.s.snd e evide.tuola
kishir li bdnin ne nungsat e arslmentimil dhe dolonotnn t€.erojes
per kryelie. e disa pr@edmve. Pbcedural e prckurimil ne nonaa\iti e



rno i  (  |  k  { r , [  |  r i  R r  Dr  rnr \  r  rsr r r t . \R \ i :  Dkf . r rokr \ i r  I

ndsipdmepdvilin 20l8jane ne objeki,e: aleie tudteriale koncetorie
sipas urdhEr pbknrinit ne nr 62511 prcr. dzre 24.04.2O1a. Ripdim
pojisje ,ovisaciohdle sipas ddhdr prctainil nr, 1065/l prc1.. dali
13,0n.2018, Miinbajtje notostltr, sipd nrdher prc\atrmrt ne nr.
ll2?/1 prcl.,da1401.08.2018, "a/,rj,r,rera"sipasudhdrpmkunnitme
tr. l2l5/l pror., dard 13.09.2018. Ripori dh. nrimbajtje gadihe
sipos urdhe! pnkurimit tu 123011 pt6r.. date 28.09 2018, Riparin dhe
niranhojtje as^qsori sipas vdher piolerinn be r. I291l 1 p.or., dari
l0.lA.20la, "Rleie haterish" sipas urdber prchrinil tr. 1233/l pror.,
dote 30.10.2013, Blete unilomash yatnurarrJa" sips urdher
p@lainir me r. 1293/l prcr., dareOl.ll.21la lhe Bleie kapuct pir
iaps*t re? " sipas udhir prctrrinil ne tu 1355/l pmt., drt 05.12.2013.
Pmcedut c pmhrinn ne nangasnd € nesiD€me per vitin 2019 jani
me abjekre: Blerk ton*d stpas urdhirpoknrinn ne m 1091/l prc1.,
date 23.03.2019, Ripartn pajisjesh nariga.ionole sip^s rdhcr
pmkunnir ff. l4l4ll prct., dati 26.04.2019, Riporin nirdmbajtje
ardire" sipas urdiir pmkuiimit tr l5l7l rrct., dale 16.05.2019,
"Ripand natoskolish" sipds Drdhir pmhrinn nr. ls85/l prct., date
17.06.2019. "R|orin kodpj er, ph .r, latokopje stp^s rdher
pmlarimit tr 1532/l pmt., dar6 l?.06.2019, Slqjc kancelari sipas
udhd. prcfarimit r. 2093/l pmt., datE 03.09.2019, "Ble4e uiforna"
sipas urdhdr prcradmn tr 2294ll prc1., dalo 23 10.2019 dhe ?irn,in
6n.md/i sipas urdher prokn.imit nr 2424l I prot., dale 12.l2 2019.
Pa G l7-E pmcedmr c ndsipifte, Dejtoria e Parsjnhi\hme DetaE.
Komnionet e blerjeve € vogla, nuk dispohojne 6nj6 arsnEenl apo
doknnemaciod lidhur ne nevojdn e bleies se muravc os€ nc nevojen e
kryerjes se bje shdrbini apo npdini. Pit mslei e krye{es se procedlEvc
pd bleie mall6h, rcallon sc DPD .uk ka doknmmtu nelojen duke
vennkud fillimhhi sjendjen e keqre nauravc n0 nrsdinE ose dnke ju
referuar kirkcsrvc pan bldje nallnsh nsa njisite e vaftesne. Njisoj cdhe
pA prccedural pit krycrjen e nparineve apo shixtineve pd! le cilat nuk u
evidentua asnjd arslmalin lidhur nc difckd e hdodhuE pirFa.a se re
kdrkn€j pnklnni i npanmi te pajhjfle apo zivmddsioi i plesove G
demtuala sipas zinve patkrt€s p& ripa.in ose shttbim. Vepincl c
nisipame jane ne kude$htim nc VKM d. 914, dar6 29.12 2014 e
ndrystutu ndi ,10. pila I, paBgrai dlti: dhe ncni 59. ialia e ludir.

ldlsd: VKM nr 914, dale 29. 12.201,1 e ndryshud, .mi 40, pika 3, paDgrafi dlte
dhe ne.i 59, fialiae turdit.
Mund & kijohen Lashc por shpeDine he erehe nesative per buxhelin e

Neslizhenca nd krre'jd e proleduEve rsmpEke vennkuese

Drcjbrio e Pirsjnhshn
a lhnat parpan li|lini|

Detate Dn'6, ti nati
G kryqes sa ,rcc.ttutar.
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bLrje ndltu:h apo .ipaine paisjesh, ta
dokmdtta.ion tafl4u5 neeojb e trretjes

)"liJikoj, porapratisht ne
sA sharbinit/t iparinit apa tt

sa ni siper, ryarkaha ne paryiesi si anaturit e konisionit 10 blerere ta wslo

buxbcli i DPD{d p;r 3hi.bine mirinbrjtj.j€ tG
ne pirputhj€ nc pann€t e enc.mis, ekorcnicitetit

Si.qalc: Nea audnimi i dohoenracionit t€ vihe ne dispozicion r0 grupi le
auditinn lidh$ ne piocedunt e pmknrinit ne vler€ td vo8d re
znlillum nsa Drcltoria e P€rsjithnne Debi€ p6r penudhen e audilinit
01.01.2013 deri 31.12,2019 dhe qe keo paur si objek riparimih,
midnbajtjen apo shoibine r. sistmeve IT' u kons.tua se, DPD ka
shpqaar nga buxned i saj 2,6?4,420 lek€ nderkohe qg kib shp@ine
duhej td ishin pelballuar ns. AKSHL Konkrelisht Drcjtoria e

-Pdr vilin 2013, edhe pse nE dafi. e saj nuk disponon sp*irlist tT,
konisiori i bleieve le vosb. k, kohsatuar .je modem joshtd finkdonn
d*e kryr ipa.inin e lij ne shpcminer e vera n6 vlerih e 11.500 lekd
ne TvsH (blerje meryjmte) lilaiduar sipls urdnat xhirinit nr, 95, daE
16.05.2018. Ne vazhdih. me rdhir prctadmi r. 1065/l pior., dat6
13.06.2013, dshra iniciuar prccedura c prokudbn me objekr "Rrpdrrri
Njisje tuigd.ionle duke lidtur kontsatth mc tr. 1065,2 pDl,, date
29.06.2018 me opeEtori. ckononik "INFOTECH DR SHPK dhe vle.6
39?,340 lekc ne TVSH. Nji$j oshle veprud nsa DPD edhe pir liyeijen
e nj€ bl'jeje emersjenre ne objekt 'Ripatin i :istenit tc brendshin 1a
irlenetit dllre sl'pwrd 106,800 leke ne TVSH sipas faturts nga
.INFOTECH DR" SHPK ne nr. 319, dde I L 10.2013 dhe urdber xhirimil
ne G njetEn vbd ne tr 212, datd03.l1.2018.
-Pirvirin2019, ishra hle!prccedura e piokudnirneobjeh'Tkcsirt
nle,ru,'sipas urdhd. proknriDil nr.211/l prcl. darit 22.01.2019 dhe ni
vvndim DPD ka lidhur ne opentorin ekononik NISATEL" SHPK,
konttrEn me nr 231/2 prct., dat€ 31.01.2019 pd! ofrimin e siirSinil rU
intcmeln ne rle; kontsate 540.000 bke nc TVSH siDas fatuds me tr.
686, dlle 26.02.2019 dbe urdh€. xhiimit u.45, dali 11.03.2010. Ne
ldhdin, ne uldher piokurini tr 1414/l p@1., d e 26.04.2019, eshG
in liua p rceduz e prcklnm mc o!t?\1 Rtp..ia pojir?
naitacionale dnke lidhu kontratn mc .r. l4l4l2 pre1., date
06.05.2019 ne opem6.in ekonoDik "OFFTC! ALBANTA" me
adninislGlor z. Kujlin Lib dhe vled ?10,400 leke me TvsH sipas
Lturits nr. 06, dare 13.05.2019 dho uidh& rhiinit nr. 93. dard
16.05.2019. Gjnhahh, DPD ka iniciuor na vizJrdim Drcceduren e
pmhnmil me oblch R,rrtm hnputet p'tn!.t, tutuhpto- \ipd,
udian pbknrimit nr. 1532/l Drci. datg 17.06.2019 duke lidhu kortratin
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Su mt siper, ngo*oher mc p|ryj.git:i anitarit e kamisioril tL hterjqe E wgta. pb nos dtAnicn
e .pnlionn/albbru: Jvidike dh. niutinit pampruk ti kryetje! si shperzi|tit ,t tardaBhin
h! tiav nr 673, dalt 22.11 2017 e n.,tslnw.lhe Udhizinit PtotAsr.s nr.2, daG tg.At 2AtB tu
MFE, htban parsjesiasi DtOtatia e shathincw Mbahktuse, sheli j Sektor! ti Finncas dhc
,huisti i Scktotit tn ik ti DPDat.
Sa nA sipAL Asful nlnihr akt *orstatinti nt. 3.

6, Mbi 2barimin e dispozitdvc lisjore dhe karkd,vc te Isjit na tu3hin c prokurineve ri
fod.ve publike,lidhien € zblilnin c kontr.bve.
-Me shlr6dn ni 6399 prc1., dald 05.t2.2018, potokolluai retAgjencia Konberm e Shoqense
s6l.romacionn(AKSH!dnenr.ll06/3lprol.,dar€20.l2.2ol3DrctokonuartekDpD.AKSHri
diigon piir zbarim DEjlorisd sE PerAjith€shne Der@i kontden r. 631I, da€ 03.12.2013, td
lidhurmidis AKSHI t dhe opeiaiodt ekononik .REAL COM SHPK ne leritu* Dreitorine e

oe n. t532/2 pror., datd 05.0?.2019 mc oFmtdrin ekohonik .lcFFIcE
ALBANIA'be adminishtor z. Kujlin Lila dhe vls€ 40?.880 lckd ne
TVSH sip6 faturiis nc tu 03, dard 12.0?.2019 dnc unlhEr xhinnil tr
156, dari 19.0?,2019. Konhionet e hlerjeve l. voet4 ni hdhkibuim me
drejlorine c snedimeve mbesbttcse dhe sekonn julidik rd DPD se,
p€ada fillimil le 9do pmcedure prckurini per nncmbajtjen rpo
shorbibin e sistemeve IT ld insirucionn, duhei li rclcrcheshin VKM tr.
613, d^E 22.11.2011 Pit Otgokizinin e AEiencisii Kohtbitore G
Shoqqisa sC hlbhrcianit" e ndrtshuar dnc Udnitinit PloGsus tu. 2.
dard 19.01.2018 Pdr zbttinin e brthetit ta ritit 2013" G Minisrtise se
Finmcavc dne Ekononise. Mos rakordini i shkruave te insritucionit le
DPD se, ka sjelld si iezultal ritjen e shpwineve te panevojsnne pEr
buhetin e DEjtonsa si Piisjirhshme Detarc. vlm e shpcnzusr pcr
npein€/nnainbajUe dhe shirbine IT prej 2,674t20 teka, pe.bi. nji
shpEnzin ta kryer jo nE p6rputhjc ne p.rinet € cfi{cnsisr
ckonomicitetit dh..fektivitetit,

6!i!!!: VKMtr 673, daG 22.11.2017 "PitOryonizinin e Agichcila Kanhatare
d Shoqirisa sa lhlomacionn'e ndr$huar. pi*a s, s€ma (sj) dhs sema
(i). pika 6, Eema (dn) dbe sEmr (i). pika l8 dcri 24.
Udhezini PloGsnes nr 2, dori 19 .Ol.20la Per zbalihin e bah?tit e itil
2018 'G Ministrise sE Financlve dne lkonomisc, pika 18, sema (a), (b),

Mos p.dolimi i kiij shpeMini Er invBlibc re teE le donosdoshne
pdi Dftjbnn6 e Perpiilbsnhc Ddare.
',Ieeli/henca ni kryeaen e prccedura\e pr2pdre qenfilaesc Infomrese

Dejtotia. Parsjithshne Dctarc, ti huft nasat c,crojslme, pir ta
ba:hkipurrar nte ,IKSEI n, r{emar percaktinere 6 tlKM m. 673 tlui
22.11.2017, e D4fshtot, tl,ke eleninuar k6to1 e panewihn. ksa
htsheu i institudonir p& shatuind e hn inbajjes se pojisjek rT.
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Pirsjinsnme Deraie dne obj€k " vd.losja e sistcnit ti idatilkinit dhe sjuatinit G aijeve ne
mzetaEjatAvqnmi.KonftaraeshGmenr,681Ip@1.,datE03.12.2013,devledsipasdenit2
te kohtrates 76,536,600 leke ne TVSH, Sipas shtojc6s .r I, rd konhGi likuidini do tE lrybel
ne dy foza. Faza e pa€ per inpl@fltimi. e sishi! fillon fte niBhkinin e koniratgs dbe
pehndon las 3 muajsh. Vlera e ibplenentinir ne TVSH ishld 63,933,400lckd. Fiz e dt4e,
nt€dhajtja e si$enn, pan6ndon pas 43 nuajsh nga nenshkimi i konrates dhe vle6 e
nt€mhajtjG por 4 vne, eshte 7,603,200 lekc m€ TVSH.
Nes verifikimi i pagesave tE lot€n nga DPD ne logdi re opemrorit elononik'REAL COM"

16r inplendtinin e sisr.mit G idenlilitinit dhe sjuminit |e anijeve ne neze te sjaG vepnni
ja.i likuiduff sipas udher xhnimeve G meDoshteme lleo prj 68.933300lekE ne TvsH dhe

-Udhe! xhnimi nr,252, dat6 23.12.2013 dhe vled ri likuidud 24560,000 lek€ ne TVSH.
(F!tuE nr 384, dara 2l.12.2013 d€ vl*€ 30,939,000 leko me TVSH. Bashkin8jitui eshli
situacioni dhe neEhrdr e n.llEvc ne tr.2. daii:21.12.2018. pmcesverbali i marjes ne
dor€zim oshtd nc dale 21.12.2018 d[e i limosur nCF Femnat e autoriad Tomor Hanzi pdf
DPD-ni dhe Alfred Hysa per AKSHI-n me deryre F6rgjeAjEs i sekloit IT ni Ministini e

-Udhdlxhirinin..l?l,dat€07.03.2019dheller€t0litlidud4,332,050lekineTVSH.
Unlhir xhirini tr 172, data 07.03.2019 dbe vlfe le ftuiduar 1,546,950 leke me TVSH. (Fatun

isitdnetr 334,data2l.l2.20l8dhevkle 30,939,000bkeneTVSH)
-Udherxhinni... 186, dat€ 23.03.2019 dhe ller€ te likridur 5,339,950 Gke ne TVSH.
Udhdxbfininr. l37,datE2l.03.20l9dhellerotdlikuiduar23l,050lekencTVSH.

-Urdhii xhirini M.2?0, dole 04.12.2019 dhe iere ti: likuiduar30,754,?30 bke me TVSH.
-Urdbii xbirini nr.271 date 04.12.2019 dbe vler€ t€ likuidna.l.618,6?0leka ne TVSH.
(Fatum eshte menr.43, datc 03.03.2019 dhe vle€ 10,939.0001ek8 neTVSH,)
-Per mn€mbsjljq e sislemit ta idqlifikinit dhe siuminit td dijeve ne rde ti gja€ vepnni
jana likxiduar sipas udhar xbirineve te seposhtgne vlcra prej 1.267,200 lcki nc TVSH dhe

-Urdhir xnirimi tr 2?3 dale 10.12.2019 dhevbdte [Laiduar 633,600
&hte metu 300, dat€04.07.2019.)
-Urdhar xhirimi r. 2?4 ddr€ 10.12.2019 die vl€rd t6likuidurr 613.600
6shr€ be tu. 436, datg 04.11.2019.)

Shp.ulme ngr burh€tt i DPD{E pil niramb.jtjen . sist nir lT iE
prolekft "v.rdosja . sisr.flit t id.ntiftim .lh. Ejtnih E anij.w
n rqe E sjaE 'zprini (LRIT)", jo ni pi.puthjc nc pdnn.i €
ct sensC.. ckononl.lt€d t db. .f.kllvlt tlt ta fondd€ Dubltk..

Si!!!!a: NBa audilini i dokumenlacionil G vene .e dispozicio. le cDpil €
audilimil lidbu! ne zbatimin e ko.h€s metu 68ll, date 03.12.2018. tc
lidhu! midis AKSHI-I dh€ oDmtorit ekonomik "RIAL COM SHTK ne
pd.fitues DEjtorind e liiAjidshne Derare dlle abjela "venrlo:fu e
s^tenit t! ide"tnlinit dhe Eiuminit ti 4hijew ne ftde ta Ei4E
vrp,iri',u konslstua se pe! i m! lementimin esislemit, DPD ka likuiduar
vbren prej 68,933,400 leke ne TVSH sipas u'dh& xhinneve me n. l? l,
datE 0?.03.2019 dhe vler6 4,332,050 kke me TVSH; r. l?2, daio
07.03.2019dhevldo l.546.950lekdneTVSH:nr. 136-dari23.03.2019



dhe vlqe 5j19,950 lctg ne TVSHi nr. 187. datd 23.03.2019 die vkre
231,050 lekd ne TVSHj tr. 2?q dale 04.12.2019 dic vlerE 10.?54.?30
leke nc TVSH dhe nr 2?l datg 04.12.2019dhe vled l.618.670lckg 6e
TvsH. Por nicEbajtjen e sistenit apo riparinin e tr.j, DPD ka snpmuar
ns! buxlei i saj 1,26?,200 bke nde*ohd q0 kdto shpeMine duhej td
hhin petualluor ng. AKSHL Konketisht Drejtona e P.ryjilhshne
Dee, ka likui'luar sipas dy urdhii xhirimeve mc tu 2?3. rlara
10.12.2019 rlh€ t,214, dare 10.12.2019, 1,267,200 leke pd.
midmbajtjc, e sisGon rT te idenlifikinit dhe sjlmimit r nncv. nc
ose r€ giate vepnni pir periudb€n Mals 20 t 9 deri Tcror 201 ,,
DEjlorio o sh€i6in*e nbishletese, sehori juridik, sellori i firancis si
DPD{e, pelpara tubbn tE 9do prccedure/pnkdke litaidimi per
nii€nbajten apo sharbibin e sistmeve IT le iBdtncionit, {tuhej ti
Efcmhesh,n VKV nr o"J. darc 22 1.20t- P.r OtAu4Lnn p
Acjencisi Kotubttare ta ShoqAisa si lhlonncionit' e ndryslnt dne
udhczimit Plotasucs tr 2, dat€ r9.01.2ar8 Pat zbutinin e b$heti &
rtd ?0/a'tE Minisrise se linmcavc dhe Ekonomist. Mos ralordimi i
slrukturave td institucionil te DPDae, [a sjelld si renlal ritjen e
shpeMinevc r€ pmevojshne rer buxndin c Drejtorise si Persjnbsnne
Derft. vlem e shpenaar pdr riprridrnnEmbajlje dhe sh€rbim€ rT prej
r,26?,200 lck6, p€rbb .ji shpardn ti kryer jo l€ parpurhjc me
prripet e efi.eB&, .konomicitetit dhe ef.ktlvilctit,

ldsd: VKM u.673, d.t622.11.201? Pit Otgunizinine AAtencisd Kohbitore
1a St&sans| sd tnlolnacianjt e ndryshuor, pika 5, gdma (sr) dbe sema
(i), pika 6, sdma (dh) dnc sima (i), pik! 18 den 24.
UdhitidiPlotCsuesr. 2,dartt t9.O1.2018 P&.batimih. buhetit tt ritil
2114 " rd Minisrrisi si Financave dbc Ekononisd, pika I 3, gima (a), (b),

Mos pedorimi i kesaj vleE pir invenine € ljera rd donosdoshne pir
Dreilorihi c P€rAjirhshne Detm.
Neslizhe.ca nd kryerjen e procedunve pamDEke verifiklsse/inlomuese.

Dlejloria c Pitrsjithshne Detare Durts, re han6 msat e nevojsnne, pEr
hostimin e sislcmcve IT pd6 AKSH!t rcfcdd pdrcakimeve te VKM
n. 613 d^rc 22.11.2011. c ndryshuar, duke doklneorna. ptotaskhl
nlnsfcnni. e rr,re fizik dhe kontahdl si dbe elimininin c ko$ovc 16
pansolshhe nsa buxheri i institucionil pir shiibinet e mnenbajtjes s€

Sa na sipt, nea&.het n. p;tsiesi4si Drejtoria e Shatuinete Mhattuetise, sh.1i i sekdit tit
lTiratud! dhe sp4iali:ti i scktorit hritliL tt DPD-|i.
Sa na sipdt, itht! nlhdjt|r aktkonstatini ,L 4.

ArMdb .th. shpie?ihe 
"?a 

ltbie*ti t arhuat
M! rhlze:a tr 1t66.latta3.a7ta2a rya znj. Ferd.za h\i.!. - K4thn R?jl'a, zt Enhtt,tn cah. ,,ys.
ttiuktL turh , Hant Hnqrt tht. lb Shahhi. tan! a,nqn. arsvnQntat ti hlto e ri wrn. .na
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DPDat......
saorh! nru npi i autilimit ,: KLSE!a.
Kt obsdocion nuk nend psraslsh pdi tft keni ielii asrjn dokmetta.ian vlnetrcs kr ti p[ttfa,ht
e keni pastr kdrkee nEo njdsiE e wflisise paf na rd dte shltbine. Nuk klr i s|eltt d$j, kitkAi ,E!

rn ?dbbE qo rA o)av i vrru i *attut. ot qa pir bbjat . nifmov aerroheti nEa 4e Ltdhii
i Mhkti,i: sr rtanspane\p ti n 204 r !!!t!t Prue.lwut |,rohnimit, qahu derfinishl ni kaalamitet
trc ,fcatltnt . p ottu intit rthli* dhe lisjk e praknfinit dhejo sip6 tdhrM te sjnd nsa Mkiltd aro
D,rjrustu Li.thu, nc va,tintt .the udh,zinet q. pi,mendti ptr apdzihk e kdeq ju :qatajhd p rd
asii '6t nuk citinh.t s.: LEahd t. npiianilondd . N! rndinet qe pimend,i, tuestt dtisah.h
obj?*tet e ptoedu re dhe kjo ntk do ri ltotr p r, hltdtdhd ti *ttchi ,rrutu.a c ierc ti tana. Lidhw

iithr arsotdnht ni;* e 4uit ! 3h?tehnt 'ni akht e nbajtr dhe nuk ko 6nji $!e td :hpmni jr si
ihantu,l tt hjl *.ha q[ &het G shfttwje ,,lKsEl dhe ps na tepir Iondd tuaja nund ti ri'ni ri
lurt\bn ti nsaj,,e tt DPDii.

7, Mbljtj. e evidemis kort bcl, resp€krini i orltev. pir ml.rrj.n dhd nirdinitr c
billnccvc n3a orglnet drcjtuEe tt shoq€risa si dbe dirgimi € mirrtini i tyre ni organcl e
vrristsi, .nrlla € debllorivq k.cdilo.iv€, derdld! € detyrin€ve fisk le. sigurimeve
shoqirorc, etj, daj bu eft ra rhlelit
Ne zbatin rd pikes ? tE prcelzmn l. audnimit $. 283/1 prct, dale I L03.2020, per pcriudhin
objckt audilini, u shqldua dohine icio.i si lijoni Pasqlmr financiaE ti DPD per vitin 2013
dhe 2019, Evidenca konlabil e Sho'tinsa (libmi, E8jislrar tonkhdl, erj.) pit vnin 2013, 2019 dhe
3 mujoin e I d 2020, Ditlri i ft&iisd.i te vepriheve li kryen, DoLanmlacioni shoqetues i
*prinerekonrdbelj DokummlacioneljustifiLa6e,elj.
Nao wifkini ne .aiedhje i dotpnentacionit ta tata nt dkpoicion o kon$dta v:
Eshe respek1lar ofati i doiitinil li bibncir pEr virin 2013 na Degcn e Thesqril Dunts ne
sh*Esih percj€llese nr. 986, dala 19.01.2019, si dbe dorezini i bilancil pdr vnin 2019 oe
shlrcsdn pdrcjellise tu. 1036, date 13.01.2020. Pasqlrrl financide jane shoqerusr me pyelso*t
dhe shehihel shpjeslese pir Eponimin e paq}'ive nhdcim vjeroE tE vnn. Desa e Tbesaril
Dun€s ka wlosur 9do faqe t€ pasq,rave nnahciarc li vitir 2013 dhe vitit 2019. Pasqlrat
fi ndciarepervitinubtimor20lS dhe 2019 p€rbehen neo:
I Poncioni nnmcid(bilinci)l
2. Pasqlm e pelfommces lihmciaie (rasqrra e shpenzineve dne te aidhunve);
l. Pasqrra € Flulseve Monetae (CASIIFLO E)j
4. Pasqlm € ndrlshinere n0 akriler ndo/fondet neloi
5. Pycbon dhe sbdninct shpj€euesei
6. Pasqlm e invstimeve dnc buimdc td fhMcinni
7. Pasqyra e srfldjeve dhe e nd.yshibeve li Akivcve Afarsjara (n€ koso nisbrike);
3. Pasqra e stfldjeve dhe e nd.yshineve li Ahivfle Afalgrala (ne vlcrd nclo)i
9. Pasqyra c nutrr rd punonjosve dbe Lndi i pagale;
10. Siluacioni p& peiudn€n I Jmar - 3 I Dhjcloi 201 3 dhe 2019;
ll. Rrkordinimuj6iil€a.dhmve I Janlr- ll Dhielor20l8dhe20l9l
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12. Ak Rakordini ne datd 29.01.2019
tmshEgohen per virin 2019 dh€ 2020);
13. Akr Rrkordini me dalg 14.0t.2019 dhe
hshdsohen pEr vnin 2019 dhe 2020).

dhe 23.01.2020 (nbi 5% gamci per difcke qe

10.012020 ( nbi llosarine 466 Mjete nE ruajte'qe

|,luditimi i .Aonw pdr fi i n 2 0 1 3 t!h. ph vni i 20 t.,
Mb,jrjr e konlabilited dbc mbylljr e Uosarive vjeloic, nE Drejtorind e Pcrgjithsbne DetaE pir
vilel 2013 dhe 2019, eshle bed nit perpnthje me Ligjin tr9223, dald 29.04.2004 "par
konlabilitelin dhe pasqJam findciaE" i ndryshud, VKM nr248, dote t0.04.t9q..ter miErinin
c plrnn kontabil publik td oismeve rd pushletil lotal, iBdncionwe shtetiroB qendtu.e si dhe
njdsivc qi: vafn pEj tyrei!, i ndryshurr ne vKM tr 25. dare 20.01,2001 ..Per disa shresa e
ndrvshihe rd VKM hr. 248. dale 10.04.1993".
DokumflreljustifiLaese pii kryeijm e vep mevc ckononike, joc plotilsuor kontom dispozitave
ligiorc nit inqi. Vep.imel konhbiil .i kdra inslitucior kryhcn nd d€ntre elehrcnike hc pmgramin
kompjurrik nnanca 5'. Jane kontabiliair veprimet me,Bantah,., .{}rjd dhe daljd e
nasaTinesri, velrinct lidnr me Paeat" c lepriher lidhur me shpenziner opeFlive dhc
inleiiner. T. gritha vepnmd dhe nbyttjet e ltosarive, jme tE rAjnlroam he ditujn e bankis,
magazidis, ditadn e td adhurale, jane L-y€r konlom ahevc ni luqi. Nsa verifikini i vepnnere
per mbylljq c pdsqri,ve financiae Ealton se nd llo8arili sinletiko nl jde hedhur me korcksi
lbsantd anahike dhe pirtedhojd lloEariE sintclike nga prcsrmi i konr.bilicfi dse llocanr e
gjendJcvc por vnin 2018 dhe vnin 2019 nuk jde te barabafia 6c ltoearite e hedhun ni pasqlrar
financiarc le Akivn dhe t€ Prsivii pgl vitct 2013 dhe 2019.
Theksojne se shumal e llogarive td paFqitura ne posrer e posqyds si! pozicjonil Finlnciar
koncspondoj.e ne infomacioni" qejepd ne Pasqymt e tjcra FinanciaE dhe Aneksct e paqFave
linmcErc. Po d.hto dhr lhumar e pdruqrum ne Pasqren F.nd.u'e 'e Leri/ie, .i M;re\r
M.neFre/aASHrIOrl kre e ralorduad de.ia,. ione. fak0kc ri pdg..J\edhe arkerimevc

l,l Mbi pasqyat fitarciare 6 vitu 2018

Ngaldifikini ivepimcvcpdrhbylljen epasq"avo tnanciarct€vitit2013 e lton se,llogeili
sinlelike nuk tuadmjn. ne llosarili c hedhun ne progmnin linanciar ra kontabitiletir. Nd Mekser
bashrrgjitur, 

"dodhcn 
rabelar Espekive

Neo ..rliza c lloglrivc te bihnctiic vilit 20la ri DPD, rdztuu;
Shua e akivil li bilr.cn pasq)rcn akrivet e qendoeshme, akivcr qarhutluese kerkesal Dgr an
dkdtuar dhe mjeie moncrato nd lloganne e thcsdn. qe i sherbejne inslitucio.n per ?,hvillimin c

Akivi i bil,ncir i iniituionil, ni tund re vilil2018 eshtd J1400z98.r.88leke i bm6de me
pasiver e bilmcir rr0,007,934.88leke. T0 dnahat e ahivit re bila.cn Dor vitin 2ol8 nukhadmine
mrlloezrire esiend c\c crcd "h4! neprcshn 'r ekorabjlikhr
Atrivi i bilancir Ealro. nc shnner 31A,A07,931.33 late, Aktivi i prcAtuntit te kontabitiletil
tatlbl rt:huntir 312,615,813 3a lcke, difernc! ne shunoh 26rZ329leke. CnDi i audnimn
konnabi se difer€nca _? 60za?9 leka ishte si altat sej nc zerin akivc qai<uluese nc zitrar
nalitikd rirt sii llogari! *erter. arketini nbid.bitot?1 diterer.a.e sttum.r 4,27t teke 6hte
diltmu. dctvinere ti D'zTorise se Petgjithshne Detarc p.r tak\er pottwlc Lc benibrde
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dnlh te klidlry, pro tjo dili,me ju takon Hientere . Kjo shune .lhte e pasqjmar .e pra.ess
|erbolin e flbait nidis DPD dhe deses se fhesarit Duftcs e cita *ohet fu pdsuld klientde)
ne janarh . ilit E aftlhlhan (te ritit 2a t 9).
Ne zinn logei finmd@ ne bihc r%llon sbma 3,903,00?,88 leki, nde6a ne pBsmin
finmd shnna 6,515,107.88 leke, dif4hca 2,616,371 lekd perbdhet .sa nosa.itc "mjeb ne
ruajlje pir pas.pone bdrimi dbe "njete ne roajlje per lotsih portuale . Ne ptuslamil e
lonlabilitelit kelo dy llosei @liojnE nE shun6 2,816,542 bke. Kjo shune p&bibcl nsa (njele
nE ruajrj€ per pasaporta lurdrini ne shune 1,943.500 bke dhe llogaia njele ne ruajtje pd rak*
portuale ne shnm€ 3?3,042.88 lek). nsa k! rc^lton nje difeEnca nd shme hke 204.142 l€kd e
cib eshle shune q€ &iri rdsfdd n€ Fna.i! € vnn qe vFn (ne janarin e vitil 2019).
Zen akive afatsjara harriale td bilecir Ealto. ne stun6. 279,181,246leke, qi pdrbahet
:hma 23,881,724lekc ps Ril.nnsttuLsio,h e Kapiteheila sdnnda (laca a 231 I2 | 01) dhe nsa
shuma 20,98,246 kke p{ Rikonstrukti@in e Kapitenqise ShihAii, Alogdrid 231 210D
Nga analia e llogarive konstalober se, Llogari.3l "Mareiale", ne vnin20l?psraqnetnavlerEh
16,05q569 bte, ne tund le vilil2013 prraqirer ne vld€n 19,301,954 leke. K! nje rilje li
invendi,ve pdr blsje tE hyeF erlle vi , si noreriale dhc kmcelari, tond€ per pi eF, leler

Lloclria 2l2, Ndinime c konshksione paaqitet nE tund E vilil 2013 na vld€n prej
13?,283.459 leke. Cjale vilit 2013 jand shlur akive q.rk luese tE patlpeaam ne shunen
23,133.600 lek€ qe korspondojff me invstinin e klyer gjot€ vilit 2013 \rudini i fizibilitelil
dhe hartimi i pmjckit p& vendosjen e .j€ sistmi rd nodtorimit dbe infoft&ioni td bnklr

Shma e invesrimit t6 Ahiveve Afalgjab MaterilL esh€ 44,360.010 lek Nieflini sistenil
LFJT he shrken 2a,000 leke dhe Rikorstrukia Go.lines Kapit.neia Shehgiin ne stunii
11,000 lekc. Ky ihvdlim doi ne luhd te viril 2018 la qene ne prcces nc llosaiine 231,
ronkEiishlneshumen33,88l.T24leke.saviri20l?dhekavdhduarnevirin20t3dukejurirn
llera n€ 10,9?8.286 leke, eshe mare dorizim, n0 prill td vilil 2019, duke u rejktrulr nga ahive
ne pmces ni zarin Aldive AfarEjrta Materiale.
cjithashtu sjat€ vitit 2018 ka ndiyshue nE Dlje dhe llogrria 215 "mjete ttmporli , si I@ltal i
ritj* se vlfts se amonizimit ti: t'rc me 30.151,060 lokd, kjo ka olar nE ndryshinin e vkres nelo
G mjet*e te tnhspann ne 2?.331,100 leka nga kosloj! hislonke 107,532,t60 lek€. sbiftar e
vendosuF ne pasq)r€n e akivit td bndcn pan AQT dhe AQ l. pampilaara rakordojns ne
romarin nr. ?/a ta pasqrrave fiDancim ajadja dbe ndiysnin{ e AQ. '

Llo8eilc o Pasivn G bildcit pEr vni. 2018, jane te bmbana hc lloadile e akivn na shwen
310,007,981.88 leke. Kjo shwa psrh€l€r nsa llosdird e fondeve € veta 293.010,4s0 Eke dre
nga lloSa.ile € deqrneye afalshlonE 16,463,530.33 l€tE.
Ni uaeariti e gendjde L rrcwnit si,tetik E ko,tabilitetit ti jh!d/do,t, ro.del e veta jme ne
shung. 293,23E294.13 lekd, deqrner afalshllrfa jane ne vlqtn t6,463,530.33 lel.ij; nga
audilimi re^lton se ka .js noshadrin rd rondeve le vela tc paraqitun ni! bildc n0 shun6n
276.?02 leke ne shumen e fohdde li! v€la l0 pmqiM nd p@slamin finmciar t€ institucionit.
?Er vnin 2018 Drejbna e PerAjittshme Dclarc, ka n€ pasiv z€rin llosdi te pasuBhne" e cila
esbt€ llogari detyrinesh afathkd€ra. Ni kete lbeoli tuleh deryrinct e pagave, sign.inwe,
rarinet nbi li odhulat penonale GAr)r shumt e rrre pasqlejne derrrinel vd€h pit nuajin
dhjdor;Gbmani Llosarind 42 PeNoneli dhe llos.n le lidhurne ro esht€nevlerih4,l7t,6lI
leke). Pasesa c rrrc €sbio b€r€ ni jddin e vnn ld adhsben dmth ne vnin 2019.



Lloa.435 dhc 436 S igurine Sboqdrorc dhe Sbind eldsorc ' p drlatisisil hi vleral 1.262,243 le(E
dhe 176,1?,1 bke, paEq6in kontribulin e sigulim*e shoqiroE dhe shihddesoE si dhe TAr
tatim mbi rd lrdhmt penonale) ne shuncn 432.519 lekd. Kdo shuna Derfsqesojne paeat e
tuajn Dhjetor 2013, rd cilar jane likuidnd nE jdd 20] 9, be fonder buhetoE rd pldifiknara par

Nsa srupi i auditimil u be verifikimi i llosarites se amortizimil sip* dispozicvc li8jorc c
ndntigjoE ni fuqi, nga ku reahon se Ilogarirjr dhe konrabilizimi i anofrizimil te akivse tc
qdbdncshnc ri hpdam dshto kryer sipas udh€zinn ri Minidrisi s0 Finecrve n.. 14, dar6
28.12.2006 Pe! P€Ealilje. dhe Raportinin e Llogarive Vjelore te vidl 2006, pir Ihsitucionct
QmdmE, o€aner e rushi€tit vmdor dhe Nj.sive t6 Mmuhin-Zbalinit G Pojekqe e
Madnvcshjele nc Dohdorit ri Huaj ', rit ndrysiud oe Udhgzinin e Minisr.ise s6 Finarcave .r.
26, do€ 2?.12.2007 Pdr disa ndrysnimc ni Udndzinin c Minislnso s0 Finahcave Nr l4 d.tE
23.12 .2006.Fond i iamon iz in i rp i tv i t in2018eshtcn iv le r ih206,866,577Ieke.Meshumeky
fond h8arkohet p6r nddiesd nE shunon 49.l33,042leke, njere hnspodi nE shnmin 80,151,060
lekd, paisje vcgla punc 49.133,042 lckd. inve.lln ckononik 11,963,073 Iete, aoonizin djeri
49,769 leke. K€lo vleF te londi te amortizimit li psaqitura ne bihncin e lilit 2013 jet td
bambana me londin e monizinir tE paraqitur na trgramin e konlabilitelil finuciar.
Naa DPD jrnii plorosud dhe pasqtr.l e rjm fi.dcie si tbftari 3/l ku pasqtrohen shpenzinet
korenle 6 % be lg ulc se nji vi ne para ose ne vldeh 37.,143,033 lckij (pdr virin 2013)j ng. re
cilat pasat e pe^oneln me shtesal zene Felh 63 nilion leke ose 68 %j kontributel e sielnnevc
shooiroE e shdndetdsore dsd l0 biliod leka ose ll % die nallra e sh6rbine ftth 17 nilion

N. romatin 3/2 'Ta ardhuE la ushdmit" jepei infomacion nbi te ardburat e pedorura per vnin
2013, qe kapi. vld€. 99.914,925 l€ke. G cilat perbdhen kryesisht nga g@li i brndshem
(Financin nsa Buxhcli) Gjnnashtu vlera e ndryshinit r0 sjddjs sa invenrait knadon ne
lbesne 63 ndrysnim sjcndJc dbe nc pasqrrat c invcnlaril td vilil20l3 (ne siunen 3,7s1,335

Nd tund rd prsqywc tinancirie jepm shpjegine par dbrikar e plor€snam. bashteu{thur
pasqFave financiare jane le vendosur. sito.cionct c konnmum nsa thesdl p& le ardhuht dhe

f  ro ' r i \ rR l ln i r  n i r  {  Dr r r \ f l  \  r  rs I  rRL\R \ i  DRr j i r l ru \ i  r :

L2 Mbipasqt at f"atiarc ti itit 2019
Edhe p6r kdt6 vn do[anenrel junifilaese per kr]€ien e veDrimeye ekonomike. jone plolisuar
nbdshtetur ne dispozitat Ddrkarose nU tuqi. Nga verifikini i vepnneve pit mbylljen e Fsqtrave
financiare te vidl 2019 realtoh se, llo8lrili sinletikc loadrcjnd ne ato mrlnike dbe jane G
hedhnn lorehCsishl ne pasqtml financiare te Akivil dhe te P0sivil. PsqtEl fimndm rd vnn
2019 jdd re shoqEruan ne siruacionin € ta ardhurave dhe shpqzineve te konlimuam nga
dcsan si dhe nxj€djen e th€sarit ri dates 31.12.2019. Nd dekset bashkmgjitur ndodhen tabeld

Ne prcgFmin e kontabililed finlncir le DPD per vitin 2019 shun. c llo8aiv€ rg pasivir eshte
20.141,713 lek6; nd.yshimi i shiffave midis llogarive pasivil te bibncil dhe lloeanve te pasivil te
prc8mnn t kanlabilircrir lin.nci.r pil$dbei nga dildencar: 29.7, -/,5r4 ne Iogarind'Fondet e
veta", 198,880 leke llosa nd "delrrimet afatsl*lner!" dhe 416,150 lek€ llogaridd derrdne te
rjera . Ngi v€rifiliini i b€d.gd snpi i auditinir r€ahon nosknadrio i llog. londe t vela le
paBqitu6 ne bihnc nd shumdn 292.?51,543lckd nc shubdn o lloA. londe le veh tE paraqitur



ne prceramin financiar le DPD. LlogEia 212, Nditninc e koBlfllsione' pmqitet nE fund G
vitit 2019 ne vbren pEj 13?.283,459 bke. Theksojbe se DPD ka ndrr€iin ta llosdise 212
'Ndinime e konshksione sjare vidl 2019 ne shuma 172,988,845 leke, Eitje qe ka ardhu si
ranat i shtimir le 'nveslineve, tE cilat jdE €gjisdar nE ketd llosqi,
Cjithasbtu ejote vitn 2019 ka ndryshud nd llj€ dn€ llosdi. 215 \.jete tuspodi j si Ealht i
riljes se vbdls se lmortizimit ne vbren 85,627,230 lek€, dulc ndrrahutr taisnt! lbra nelo e
njereve G tusponn n6 21,904,330 nga vlea e koslos hkloike qe ishle 107,532,160 bke.
Gjnnashtu nd pmsrmin c konlabiliteri n0 llogan.E s3l xhiine rd bmdshm€" ekhton nje
difelence ne debi le k6oj llogarie ne shma 1,331,?32 lekq nsa veritkjni i dokmenracionn
nga grupi i andninn konshrohd se edhe tjo sbune Csht€ e trasneeuar ngo vit€t e nipmlme.
Gjithashru nsa rudnimi u ko.sbrur se Drejto.ia € Persjilhshn€ Detae nuk layen vepline

Crupi i auditinil anolizoi edhe zent kyesore e buxhelit, duke i kibaud nc AjendFn
ko.rabiher n6 fmd le vnn ushrrihor pit viti! 2018 dhe vnin 2019, rEeu6il e tg ciEve peaqiten
di t8bold ret adelcet e Proickr Raoodn.

f ( ' r )L(  rR \ r 'oRr  f i i t  \ r  Drr r \ r r \  r i  (s r  rRr  Q ra DRr. ' roRrr r  r :

Direrema nd€rnjet giendjeve
tii pamqitun tr8. progrlni i

S!!4b!: Nsa oudilimi i dokunoiacionir te p.sqyrnlc linancire - kanisibi d€
Esjisdn€t hi kodhbihet, n konsratud mospeDuthje dhe konhefthl
per vilin 2013, l0 dhihat e iktivit 16 bildcn, nnk laadmj.d ne Ilogdite €
ejendFve e resjislruea ne prceEbin c konrabilnern. Akrivi i hiladcn
Enlton n6 shmdn 310,007,984.88 bke. Akivi i proB@il ts
lonrabilireti. ralton nd shun€n 312_615_811.88 leke. Diferaca ne
shmih 2,607,329 leko. Ng lloga.i.e "Fondet e vela' u konstatua se kjo
Uogari nut rakordon. Ti dhinar e bildcii jdd ne shund. 293,010,450
lek6, nd€6a le dhcnat ne pmsEnin e konl.bilitcril jmi .d snhah
293,236,294.l3 lelt€. P.a ekziston nje difeMce prej 276,702 leke.
Nsa audnini i dokunmbcionn tE vin6 n. dispozicion nga DPD lidhur
me pasqld nmcim dnc konlabilitcrin p& vnin 2019, u koturatud
nNp"audlF. Shuna € nosdve € lkivn ne prcsrmin e kontabihotit tE
DEjtorisi sd Pdsjitnshne Derm per vnin 20,9 Eauon snuma
320,752,536 bke. ?F ne nje difdncd nd shuno. 7,359,271 leke (me
shm6 nE pmgnmin e kontabilileril, lmlusuar he laporlinin ne pasqrrar
nmcid). Nsa Mlizr e difse.cave nddmjel pasq"ave firunciarc
Oilahcit) ne li dhinat e pmgranit G konrabilit€til td vilil 2019:
Fallojne difelenco ne zerin invdlart .i' vlerah prcj l,M3 leke Ghba
nE bildc .shld 16,121,150 lek€, ndi:na he pn8ramih e kodabiliern i'sitd
16,120,10? lekE). LloEdia kinkesa arkedmi ndaj debilortive. DifeEhca he
shMin 144.?00 IetE (Eshtd shma e derlriqeve li DPD, per taksin
portuale le kEditor&e drd$ t0 klialit qs pasqrrohet n€ jmd tE vnn qe
vjen). Nsa laaiasini i Fsqrrave financiarc be li dnanat e llo8Uis€ .e
progranin e konrrbilneft, pei lbsdind "Fo.det e vela" u konslatua se



shmar e kisaj llosdie ruk Ekordojno dbe to.ldedsbt r. dhenat e biloncit
jei.i' shunEn 300,686,149 bke die te dhi.ar e pmsramit li
konlabihedl j&d 292,116,sr8 lekc, pB ekhton njd diferencd prej
292.?51,548 lelc ni toral ne pasivin e ptucnnit G konlabilitelil.

Iqllsn: orgaiizimi dhe mbajlja e kohkbiheii ni zba d rd PImn KonlabA E
mimtuar pir insirucionet dhe UMF tr 8, d.td 09.03.2013 .P;r

triidunt e patariri"\ pJtt,tte. dh? rypartiqit tP put4ttd,p
fna,Liue tetoe nt tisitd e qd.nsjet la pit siithshnd
Lidi 922a d^a29.04.2OO4 "Per kontabilitetik ./he palqrnt Jinanciare 

'.

Stodardet Konba\ate ta Kantabilirelit .
rasqrral finuciare nuk si8uojnd lranspftncCn pimes le dhenavo td
ploh dhe nuL paFqesin, me vinerisi, le dhend e ndojshhe pir

Dteiaria e Pe'giiths^ne D.tare Durtts, Sektoi i Fivrcas, b meten
hasd pit sdtuasinin e deryfintele alatshkttltu si detrine, tikvidini i E
cilaw duhet ti bdhet bren la njb riti ase nje cikli opctutir (ekonnik) duke
pardonr ahiwt . r.ta aldbhhrlm ose duke kriuar dctltine ta len

TA krlhen Wind pinkabse ftegulluese kaktabitl ,i losatitt bprritorc
par deqndet ndoj Jimitorire, ndaj pe^orcln e b hsiasltme, kddj
qnttntr \roqinh , '. 1ejo"hh". 4Jd, ldln?v ? t
dhe p64vini i tJrc ni pasqtrot Jinanciatellontatet pErkolAse b
Dt4bnsa sa Pa\iiashne Detore, pEr itin 2020.
Drujlona e Piicinhshne Detarc Dures, Sekoti i Financit, k neter
hdld pd k krya. sktuinet e,c|ojsltne dhe rugj^bind,t kaftabilnel
nt bdi ti kldsilkinit eka@nik kontobal, .lu| ttunzihnr stNuat e
lidentuara nA lloAotira A5, Ruultati i wrrintaisA ushtrinorc' nEu
iLi n,porshin G loEuira I2 Reantula tL nhaiuro ngajuksiani pat
njA pae4rfin ni ta drujti tt lturder palisd la tlilponibililetew na t^esar,
ne qallin qA ft poftk.lalohen gabinet apo pategllsit.e hnhdlhne ni
inlerqetinin e llosatire td pasqrrare jnanciarc.
Drejtoia e Pifgjitrshne Detarc Dufli\ se(loi i Fi'nnca', u mlncn
nosa pAr platisini, e powmw linarciore n. sh.kinet shpjegrcse ft
rta:wate fkorciarc t.tap ne info'nocion sqantes, pi'aer dtij tlt
paruqi@ na patqrrih e poziciakit lihd"liu. pasgrftn e pe,fama,.h,
pasqlEn e llnl\oe nonetare dhe pasq!ft, e ndryshinit G nkbew.
St8inrct ta japin pa^hkine ne .Ante apo .ba hihe td zlturz 1a
pnraqiltr ni keb taswa apo dilenlojnd prabtenet qA nurd 1t keh,
tetttdt sjdi Iuitt si peryatjtj* dpa tt pa'aqiljes sa pasq!rure
likoici4t. ujdore, ptr 1d arittr parcqiljcn . drejL,i pajlin ne kndnn
e zhatueshim G nportinit jnah.iar
Dtelaria e P*sinhshnc Detare
matlla qi lo/cojna k trallet

Dnt{, A narti nasa par ft pArcalt ar
e brcndshne lidhD ne rakor.lidnt d^c
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rupdihih e z,l6e ta lagarbe I
Fitukca 5 dhe rupo inih c,re
\retore, sipas pirkotAsjre si
Iiktjdohd, ta cilat ti ptT)tthen

a kontabilitetit G nbajtur

Su ntd sipir ashta nbajtur akLkonstatini nr. 7 dhe nL 3
Prcjekt Rarartit G Audilinit reIeruar dohnentacionil
pas darizinit L uk1+d:tutiture ti ntbajt 14.

3. Mbi zbrtimir e ligjshDirisd pir o4anizimin dhe
tin.nci.rdheko rollit, si dhe auditit t€ brcadshan.

funkionimitr c liltcnil l! nrn.xhinit

Ne zbalin ld pikes 3 € prcsEnil le audninn r. 283/l prct,. dal€ I 1.01.2020, u konstatu se:
Dicllori i Pdgjithshem nuk ka nsdtur Erupin e mmaxbibit shtegjik G DPD duke nos zbttutr
kerkesal € LiAjir 10296 dr.03.0?.2010 Per ngritjen e srupir ri Madhinil Siatesiik'ne derrre
tajrinin e aishrjeve qe bdhen ne me MFK.
DPD nuk ka hartusr planer e veprimit per vitin 201 8. 2019 ne objekriva perkaresq nelojati d.sat
e prcpoaap dhe afatet! struktuEt peryjegjase per zbarinin € lyE.
N6 DEjtorinE e Persjnhshne Deiarc nuk ka strukture n: ouditimit te brendshem duke qene s
dsbt nje osjenci buxbeloF dhe men nr. t vosel punonj6shh, auditini i bftftkhen per ke€
drejtori kryhel nsa Ministia e Infiastukhr€s dhe Endsjise.

Nuk ashti c.ktulr Grupi
koordinaron i risqevc ni

i Menaxhinit ti Riskut dhe $
Drcjtorinn c Pirgjithshne Ddtlre

NEa auditimi i dokanenracio.n G voni nit dispozicion tg grupn le
ludirinil n8a Drjloia € PeryjidBhde Detm Duds lidhui be
Erupin e menqxhinit la riskat, pit paiudhdn objeld adirini, DPD
nuk tkhle ca(1ud CruI,in e Menaxhimir tE Risqeve dhe plmin e
veprimit qe shoqercn akiviletet, delrini i neneve 8, r,ika 8la l0
dhe 2ll 2, le isiit ff. 102961 2010, i ndryshusr dhe nuk ishtc
caktud koordinlbn i nsowe ne tushll e kaii inslitucioni.
Lisji nr.10296, daG 08.0?,2010 "P€r nenaxhini. financiar dhe

Manuali "Per menqhimin financid dbe konbollin", ninhar ne
Udhrin e Ministir t€ Fina.calenr. 1039, daro l?.11.2016;
Udhe2idi i Mjnistit lat linrrcave tr.16, dali 20.07.2016;
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DreJtorio I PJqiittsh4e Dctorc ntu4ir outoh u?\ ti ndrl
n6o .le E cobaltct Grupi pq Mendhinin e Risht dhe 6 niratoji
kaodinatorin e riskut E natittcionn, konlbn p*.aktinew ti
kreut II, pika 3.2 "Menxhini i tisk , G Matuolit pAr Menuhini
Financiar dle Kanb.llih. Ineitucionj ta ris^ikojd Cdo it dh
piAiitoji Grupin pb Mehdfiihin . Riskut dhe koodinatorir

Vlcrisimi i risktrr &hta nji prcc.s prk i zhvillu.r ni praktiki
De. drejru6ir . pmsrrner€ butherore dhe munBon nji
srrlt€gii pir m€mrhinin e risqevc ni furh.t c kilij institu.io.i.

Nea ludilini i dolTne.racionn ri vdnd nE dispozicion t0 3rupn t0
auditimii nga Drcjtoria e Pdqinhshie Det.E Dur€s lidhu ne
slralesjinc per menoxhimin e risqwe, p6r penldh6n objekl
audihnr. u lonsorua f DPD nu\ Lihre hmr Stdreliind pA
Mcnrxhinid c tusqeve dhe planin e veprimit qd shoqaDn
akiviretel. deDtini i.eneve 8, pilG 8lo, l0dhe 211 2, le liEritnr
102961-2010, i ndryshuar Nga auditini i kryer Der idenlifikimin,
llerdsinin dhc kodhllih mbi nsiarje opo situala le mundshne qd
kd€ efekr td neaaliv pdr pambushjen e obFhivave, Ealton s
nul jdd idemifihr nsqct qi kercenojni objckivat kFl'6
kontoueve ekzistuse dhc ncvojave piir tonlrcll€ le Eja, por nuk
jane hatue p6r qd6 zot€roes e sskor, .uk dshta pirdi€suar rcsjistfl

Ligji tu.10296, dari 03.07.2010 Per nenexllinin inanciar dhr

'Manuali "Per nendhinin financiar dbe konhllin". ntatud ne
Urdh.jn e Mi.jsbjr ta Findcrve tu I039,dald l7.ll.20l6i
.udhezini i Minislri le Financave N.16, date 20.0?.201 6:

D'zlorid. Paryiithlhme D.tor., napunesit autorbues .l,e zbatues
ta nartin na:u qi ta platieh.t ne b Ejithd sehoftt dhe
akivnetet, rcgjisbi i AAat, ta blhet pit.libsini, flnatirti dhe
dtry"" ht n? M,n r'tr) / liai/\ pi' ]a nr4deruat \.adimntah ic
.ibs.rc, optininnin e huinew pir dtitju e abj*1bare ta
wn.lasuru, katan percaktinew b kre IlI, pika 3.2 Mehdhini
i nskut , b Manuolit pir M%hinin Fircnciq dhe Kdtrollir.
Iheittcioni ti rishikoja cdo it d^c pedittsoje Resiistir e Risqde
br.lorc dhe lohhller. piikatise konpensuese, qi do te
tualohen de vkinii qa E ndihntojne nd zbuljer e pasajaw d^e
nundilitu ta qte si .lhe miruAa Soateqiha e Menxhintl te
Ri:qete, sip^ loku:n, ptiotiteteve dhe .tallinere alahesne e
aJagiatd baza .ta 14, ihtitu.ian La.
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sr xti nrir. tttft abajtutakrkohtaini nt

9. Mbl kontmllin lidhur ne adminisrrimb dh. brzu.shnerjtre ligjor€ rc ldnitristrinft ra

NE zbatin te pikes 9 tg progrmir rE rudninn nL 281/l prct., date I L03.2020, u konsrarua se:
DPD nuk ka dokumqt le qe € venebja sc AQT .a' llogrinE 212 'Ndcrlime dhe rikonsl,aGione '

Jand hi! pmnaisi apo ni administrim le kesaj Drcjiorie. Ner DPD jde kryer plm rildinet pir dist
ndenesa le ciht jed ni' kapnddiG e ndheve Vlod, Shengjih, Smndq rilwine G cilal jane
b€i€ per elekte t€ rr-yedes ne periudhal ne vazhdin le dkonsmkioneve ld tl4e. Planer e nlevinn
jone dolancntc kryesoi6 qe zvRPI' t€ mund le japih infomacion nbi Ajendjen e prohesise mbi
r. cilal institucionet kmi! n0 pirdonft (nd prondsi apo ldmi.htrib ) dhc kryejn6 ftnkionet e llre

lnvcntdtr e njetde ludrues€ dhe
nbalen ne rcsjbh dhe nmgojn€ t€
:skanimi i kerrrc njetve).

molor&e rd rjdi' delarE
dbend dixnftalc ld tre

Nga iuditini i doklnenrdionn G vene ne dispozicion td grupir tc
ludilimit nsa Drejbna e ld.sjnhshne Delarc Duftds lidhur be
:n\trkft e mie'eve rdne"e. per perirdhen oblcl' aud rm', r
\onsarua se .n\s'nr e mjehe lundruese mbahs nd mJnyF
Cokumde nsa dEjtona e sisun€ detarc dhe a{lbinisdnl dhe
[onrrollit shrerd@ Gehod i rcgjistrinil ti njet€ve lundroese dhe
lerd€) dhe punonjesn le ciGl gjali ushrinir G deqmve tunksionale
kmd nevoje per kfto le dheno dunct I i dftjrohen katij ekon. Nite
DPD do li kishle kib te dhina t6 dnhilalirum, infomini dhe
byerja e detyBve 4a punonjisit p6rkats do te ishe ne efcktiv".

LiAii tr 10206.dad03.07.2010 Pe' Terdhimin nronc.ddh.
Konlrollin", i ndryshuar, nqi 4, pikal9, l2t .eni 3j
Manuol: Pinmedhimin finzrciz' dhe lonmllin , ruatur' me
Urdhdn e MiDislritli Fina.cave hi. 1039, dali l?.11.2016.

Drejlona e Pirsiths^ne D..arc, napunsi uduizud, Ii i,lnmaji
MIE nbi situatth e kfehtdrkinit ti njetere lukdmesc dh. tZ
,de'matfa hapat me MIE pit propozin .lhe djekjen e rcalkinil
t nje yojckti li dLthilali.ih;t ti inre,tdrit tt njetere lun.ln'se dt1.
pubti*inia p t\'? h" aia) r? pl"brom|e Fr aoln iiatu tunf

Atarnefud dhe shdedhl? h.o rtlnehi i uudiiQr:
Me d&,tsi kL 1)66n dqta a3.07.202a nsa z Partin Ml u dte z^j Fedoz! Ivira jan! patattitur ptl
ktl! sj?tj! dtgtuabt G ti a si nt ijin: Ju vini r! lijehi :t h; DPD ,:ht hatnr stutesti. e Rkk l
.th4an[ htetuikur r^qet..... .. .. ,

slarine naa npi i audiiini! rd KIjJ' s!:
K! obsda.ian nrk nn?t p.rassh pti eietja inskton nd Ioalh e nk kahi ctutl stnksi*. pra nuk
keni pffaqitu 6njt dotahEd itkto\ pii ndmj. nbknhk E nrndshila t[ Grult ose pd nlmjd
mpstbal ti hbart ^. hu hu | *atezike s? isktt.
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Referoar invenlarir tE AQT per ndddesal rrultoi se DPD Dur€s ka n€ piido.ini ndirtse + truaU
dhe kuue vrcjtini ne Kapitenerini Dunis, Nddnesd + lMll ni kapilencrinE VIoi€, ndEnese +
hall ne kapit€nenne Shcnejin dhe Smndd.
Mosnarja e msave pi;r Esjist imin e inve.tdt nd psdonn rya DPD eshte ftsus i
nenaxnmil jo rd nir€ rd asereve € njesis€ publike qe bie ndesh ne:
Liejin nr. 10296, date 3.07.2010 Per nmrxhimi. findciddhe konlrcllin , nehi 4, pika I dle
pika 19 tlhe Udhazimin nr 30 dale Per na.xlimih e aki veve nit nj esit e sel:toril puhlik , pika
10, pika 26 lo rhuhd 9do njesi publike duhel te hijoje dhc ts pdrdn€sjE nji Esjht& kontabel
G te sjilha akiv*e qii ariton apo ka n€ adminishin, perfshi dhe pbnat pDhlike nsa tE cilat
siEuion G ardhm', Lisri u.33/2012 Per rcsjistrinin e pasurive tc pa lusjrnme , i ndrrshud.

Pe! vepnnet dhc nos!+rnner e ndsip.me ncarkohet ne persjcAj€si Ferdoza lrna me de6ai
Drejror i Dfjtorise se Sherbineve Mbeshrt€se.

10. Mbi ludlllmln . krijinit dh€ pardorimit ri tE ftdhtrhvc dlt&ore, baalr ni ktrldrin

Nga audnini i pik€s I0li prcgEnil rii audninil n€ tu 283/1, dole 1t.03.2020, u ko.satua
pdrdann nsi persdna tE b€r. t€ setde te Drcjtorise sd Pirsjilhshme Detare, pa vjelur dctyaimin
e qimse. DEjtoria c Piir8jittuhie Debr m€ shlE€n r. 163 prot.. date 07.03.2018 dhe dat€
10.09.2019 ne nr 1725/3 prol.. ka fidnr konhG qiraje me Shoqerina COLI' SHPK i
perfaqe,ua' nsr aJh'n"h'on / Edmond Sento dhe Dqrcn, Pc'sjih.hem r DPD /. Pa\l'n
Nd@ me objeh -Dhenrc mcqna e nja nbjen iDFja0m pdrbd-kdle. neshe'biT re Drerronsd
sd Pergjnbshne DeiaF". Afari i konrraris p€r vitin 2013 €sht€ nga hlrja ni dat 0?.01.2018 dhe
pilnirndini ne daG 06.03.2019. Afati i konlrariis pit lirin 2019 6sht Fer nje penudhd 6-nujore
Kjo konlrala nyn.e fuqi ne dat. 01.10.2019. dhe pirtundon nd daid 30.03.2020. Adea c
dbjmlil E dhi't mc qi6 ndodhet n6 sodirin e Drejloise se Pirsjnnshne DelaE, Lacjia tr I
Podi Detar, Dunes, sipas pldimclrisd ng dokunentaoionin lit marjcn ne qiia. Vlen e qnase
eshi c pdrcakuf sipas VKM Nr, 54, dote 05.02.2014 (i ndryshur) , Pdr peraktinin e kntereve,
te pncedures dhc ld nen}r€s sd dhenies ne qim, eniloza apo kohhra tE rje6 le pasuisi
sbretitof . Qemnan€s i do le pas! aj vlerdn prcj 450 0ctdrqind e pesedhj cto) leke p€r ntr nE nuaj
e baraboni no 4s0 leke *40 m2 = 18.000 (teti:nbidhjctd mijd) bke n€ muaj. Qimar€si dund r0
signrcje kontlaten dukc pa8uri Eafucine e kontdes, e cik esho c btuabd6 me vledn e tre
nuajve G pagesis se qirase. 9cra c signribit t6 konldes eshte e bmbrne n€ 54000
O6edhjd0 e kd& nijo lek.. Clrmcia nelrtdsolEl deri nd tund r€ konfilt€s dbc i khehd
qiFmaresit ne pitlundinin e kontaGs. Pagesa €sh€ bgd ne urdhgr xhirin pDoe Union Banl,
n€ adfsdn deg! e Thesaril Durds. Drcjtona e Pdlgiilhshne Delare. Vlcra e qins€ do tE paguhet
brcnda l0 dit6ve t€ muajit psardhes. Pir virin 2013 jd€ Ttixud 144,000 leko sjnbsej (nsa
nuaji naa, qeshor, korik, gnshl, shlator. letor. nihtor, dhjeror Ajthsej 8 nuaj Der viti. 20t3,
duke Dcrjashtuar nuajr q0.ukjane pasuai.laM, silart, i litit 2019 dhe Prill, Mai le vilil2013
qa kapin vledn 72,000jckiljmo prsu. ni viti.2019. Per vilin 2019jdo dlGrud 144,000 bke
siirhsej (nsa nuaji Janar, Shkur! MaB, Prill, Maj qd i rakojne konftres si vitit 20t3, rlhe Tetor.
Nentor, Dhjcror q,i i ukojn. vitit 2019, Crupi i ouditinh konslaroi se subjehi COLI" SHPK nuk
ka detlrine ndaj Dreforise se Pirsjithshne DebE dhe se kjo keli le.idbur e denlh too % ne
buxhelin c atued. duke respel:tuar Li ej in m. 3 3 /20 12 'Pir iesjirinin e pasurive li paluaj tshne",
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ll. Mbi zbllimin € procedunv€ pEr rrl{ivimir c dohment .lontt ftfordf Mo.l.li n.. & n€
zb.tin 16 ligjit nr. 9154, d.te 06.11,2003, "PEr arki$t",
Nga aldirini i pikds ll le pbgnnit t6 auditimil nr.283/1, date 11.01.2020, u konslatuo:
Funlsionimi i .rkiv-piotokoll nd DrcjtorinE e Pd.sjtushne D€ft dshti' ndd.ua! baaar ne
Ligrin r.9l5d dale 06.11.2003 Pii dkivih . Ti sjirha dokundret q€ kdE dile nsa Dftjro.i nE
Drejtodnd e P.lsjnbshq€ Dete jane te pelpiluam mq Loeon e niEtud dnc onorrinin €
insducionit. sigl€n e njisise pd+iluese, nltrin e prctokollit ra komspondenlil, fomulen ne
persjisie ose vijin le shlEses, nlnin e Iidbjeve, rc*sin c dokhdfi, fdksionin, enrin e
peNonit qe nenshkruo dohnentin dhe nenshkinin e tii, nutrin c kopjcvc, datih e pmini!
afarin e tuajrjes si dhe nlih. Ket6 dokunmle tane daGn, nuruin e lmlokoln dhe limen e
itulltril. Pmtokolli oshG sekon qs nedet de.esjishinin e korepondencas qe hyn dhe del n€
DFltorine e Percjnhshme Delre n€ mih)re sbkcsoic, fd, poslo h pbtokollolEl dle parillet
pti rek adninisrnbn pit rd pErcalturr afatet e lrajtimi qe vadojne 5-30 dite dhe ojo urAjolc
bEdda dit€s. Perearitja e datgidit poi te gjirha kopjet e shkEsit duhel td ket I onsjinale dhe 2
kopje dhe pas dersinil i knchcl njisisi patpilnese par konfimim d€rsini. NE zarfe duhet €
fiEWje adsa e delclesil si dhe numi i dokune il ne €Bjislrin c komsponddcss si dhe rdEsa
e nao€sir. Fima p€r doknnmre j6he institucio.n dubet le vendosl hga Drejlori i PorAjirnshsm
ose .j€ peNon i aulorizud be pbkure ndEEa pd. nj.si t€ ljeo G nslitucionit nca peMna ta
auloiasr. KriteEt e Prolokollinil .g. ky sckror konsislojnE n0 konhllin, konplerinin dhe
ftsullsin6 e shbesits qa plordso. vleEn juridike lii ahit. Nje stalislike e dokunolcvc td hrm dhe
G drla sjar€ sjilhit periudhds se auditidn. jepen tek labela tek Arekset e P.RaFonir

12. Mbi tA tjem g6sntje qe nud tG d.lid gjrri {ditinit,
Nd zbadm rE pikds 12 G pmgmbn rE auditinit nr 283/1, dae I1.03.2020 si dhe duke u brad
Ek infomcionel e mda nd ndnre ld6ale por edhe shkEsorc, Srupi i luditimil ka klyer
verifikimel e nwojshme sipos geshtjcvc ld p€rendrm. Ko.lfttshr:
aiC!Jr-Es-AapiE!!d!!-ei!4i!-DJ!leq
K.pircnorir e Poni Dudss. iinJcionon sipas rslr,a 9251, data A8.07.2004 "Kadi.letar i
Republikas sA ShqipAnsd dhe udhitiflit L 3a3, datt 21.12.201A PEr pircoklinin e k6l'teve,
p'aeAmIe dhe aJokw ti erthninsd sa liqe,care par Bhbini, e reptihtatii :t nunspodil
kohbttar lhe ntu*onb4tat detar pi. outonjere dhe/Ne u.lhaaft dhe sltktqet e proe.l|tut e
pe.dlihit apo rdoliht, ta t!te'| Nga vdifikini ne zAjedhje i dokunentacionil te ven€ ne
dislozicion te eropit t€ auditimit, u konsatua sc Kapilcncria c Podn Dudas, ka nbajtu ne
.ieotuziter sipas pimaktineve lisjore, ditlltt d[e dokunentacionin bashkanBjitur ne ane re id
cih veddohen lipet e r.ijeve q€ opebjne ne }ortin e Duo€sil dhe qe jane le UgensuaF nsa MIE
pe6a i perket easeleve le libjave li ndrysnne ' ,s, dne 'zqlr " Ponwe Shqiptarc, Lidhur me
linjd per aulomjele dbe p6asjelc, qe opercj.d n€ podet e vmdi! ngi auditini, ka .ealtud se
opercjri agjflcna "D(NI PORT ACENCY", "ADRIA FERRIES". "GERVENI TRA\,'EL ,''JOY CRUISE", "SARRIS CRUISE", ,NIKKI MARE", "CALA SHlppINC", "VENTOIIRIS
FERRBS" di€ 'EUROPIAN SEA EAYS . K€to asienci, kane nenshkruar kontmle me Ponel
perkatse dhe pasi ligensohen neo MrE, opcrojni me ta8etcr e rjr€ sipis nj6 nm€vesbjeje pi:r
nlnil e ore*iere'd hdpA.nds d.rd'e re Reprblile\ se shqillen.e
-Gjat auditimit, u komlatua se ne kablin € Podn Dur€s, nd dardn I L06.202q ndodhej nj€ lraget
F/B (Ferry Boat) la sipas dilanl t€ Kapilencrisi (ld ko.rrcllud/audnud nd rd .jdjrin dar€)
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rahd s kjo anije ishtc me hun& nesjistri 542, be ronazh 7804/3296, ne ekuiDazh 40 DeMna
dhe oa.au.'. 130 reFona rctda' edne kl dokMenDr.onr .hoqeruB . e,Fs Kjo anije. nuk
ishe ne lstu e r.ijwe le deklmrn nga asjecia ,DUNI PoRT ACENCY .i' eKa dhe s ne
vendimer e lesnum ngr Ml! per mijel € cilar do opeDjne ni ponin e Dunesit. Nsa ldjfihmel e
kryda, Ealtoi s kjo anije hhte z€vendisuse e njE pEj anijse ti si.j€jt€s agjenci td cilih e
kshin nxjen€ jashli tuntsionit psrloh€sisht duks e mkour gle ne bjo pEj kalarave le portit te
Duoesit. Nd kcb r6re zevendesimi, Kapirfleria c Poni Dmes, kishe nbajtu G sinhe
dokunenracionin jusrilihies n6 konfomiler ne kmr IV, ndit 13 ,ziie dsini, lhksa ose
prckjel shtusa b ni.rn hudtue! na tiE linja ta flituhnr" rE udhazinjt ht. 333, dab 21.12.2018''Par 

rircakti,tit e hrhteq pro.etutbe dhe alatew b ieJshnaris;j sa tica.ave pir ushtnnin
p ,?frht r\. t; ru4ronr lonbrar dh, ndahnb],t dpla, pir ou,onnh dh;o- udhlare
.!re :hkaqd e ?nc.dtt tt e pzullinit opa raohnit ta 44e ", tu piftattobet ss .,1. jv, /Ar€r e
zdendbsiniL D njetew tndrucse hso njete ft tjera, shtinn 6 q'e dhe/ase prekjeve shresa na E
njilii lntji, ltbjekli duhel E narra nirutihin ,aa kapiteneria e portit p;ikatd!, L lidha ka.tat
he Pa in ose to nntulin padml qi prck ni zbatin G .en tq n, pa\, na zbotin ta henit 3 ta
kttij ttthizinti dok4n ut.l c nj.tit lundnes dorizotten na Drejtoini e p,rsiilldr.ne Debrc dhe
na zbotint b notit 9 6 kAij udhitihi, i kt*ahet Drcjtotta sa PetEinhshne De'ore tDtia e
insp?ktinit. Pit ktto turyshine Drejto a e Pareinhshne Ddoe njafion Mihistinu 2. Ntk
tejohet ziiadasjni i njdere htndrues katamarah ne tncet. dtte ah\jelth\ "
-sa me sipir, bEhet {!le per njs z6vendcsih anjjcsh tlhe jo per mij€ G c. Cjnbssi
doltumenlacioni i mbajrft nsa DPD per kird zevend€sim, ishe si ni poshG duke ndjcku ftdhan
hicfukjke t€ hapave sipas pdMkiheve le nair rd ftisipEm:
t Me sftEson tu 1088 pml., dali 24.04.2020 prcrokotlur ne DpD, "DL'ltI PORT ACENCY". i
diryon dEjlonsi! sd Piieiirheshne Detm, k6.tesin pe! zdvenddsioin e nj€ anijeje nd linien
Dwais Bdi-Dun€s duko pmshrur edh€ aByet objehive ne tai' tiikesd,
z Mc silftsth tr. 1033/l prot., dat€ 06.05.2020, pdejesjesi i zrr€s se rsrist jmit li njekve
lundruese & detm, i pamqel nji! neno Drcjrorit ta Drcjtorise se Pirgjitn€sbn€ Dela!€ me 0hi' t€
s0 ciEs € inlomon nd lidbje me prccedur€n e paisjs me Fomuld Konfomitcli li flB "RTCEL
VII , pas kryedes se velifikimi ri doLamentacionii, ne zbatin le Udlitinn le MIE tr 833 Dror..
daG 21.12.2013. Nd vazhdin jepo rd rlhihat e Anij€s: Etri,Rieel vrr, poni Resjisdnir-
Linasol, N!. IMO-903?326. Viti Ndinimn 1994, Oros Tomge 2t646, prcnari-Anth€lios
Manrinc co, Komrania Menaxlinn Nobel Meiine Inc dh€ Nr rdarnldni 5713?OO.
i Me sblccsi:n ni 1088/2 prc!., datE 06.05.202q Drcjton i DpD-se, infomon Minislrine e
Iirn*ru(1ud\ dne Encrcjhc, lidhur he dokunentacionin e dorEhd Dcr njelin lhdnes ,,F/B
RIu l - l  v l l  \e leeshhcsd.p  dqr f l  hnacccr 'nbrd \erecr t f l  | rnd ;sh tug l iNr
?. Me shlaesen.r. 1088/4 prc1., dare 22.05,2020, pdiej€sji,si i Sehorit re KonrrcUn Sbletanor
Portual, i derson DEjronr t. DPD{d, infomacjonin lidhur me i.spekinin ni diied ,,F/B RIGEL
vlr" ret ' cil pd(.non .e 'njd pa,ascre "t B RTCIL \ .. , pto'eson klsbhr ,ern,te Der
Avr Lm.n e dh.\i.ern per kan+onin e udhhda\e dt-e of pasas"i"'" 

". 
tin;.n naoro.ra-.

t Me shk60h hr. 1033/3 pBl., dald 22.05.202q Drsjtori i DpD-se, tshon njd vcrtelin pit
nj€tin lundrues F/B RIGEL vII me tr. IMo 903?826 f]3nur eipriot duke cit€sur se ky ojet,

-Lidhur n€ Konlrollin Shter€rur Portml.
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Kjo stuktur6 e DPDsa, tunksionon sipas litjit ft 9251, doti Ma7.20u 'Kodi detar i
R?ptblikis si Shqip*iEdhe udrizinit nr 883, dai 2l.1 2.2018 PAr p4rektinik e Lashte*,
ptr.edtru|e dhe albtep O elefsnni^a :i licencare pAr ushtrimi, e wptjntahi se ,a porh
kontbi;tar dhe hdarkonbatur detdr pti u,tanjete dhe/ue u.lhitaft dhe s|'kaqet e prccedurut e
peultinit apo rcwkinit lc 4'le . Konlrclli slfcliror Pomal, nsr audnini ne zsjedhje i
doklne.ttcionir t€ v€nd na dispozicion, ka Ealtuar se ka krJer pdr vitin 2013, 17 ispekine
dukc lishuar gsdinkarar p€r*,Gse pirsa i pe*er pitmbushjes sd srandadeve tehike lii ahijeve qi
opeqne ne Poftel e vendit. Edhe per virin 2019, E^lojhi 26 inspektine. Nga pDllital e
auditudh. ka Enltuar se Shefi i Zres se KSHP z. Tomo! Halin, ko dersuar p6 9do inspeLtini
dhc konrrclli G kryer nit ahije, nje ftl.cion rek Titulldi i DID sd z, Pavlin Ndreu ne ee te le ciln
e ka infomuar per hapol e ndjckur Ej.rE inspekrinn .e aniet pe*aGse sip6 msullors Pal
Kohtt?llir S^t law Potual ledlhjaniinfiomacianetbetr,l45pmr.,dar606.04.2018lidhur
be iBpektinin c ldrrr.6 aniler F/B BARI, F/B RICEL II, AJF MAPJNA, ,F FRANCESCA,
RED STAR l. RIGIL III dhc rF MICHELA apo ne nr. 1? p@t., dala 08.01.2019per ahijel e
asjencisc DUNI PORT AGENCY" td cilal op@jns oi linjin Duds Bari Duo€s.
-Lidhur me Sekrorin e rr€cjisrimit ti mjet.ve lundru6. dh. d.ta.c.
NBa auditmi ne zgjedbje i ketij shon, u konnatua sejand mbajtu ditarit c rc8jisrinit r€
njcrcvc lundrucac siprs llojir dhe ripir d njefi. Nsa audnini i disa rE(1itave te Eegrisrrinir, u
konstatuo se ky sekor ka genifikud njclin noroskal ne Ajatdsi 7.40 neh, ejel€si 2.75 netra,
zhyrje 0..1nefta, nr.seial 4148081, model E200STL sipas eertifikalis ne tu 1203l3l12/0821.
Bstlcnsiitur kds.j gedifikar ishrc i gji66 doknnenhcioni i lit\aar sipas peFokinir te
dheinit,r.883, doli 21.1220Ia Plr pbr.dklini, e *dtuoq p ceduare dhe alotere G
rlelshniisA st ligenave pt ushdnin c rcpnflta6a sA trukspoiit lonbitot lle ntidrkanhllat
leldl pi, dtrnjde dhe/ay udhaari dlte sh*aqet c praeAial e pe.ullimit apo fttukihit tt
0,? 1 Njesoj cdbc pii qdifikd{ e leshuea (me zsjedhF) me nr 051119893/821964, nr.
0606l8426MDl lDo tr. 270519347/821920.

utqqgllqg
Ne lidhje me geshtjet c ljcra li doi€aah me shlrese pmd snpit te audilimit ne dalin
29.06.2020, sqarcjme si vijon:
r. lidhur nc dokunenrar e diftsjuard nsa Kapiteni i Dutsit Taulant Allka per ld nbajtur n€ h!
vetem nje shoqeri nderkohe qd jed dne 2 kodpmi t€ tjen n€ fts (Rereruar edhe shkEscs me tr
1291 pmt.i dard 15.12.2019 dne shkEses ne tu 147 prcr. dttd 11.12.2A19) (NCa gmpi i
u,.litinit nuk i:hte e nundur i kryhej ekzoninini i ta sjitha pruktika\a tl ndikum nsa
ktpitererio . partit pd nEu wiJikini ne zgjedhje sir ishte dhe rusti i oagctit FJGEL l/Il, nrk t
konstatuo nansesj fielbasorc me palaja tl ]ihda pb DPD)
2 Lidhur ne dosjer peNonale tC st!ft te DPD-se (vctdn pcMnave tg ciGsuar ne shkresEn e
doisaar pn.e grupn G andiiinil) pdM i p€rket Laalifikimere: (P kad *\11tje, DPD ka
.lirsru kja kat*e:a plt wilkinh e kuotifkinae pnnt ],445H ne nr.456 plot,.1aL
15 49.20t7 dhe M|SU [thtt pbrsjisjn pur ielshnirina e djptouare .lhe ]&ali|ilnnefe par
pe^.nt e atokuar na ,{omncionin e lhana, he lhkreltn ne nr. a7B/I prot., dati 19.02.2018).
3, Lidhur ne opennin € hsetir Risel vll ku ciFsohel se opercn p licnsi (kja cishlje ishta

L Lidhu ne d6shqine e tilolit i cili eshte dbc anitar konisioni i kdlre d6sbnivei alvga
verililihi i .l.kunentocinit tu rina DI d^r.zicior, ,uk rcaltoi njii Eia . ilft.)
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t Lidhu ne k.riq e sludimeve me kohd t€ plot6 gjat6 koh6 qe ka qehe i puisDd psn6
DPDad (i relerohsmi vet€n nj. nsli): lNuk u ko8tatd qi punanja\i ni lala, G nos keta qeht
pree ne pund pt peikthh e .ili\uar. Foki qt nur.l ta j.li .liplohtur nt 6 njttin koha qA ka
qui kd?kt ni ptne, mM.! ta jeti shke0e par unire6itetin dhe jo par DPD ha.)
d l'dhJ me ro"rdsqrlien ne pue t ne ouonF.i te DPD.e. tE:t1n "qatur, ai p pa n,

Z Lidhur me fondct pdr nir€nbajlen e LRIT (tto qcshrjc .sht. htttur ni oh konilotinn

1. Gjetje 4a nuditinl: Nsa audilimi i Ealizibil rd E*onandbwe r€ lena nea suditimi i
mepa$hem, ks iezultuar se:
A. Joni rckann uar21nasaoryahkdtite.nga Iicilatjantzbantar I2,7 hl pto.es zhatini, I
zborQr pjesdtht, rdi'M I rek@adin esrt konpeten.a e MinisbkA.
B. JnG '?konaaduar 2 mde pat shpAfilin dtni nt rleftn totale ptej 29A,A39 3 lek, ti cilatjani

C. Jan[ rckohan&tar 4 now di sipliture dh. asnja ]ttej 4,ru nu k isrri zratudl Nuk ishli ditrluar
nsaDPDihfomacioniipircaktuarnEneoin30,pika2.elisiittr,15412014,daE27.ll-20r4Pel
orsanizinin dhe tunlsionibin e Kondolln l. Lsr€ € Shted , ku porcakroh€r se ky infomacion
di{ d6rsud brnda 6 musjve nea nrta dijeni.

l-I Rc&on!trdini: Dddrid e Pn giith:hne DetarcDtfts, ti n 'ri nasa qa ni G ardhnen E
nonilo'ojt zhatinin e rckanan.linew tt KI,SH pAt pemiftsinin e si|tut,s brenda 4atew G
pilcaktudta, npotinin sipas detyinew ligjaft ptuha r,ISH si dhe natkn e n6dv. konkrek
Dt 'ast tc r$Einil ti .botinit ti ktlrre rckanandintew rya ak4 e iult ti inturcionit.

& Lidnur ne konsunin e larbulanrir nEa DPD etht| tulehEr ni akt konaeinin p'*abs pbsa i
pa*et dakun ntacionit i^tifkue: G doribuar pmni srei b auditinit).
sa ni sipq, ;shti nbajt* akt-kaniatini nr 9.

IIL Cjetjet dh. Rckondndimct e Auditinit:

A. MASA ORCANIZ{TIVE

MerjeheE

2. Gjcijc nsa audilini: NBa auditini ka realtud se DPD Duntk pavtu€sisl se la plolisuar
Ibmulaiiir duke resl)e|1ud tavahel limit t€ nintud per vilel 2018, 2019 dhe 2020, n€ kitkesal
per bu*cl. psjcttbuxheri i doleaa! ne Minisri nuk dshrE shoqerud me nje anrlizii re
objehivave si dhc nc Drodukret per Ealizimin e objchivavo. Iivesinet nut jmc shoqerue ne
fishat e prcjekit konaom fomulddve shndard G mnatuar ne udhozibin nr. 3, date 29.03.2012
'Per pmcedunr {andade te peryditjes s0 pms.amit buxhelo! afarmGin . cjnhastuu n6 ka*essl
par buxher, nuk rezultojna te plotesuar fomul&€r pEr kd*esat shlse mbi l.lmer tinir rd
niEtum dhe mc argunc.rinin e donosdoshneise se keqm fondae, ne qEuin alokjmin e tJac
naa Minisdr e Financave sipas prccedurave r€ p€rcattuda ni liglin organik r€ buxhed dhe
udh€zinet hi zbatin rd rij. Kjo ka beri qe DPD td nos ketE.e dispozicion fondet e nevojshne



sidonos par ncvojar per invesrine. rdhe rap6net e monnonnit nuk jone le snoqirum ne
oauzen e ftelesve finahciole si dhe td objekivave tlhe prodnkwe perkatese. Kjo ko bere qe
DPD € mos ket ne dhpozicion fondel e ncvojshn€ sidonos pdr nevojat pi. investine. Edbe
rapodet e noniroinil nuk jane tC shoqerueo be malizih o lrcguesv€ nna.ciarc si dhe te
objcktivrlc dhe ptuduktevepdrkaGse.

2.r Rckomandimit Drcjtotia e Parsjithshne Detare Dtrr!, 1a nar.a naso qa EjaG hatlinn t
PRn, i ptoli\ohen h.nuhra pq lbkdet j6hG tafanev. ti nirutuar| ne *dine ti Kishittit 6
Mitlistrdfe ryletut ,abj.@ pit ilwline, naltro e shifiine nbi ke7o tuwn. si h1shl prl
nmdAtina e celew b Iodcre pdr plotisinin e ka|re nerojde si dre ti neI?n nasa p* te
ptnilikin e mq6hi,t ra koordinuar G buhetev. tetar. he uto ta PB7. Pat dhe mportet e
hahirotinit 1t shoqarohen ne annlin ti beguesw si dhe td objektbore e ptuduktew pirkal,se.

Ni w.htlihai

3, Gj€tj€ ngr rudirini: Nea audnifti i praceduEve t€ pokurimit me vlcra rd voSla, u konsao.
se Dejtori! e Persjithsbne Dctas. porviin 2013 ka rerlinar l4 prccedula polanni he ereG
vosdl nsa l. cilal 4 poceduF kane objeke qi i pdrkasin njd snpi ballnsh tE nAjashim. Ne blal,
vleia e piokmar esh6 2,325,710 lek€ pa TVSH. Veprinel e nosipdrmejrne ne ku.d6Bhrim m€
nenin 23, pika 2 dhe reni 40, pi*a 1 e lisjir m 9643, dale 20.12.2006 i dryshuar'?i/
prchtrinin ?thlik 

" 
nqin 40, pik! I dhe pika 3 c vKM tr. 914, dale 29.12.2014 e ndryshuo!

''PA.nnuLinnt e rreEullare ta proturinit publik 'dh€ pikin 3, tit udiezidir nr. 3, dat€
27.01.2015,indryshuar'?itploLa'dui e prohdn ne yld d tb wAil "

3.l rrakomtndimi. Drqjbna e ParEiithsln DetareDu'ii\, ti nor.anasatqt,A t atuItne, b
not Lop,nten fondd pq Erup nalrash ta nEiNhan dtke shnanso na kao nin]ri kre4en e
prc.ettttutp ,ormnta ti prohfinit na k@deNtuin ne tesnbt .lhe lisi.t nt jqi

f ro ,LkrR\PoRr r r i r  {  Drr i \ r \  r . r  \ I rk t  ur \ r i  DRr i . ' r rR ' \ i  r :
P i .R( , . r r rsr ! r  r , . r  \ r r  Dr  ! r i js

Na ruhdituari

4. Ojctjc nsr auditimi: Nsa audnini i dokunenticionn G vdne n. dispozicion le arupi le
audninn [dhu ne prcceduDt e prclarimir me vlere le vogil rd zhvnlum nd vnin 201 8 {the vitin
2019. u kondatoah padegullsi pu6a i pdrker juslifikjni le filUmit le pmcedu€s pasi bde€snc e
evidentulm kishin le benin no nunsesrt e aieun€ntinit die dolamentimit € ncvojais pilr
krsjm e disa prccedurave. Komisiohet e blerjele ld vqla, nuk disponojne asnjd areument apo
dokunmracion lirlhr ne nevojEn e bleds se nauEve ose mc dcvojdn e lrlsjs sE njd shdrbimi
apo npanni. Pir rasler e k'€is se pmcedu.ave pilr blerje mallrash, Ealton sc DPD nuk ka
dol,amentuar nevojin duke veriikud tulinisht gje.djen e kdrrre nslhav€ ne nosazind ose duke
ju rcferusr ke*esave pcr blerje nollnsh.Ea njssit6 e vd€sisd. Njdsoj edhe pir pDcedumt par
kryeijen e ripdneve apo shclbim*e per te ciht nul u cvidemua asnj6 arsunentin lidhur ne
diackcr e ndodhm parpara se rd *tkohej prckulini i ipannil td pajisjde apo zEvend€sini i
pjes&e lg dentuaio sip6 ztmvc pirlGt€s pit nparim ose shiDim. Veprinel e m&ipdmo jmo n0
londdrshtid me VKM.r 914, daG 29.12.20t4 e ndryshu.r. nedi 40. pita 3, paEgrfi dtre dhe
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4.1Rekomtadimit DtEtoria e Paryjithshhe Detare Du'aa\, 6 narra nasat qe nA E ardrner,
piryara fllinit 6 klqjes sa pruedurave ta prokurinit ptt blete nal.ash opa riparinc
Nisjesh, tt junifkoji pardprukisht ne doktnentacion inettes nerojin e ktyerjes si
shrbikit/tipoinilapa E ble*s si no rare.

M.ttj,h*a e nE wzhdinAi

5.2 R.kom n llmit D'Ljt ia e Pireiithshne Dctarc Dwrd' Selt ri i FinancAs, i n?te, nasa
par x krld sistminct e nNihne .the rcsiisrinet na ko,tabilitet ne baza ta klasijkinit
zkuonik kontahal, d|ke taryirtar skhat e cvide"ltuft ha llosarinA a5, Rezultati i
wprimta^a rcIiihtorc" nsa iLi nipo hnn ni ltoganna 12 R.zrllate ta nbaiura nga
Jiakionj 

'pa rja posqfi md ta .lrcjt! ta tunld pafltE si disponibilitetere na thcsar, n qiltih

M.njaherd . na whdinasi

s. Gjetje 4a auditiDi: Nsa audilini i dokunedhcionit rd pasqyBve finuciare, knhsini me
rsjishinel ne konlabilitel, u konsbtuan nosrerrdnje dhe konkerhbr per viti.20l8, ti dhenat e
akiln G bilancir, nuk kud@jn. oe llo$rild e siendjeve te rcsjntrurra ne pbsrmh e
ko.rabihc Akivi i bibncir rdlion nE shmen 1rq007,984.88 leke. Akivi i pmsranit ti
koniabilileril, talbh re sbuneh 312.615,311.33 Gke. Difeienca n6 shumin 2,607,829 bke. Ne
llo!,nne Fondet e veta' u konslatua se kjo llosdi nuk nkordoh. Ti dhinar e bilmcn jm6 ne
shunin 293.010.450 leko, ndirsa G dhdnar ne pmgEnin e konlabilitelil jana ni shund.
293,286,29,r.13 leke. Pra elzislon.jd dif@ncE prej 276,?02 lekd. PdI vnin 2019, u konslatuon
mosp.rpulhje. Shuma e Uosarive te akivil nd pmsranin e lonbbilitdn td DEjlorise si
P*sjirhshme Ddre p6r vitin 2019 Erullon shum! 320,?52,536 lete. Pra m€ bj€ difeience ne
shune. ?,359,271 leki (oe shune na ptugnnin e lonlabiliteti! kEhasuor nc npodinin hi
pasq)rat financi!re). Nsa ealizo e difermcrve ndemjer pasqlrave finddde (bilancil) me t
dhonai e pmgramit td konhbiliietit le vilit 2019: Imltqne difeie.ca nd ldn i.vdraE nE vle€n
prej I.043 kke Gbuna nd bilmc istue l6,l2l,l50leke,nd6Naneprcgmminekonlabilitclit dsht
16,120,107 leke). Llosais kerk6o arkdlini .daj debirordve. DiaeEnca n. shumen 144,700 leke
(eshe sbuna e ddyrin*e li DPD, per laksen pofiuab € kcdiioriive dmh tE kliqlil, qd
pasqlrohct nd jmir ri lrit q0 vje.J. Nsa knhdini i pasqrEve financiare mc ti dh€nar e llolrisd
ne progrmin e konrabilitcrir. pir llosdine Fondet e veta" n lonstatus se shumal e kat.j lloseic
nnk rotordojne dhe konketish te dhimr c bilamit jde di shnmir 300,686,149 leke dhe te
dh6nat e prosmnil G tonlabihed jane 292,136.513 lekd. pn ekt{on njd difelence prej
292,751,54310ki n€ tobl n0 pasirin e proermn td kontabililetil.

5-1 R.kohmdini: D erlo,ta e Pa7&i,lhshne Detarc Duflis, Schori ; Finacis, G neren naso
pi, saktasinin c d.trrin r.4n^hkui'n si derJine, liAaidini i b cilaw duhet t, bihel bren.h
nja iti nre 4a .ikli operutiy (ckononik) duk patulotur oktiret e wta ahtsttkt4ta osc d*e
kiju .tet,ime G tjsa afdshkunra
Td kryheh Eptinet pirkatt:z fte*lhEse kontahel G llogatita kreditorc pAt delttinet nnuj
linitotiie, ndaj ptso,.li1e ti 

"sjashn., 
nlaj lisu.inete shaqerorc e ta n4i6hn., 

".!ajtrtinoe e ti tjsa na rijintAsj dhe pasqtrini i qre nd palqyat fnonciorefomatel perkati.e li
Dt.j1o'i:t sa Pirgjith:hne Dda'z, pariti 2024
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4l ta rd'unlulohen sahinel opo pan?Brllsnie nndshnc na interyrctinik e llogatite tt

Menjete4 . na nztdinasi

5,3 Rekom n limit Drcjbh e P,.gjithshne Detore Duftts, Setuon i Fivn.ds, ti! menzh halu
pcr plaisinnt c powruvc linakci.rc n! :Iininet sttpjesc\e ti pdqyav fMrciarc tetorc n.
inloma.ion sqanes, pirur atij qa paruqikt hd paqtfdh c p.zicioniL Jinanciar, pasqya e
peldhar.dt, post\tur e Jhtlrwe noretare d^e pasqtiin e ndryshinit ft oktirclE. Shahinet tt
japin rtlshk in e me iala apo zbithine ta ztvte tL paraqihr na k1o pasq!ru apo cridcntajnt
r)'ohtenet qi nnrd ti kcrc rcanutar Eiata laza! s! plrsolitje: apo 1a paraqiles sa pasqrraw
linanLiorc ietarc, pin G atitw paru.litjen c drcra ha pajtin hE kua.lin e zhoht?stin ti

Muj|h*e e na whdittasi

5.4 Rekomandini: D,4o,/ e Pbsjith:hne Detare Duri:, ti data dasa pAt i pircu*tuat
Desnh qa lorcojna kaklrcI.t e bt.nllhne li.lhu me nko'dinn' dhe rapo'timb c zararc 1i
llogori|e t a kontahilitdil tA nhajtur nc prcgrahin Firlar.a 5 dlle tupo inh e tye nA ninlrd
isDrcz. hbi buu ntjok e iem, sipas p.rkatasisa se itt btLr}.ctat kt ato *rijohen dhe
likridohen, ta cilat i pii ptth.n n zitute llosuire 1i 'apotunn ri pasqrmt.franciare.

Menjihera 2 nE wzhnini,n

6. Cjcijc nsa,uditimi: Ns! auditini i dohndacionn rit vdne nd dispozicion € srupit t€
audnimn nga Drejloria e Parelilhshme Delarc Durds lidhur be gllpin e mmaxhimit td rislat,
p& penudhdn objekr audnini, DPD nuk kisl e caktuar Grupin c Mcnaxhinn t6 Risqere dhe
planin e veprimit qs sloqiroh akivilcrcr, detyiibi i neneve 8, pik! 8la 10 dhe 2ll 2, le liAjir.r.
102961 2010, i ndryshulr dhe nuk esbt cakm toonlindori i risqeve n. tushll e ketij

6.1 P.kom ndimi: Drejtoria e ParEtilhsltmc Dda'e, hlpmtsi a|torizues ti nari naso qa li
ukLaheL Glpi pir Men^hini't e Rkkrt dhe lt nr'atojd koodinatathl e il|tt d n&itucionit,
kakfam pircaktrneve tt Mdnuulit pA Mentntini. Firarciat dhe Kontrollit, IhstituLiani to
'ishikjedhepatdjbsojaCdoitGtupikpttMenarlinheRishrdltekootdiratotinerish.

Mujihti ? 
"p 

vzzhttiqasi
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B- MASA PER I;LEMINIMIN I
KONSTATUARA NE ADMINISTRIMIN
MENAXHIMIN ME EKONOMICITET,
Tf, FONDEVE PUBLIKE.

EFf,KTEVE NEGATI\'E TE
E FONDE!'f, PUBLIKE DHE PI;R
EFICENCE DIIE EFEKTIVITf,T

r, cjcrjc nsn nudltlnl: Nsa au,litimi i dokunem.cionn G vene ne disDozicion tE srupit te
audirimit lidhur me pioccdunt e pmtalimil ne vlerd li vosel re zhviuuE nso Drgjroria e
P€rgjirhshne Derde lr€r periudhin e audninn 01.01,2018 'leri 3t.12.2019 dhe qE kme Dsur si
ob eh dpantr'n. nremodJ ren spo shelbine ri s.nheLe lT, u l,oniorua sc. DPD ka rh;elnd
nsa buxheli i saj 2,674.420 leke ndertohe qe kao shpenzide dnhej le ishin petbalud nga
AKSHL Komkionet e blerjeve ts voglai nd bshkepuin me drejtorind e shdrbimwe nbeshcrose
dhc sckrorin juridik r. DPD{e, peaan lillinir tE edo poceduE prokunni pan mnimbajljen apo
shcrbimin e sislencvc IT r0 ihsritucionn, duhej ti nfmh6hin vKM D. 6?3, dali 22.l|20r?''PAr OrEori.intir e Agie"cAa Kanhdtare i S^oqirilA si l{Drnacionit' e ndrysh9t dj\e
udhdzidn PbGsues nr 2, date l9.0t.20ta Pd .batinh e buherr, ri ,tt 20la ,G MinisFhe sg
Financivc dhc Ekononisd. Mos Ekordini i dtukurave G inslitucionit te DPDii. kr sielt€ si
trzha Ei.ttr e +pcd'mev. rd par\oishne per bu\neun e Drejronr.e Pelejihshhe bdre
vlen e shpeoaar per rip&inrnir€nbajrje dhe sbitbine IT prcj 2,6?4,420 lel{i, porbin nja
shpinzlm ie krycr jo ati parputhje n€ pftlndi e .69cnsisj €konobicitettr dh. .fckiiyiterir,

1,1 Rekom.ndini: Drqjtoria . Pbtgjittshne Detare, G noti ndlot e ndajsh",e, pcr ti)
bashkipuntatneAKSHIn,rcletuarp)t.ahtjdetettyKMnL673.lab22.lt.2A17,endryhu,
duke etnntuar koslot . p.hewjsrne nsa bghcti i ineitu.ionit pir s^atuinet e nirdhntujies sa

Mdjaihda . na ,azhdit'asi

2, Cjetje nga rudiiini: Nsa auditimi i doknmenhcionit tc vene ni dispozicion r. 8rupjl ls
audnimit lidhur ne zhadmin e konlrats ne tr 63l l j dat€ 03.12,2013, te lidbu nidis AKSHI-I
dhe opmlorit ekonomik REAL coM SHPK me pfitlcs Dejrorine e Pelsjnbsnne Ddar€
dhe objekr "vend6ja e skle it d identifhnit .lhe Eiurmintit o anijeve ne tee ti sjaoycptrri", u ko.sru. se pii inrlenenlinin € sjsrmn, DrD t! likuiduar vlcrrn prcj 63,933.400
lekii ne TvsH. Por nn€nbajljen e shremit apo ripa.imin e tij, DPD ka snpwuir nsa bnxheri i
saj I,267,200 bke nddrkonE q6 kdto shpeMine dlnej ti ishin pe allua! nga AKSHL
DEjlona c shorbineve nbdshietese, s€kon jfidilq sekon i financils sit DPD se, parpaF filtimit
E 9do pmceduic/pokil€ liknidimi per mitmbajrjen apo shabinin e sisrmeve IT t
insnrcionir, duhej ti rferohesnih VKM nL 6?3, daE 22.IL2017 Par Oryanizinin e Agjenctt
KohbiLdrc k Shqir'ii si Infoma.r,,rt e ndryshusr dhe Udh€zinit Ploriises m. 2, dale
19.01.201A PAr zbatinnt e huher? rd yir', .?d7a le Ministrise sC Financav€ dhe Etonomisi.
Mos Bkordimi i shktunve rd in$itucionil te DPD-So, *a sjelld si Fallat ditjen e shpmineve
te panevojshme pir buxbdin e Drjrorise € Parsjibsnne Derde. vleF e shpemrr p€r
ripeine/mi.Embajtje dhe sherbime IT prcj r,26?,200 lck6, pirbi. nja shpan2im ri kryer jo ni
pcrputbje ne pftlnci . clirens€s, ckononicltctii dh. cfekivit€rir



2.1 Rekonrndlnl: DEjtoria e P6rAjithshne Detare Dudes, te mane masal c .evojsnhe, D6r
hoslimin c sislmeve IT pme AKSHI r releruar pdrakimeve G VKM r. 6?3 date 22. I L2017, e
ndrysbud, duke doLuentud plotosish bnslerinin e iFe lizik dhe kontabcl si dhe elimininin e
koslove rd psnevojsbme nE! buxheti i institucionit psr shsrbinel e nnirbajUs sd r)re,

tL"jih.ri . ft wzhdin'\i

I(ON(IUZIONE DHE OPINIONI I AUDITIMIT

Ne kedi perfundnar audirinin e vepdnlan€ ekononiko finahciare le DPD, Dmes he Gr€si pii
pcriudhin.Ea dara 01.01.2013 deri 31.12.2019. si dhe lC pasqtmve firanciaE ld cilal petbdnen
nga pasqlm c pozicionil i.dcirr li in$iucionn, pasqlra e perfomances financiaF, pasq"a e
ndrtshineve ne kapilal, pasqlra e luksi le parasd. burincl dhc shpenzihet lidbur me investimet,
pasqrra nbi sjendjen dhe ndryshimet ne akivel e qendrudhme si dbc amonizinin e tFe. psqlra
o ldvizjcs ss londeve dne snsninet sbpjesuese.

B'u pAr Opinionin e auditimit
Nc kcni kryo audninin fimcid nbeshteru ne liejin nr 154,2014, dat€ 24.11.2014, Por
organizinin dhe tunkionini. c KrsH-.". ni peenrnje ne ke*esar e Manualil le Auditinit
Finrnci* td KLSH r si dhe $andadet nderkombilaE te audnibil linancir r0 zbdueshme per
lnstitucrcnel Suprcnc td Audnimit. Sipas kut]re ndda.devej pdrgjegjdsite tona jane pdBbln.r
lek esa, !€rsjesj€sne e Audituesit pai Auditimi. e P6qrravs Fi.dciaE. sipas kertdave
erilie, td cilatjand Elevdre pir auditimin bne ne institucionet buxhelorc, KLSH eshtE e pavm.
4! Drcjtonsd sd Pitrajnbshme Derft Dun€s dhe pdryjecidsite e ljes elike ja.d pimbushur
ne pajlin ne keto kirkcsa. Nc be$jno se d€sbmitd e audirimit qd lemi mare jani li
njanleshme dbe G duhuF per siguinin e b.zis pir opinio.in tod6.
Ne keni audihrr tasqlmt financiare le Drellorisd si Pdqjnhshne Derm DnnEs, pdr vitin
ushnnor 2013. td nbyllur nd ll dhjelor 2018, si dhe vilin ushrihor 2019 rit nbyllu ni ll
dhjetor 2019 ld cilal pdrfsnijnd pasqlyar e pozicionn financia.. pas$ml e perfomahca\, pasql4n
e ndrrshimeve ne kapilal, p6qlra c nulsil li njereve nonetare dh€ shdnimel shpjeEu6e qs

Auditini k. pirfshiie vsiinkinin, nE bzd resrimesh, te dokumenleve q€ bbeshGin shhat dhe
paraqitjet nd pasq)rat fin."ciarc, ku u bd vleresini i pdineve e kiteEve konBbel E pitdoruia
dhe vler€sineve le bilE nea dFjtuesit, si dhc vlcrikini i pdrqiljes sE pif,sjithsbne r. p$qymve

Duke nffie ne konsidemt fakin sc subjekti i audituar nund t€ mos aqiji ne hptimin e sakte
G opinionit nbi rsqlrat financim. duam le ftncqnb vincndjcn por cEshrje specifike qe bejne
pjs€ nd pasqr,rat findcia.e t. cilatjane materiale, porjo tnelbi\orc pit rByetinin e pdqlrav€,
qc nuk kano ndikih td dukshim nbi nivelin e materialited dnc nd vcndimrnjd e
perdonesevc ldp.sqyrvc linmciare.

Opinion i kullifikuar me lheksib ra g.lshtj€s.
''Sipas nenlihit toht, pusi keni narri dashni ta njalltes^ue dhe b pdshtaBhd. tt uurlitint,
nbaslttetur ft standatd.t ISSAI 2AA .|he ISS,1I 1U0 2999 shp'ztin nje otinioh ft l aliJik&r
?, aqaa'? qp'n'e'? D.,tn're\ rrRiithsttnp Detu'" Dutt/\ rtl arnrr 4? r"4undid'n
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:e @onalie apo r4let e nospirputhshmdrisA, ih.liridualisht ose sa balhku, idna natetiate, oot
tv ti t"thapn u. llo4tri \chp" Kontardhhl k4ena. pm.edurave re p.okunmir ngo
Drcjronr e PErAjithshme Dd@ ne obFkte si sherbime apo ripaime dhe ntdmbjatje r.
pajisjclc IT le insrih{ionit, ne kuhdilnhrin ne vKM n!.6?3 d.td 22.l|201?. ka sielld efekre
negalive finandm pEr buxhetin e vet ihslitucionir ne vler€n e 3,94 t.620 lckit.

Parsjiesji,snd e strukrura,. drcjtuee G Nbj.ktit E daditurr lidhr ae casltjet ni, N.Iitin:
Dqtuesil e DEjbnsa s€ P€rsjilhshnc Dde Du6s jane perBjcsjis p€r pcrdolimin c
burineve financiare nd pirpu rje ne poliiikal, lisjet dhc msulloEt e aplilaara ni fuqj.

P,rAj.gjAsia e Auditu^ve E IQSE:
Objekrivi 'Ie lidhet mc Aahminin e sigulise se anJ€shde hbi pdryulbshmarinit e alrivitetil lg
Drcjtonsit s€ P€ryiirhshme Dctrc - Dn€s, ne kuadin ligjoi dnc ftsu alo! ne tuqi, si dhe nbi
pddornnin e duhui dhe eficienl tc budncve nhdcid€ te inslituciohit.
Siguia e asycshmo oshr€ nja nivel i lde siSurie, por nuk Eamnlon q€ iudnimi i kD,er nd
psQurhje me standordct nuddson idenlifikinin c ado gabini apo anomlie qE mund te
ekzisrojd. Pireq stlndaldeve IssAI. audnuesi i KLSH, sjilhrshu aptikon edhe sjykinin dhe
skepticizmin piolesional nii Dune. auditoese.
Gjithashtu ne kriiojnd bjo ide fillenae mbi ko,rrcllin e hEndshem nc mihrlt qe G ptanifikojni
proccdurar e audirimit qi i painh en situares aktuale. Nc kobu.ikojme me drcjtuesn nd6r r.
tjeF, edbe pdr phinkimin ne kohe dh€ pimbajrjm e auditinil si dhc konktuionetgreljel, dukc
perfshi€ edhe te melar c kontullit G bEndsh€m, q0 ne kedi idqlifikuar SjaG iudnimit loni.
Nc iddrilikojnd 9ilhtjet bi ti iEndeshhne lidhur ne audhinin dhe i DeNt*najn€ aro ne
mpone! c aldirinitj me paljoshlih le rGieve ku kuadn lisjor nuk lejoh vthifl ne dispozicion ra
rrr pcr publikun oso ne ns& le dalla kur verd ne vendosim qi kdro ieshUe nuk dunct €
paushihm na Fporl pir sl'lak re pasojave negarivc qd puhlitimi i tlac nmd td sielli ne

Opinioni i kurlifikuar i Crupit ri Audttinit mbi pirpurhrhm6rtna c veprintarisa 3i

erFiegtesili ronr etik€, na piputhic no sandardet e sipsaemcndura. cjilhdhtu, nc besoin;

RTSg-r6, TirlnE ne kuadrin ligjor dhe rregulllIor.

Bua pir opinionin c kualiliku.r,
Nc e tdi kyer audnimin rond hi perpnrhje me Srandardel Kombiide le Konrabihedt, si dhe
sran,lardd NddrkonbaraE re Audirinii r0 sekto.it Pubtik 1ss,{1 1t00 )hiekti,i i ardilts,e
i n p a  l \ t n  D l r ' t t ^ t , s i t E , \ h .  \  i a p . , i E  p a r r 4 h d .  N , ? , n j u r n a n . n i ,  a b l d h r
tu i takar nja casl jcje t[ ftranti ishE na palp1thje, ni G Einha 6pekk1 nukrkte, nc
kuadnh lisjar dhe msullator na luqi, ht au.litini bihct lidhu ne c\htje ft vecdnta dhe
ISSAI ,l2u - ohjektirj i audittEsre na nji utulitin pirp hshn[ie ashi G japa sisni a
a'srest'ne nase hlbtnnLioni i nbled^"t sa i tu*Dn nji Eastujeje ti) wca,ta i:h1a n;t parp tjc,
n! t! siitha asFkt.. nat iule, ne kndrin lisior dhe k?st alot tu jqi, ktr aditini bthel
lidhu n.oudni,h e pasqlrav linahcnn?
Ne jeni re pavarur kundEjt subje(1n te auditud, e rhersua! kjo ne NSAI . to Deklorala e
Mcksikds mbi PavArtsine c sAIt, si dhe lssAl 30- Kodi Etik. Ne i kcni D6mbushur
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tj6c perb&€se€PojekrRaponitt Audiiimitcshtldn doklnai.4ioni i ibajhfri ne tchtr:

I, dlt€ 30.06,2020,
2" d*a 10.06,2020,
3. dae 40.06.7n20,
4, &ra 30,06,2020,
5, dat€ 30,06.2020,
6, dlt€ 30.06.2020.
7, d.tl 30,06,2020,
8, dlrr 30,06,2020,
9, dara I0,07.2020,

Sb!trib: Te qiithe punonjswc qa ailtohd sl kete proj.l{t Epon audirini duher t'u behd p@ot
negssirc dh€ prcbl€m.t plr ie .iht nbjna pcrgjegjesi, nunde.risht t'u j@en {otok@je t!
dokuhfltacionir ql kr lidnj. m. t!, nl mrn)te qe te njihd dhe te bljnl konait t dh. slDj.gihet

PIr s nc ripor lonqtt t ky Prcl.kt R.Dort auilirini.
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3. Mbl pl.nifikinia haninln dh€ re.lizinin € phnlt vjetor iiMnci.r dhc la btznesit si dbe

NE bbelrt I, 2 neposhli pdoqitd lieguesii e PBA pdr lnin 2013:

sujni;DPD'4"|n@rryaeviiq|d,'ni|l!KBE

Ndersa !d rabelat 3, 4 meposhla pa.aqit€n Ngucsil e PBA pdr vnin 20191

Ru'iiDPDFlPnfuncaNiiondijqlliKsH

l abc lae  ueg le$epe '  PBA \ .u  2020pf iqde d  DPDne ab 5  6



Me shkcsi. nr.4222 prc|. da.c 29_\2.2orj brolokollur nd DpD ne nr. 03 DrcI.. dald
03.012!l$ dne ne shkrcsin tr.03/t prc1., ddd o8.()l.2()t8 aidhur nsa MTr os6G ddryur [oni
mujor i plonn li huhetit per snpeuinel kardk, si dhe nc shrftscn tr. 5?B ;ot. dard
09.02.2019 nsa MTI osiG diryuo! niarini i delojinn pjesor le pknn G buxhed 2ot s-i020,
PDjckbuxhetit Afdrnesain 20t9,2021, .uk €shlg shoqabd me De*lrrarc. e polirikais se
P'og' rn{ odr -. 'dnsponin Dc'a?. (a DpD Dunl e.hk pjesd e,U.
Rclatur rnmrlardve '< plo esue nur realron qd nAa DpD .e terd ber terkesa oe, ,n\ertine

Ve ,l-kre,en c V'ni.r.e 5,.j Ini6irukturec dhe Fne'girikes r.4222 prcr dak 20.t2.2Otr i!5h,e
bdrd ie lJebr rhcrnpc ! i r in ,2Ot3( tmro lo t tuarnADpDmet r .0 rpdrdaeOJ.OL2O|B.ndena
9elja c buxhe( per vnin 2019 ne sikesen tr t5503/41 dare o.Oj.21j.) rg Minisrrisd se
Inf6truktors dhe Enersjitites, pDtokollur. ne DpD he Nrshtoese 25/2 dare t8.ol.2ol9 ler
shpeuinel korcnre, dhe ne silBgd Ee Nr. ?6t/4 dat€ 22.02.2019 prcloko ur ne DpD nc
r.sblrese 621/3/2 date 2s.02.2019 per shpen?jmel kapnab.

\ r r i : rs ' rrr i f r r
r \  r i  rs  r r r .ak r i l  rRr i .  .k r \ i  I

l;[.'!;;'rt"^' 
'^"'t''''"'th]t "e DPD?tan F"it,! 201R )4le !020

Sa nd siper niveli i rcalizimir td shpeuihwe ne lolal ihsnucioni paraqn€t per v. 2ot3j 9l.2 %,
tregues qg ijshG pemirtlsurr nE v. 2O\9: 96.2 o/o dhe pt:x r, 2O2O pii I nujorin e I r€ ithte
realralr veli nE nasen 33.3 %.

Pddr.n 20r3rsliim' ' kSxsqe bJlhe.or jpas /i.dv. pmqirer ni ribeten e neposhhe

S ic re ru lb lng rkb8 .a r iFd l ^s r l e i r re 'n \ r i imeLc :pe , \  . n , : 0 l s l t ue ,es l i ao r ,n \e r ,n f l
na /;tu pi*ar!!! le ryre 'M/i,rr"r ew.hn /tuIri dhe Rl",ar,tnio4i Grr,n,\ Xapiknno
"s/,rtsrt ) dhe realizini i 1],rc p.raqnet ne shun€n 99 % . D,Zre,." 

" 
pouax,.i,outto,

kry_Nshl rsa n6 reoli.nti i ift niftnhojqe sistcni tT 1E dieitaliztdr dhe tu p1t IIA i ryaDPD nuk dthrj ti #teilbn.li siati itit 20t9 pona id e ndpashne hr tt' sttotbih t;6
hlhej. Ky pl@ilkkt i eah|at pAr landin e vitit 2019 ko c@r nd flayeatizihin e DiesAs sA ton lil



pdr ni'inbajtje dhe Gthtirasi re liktidinh e laij shefbini ft yitet e mepasne, p6i konoata
rczulton e parealiznar dle nsa DPD nuL ka londe 1u celun nt inn 2020 par *eG shtfiin G
kDhbdktuar dlp ta pa rcali.uar hi ritik 2019 ftptifl qA bie hd ktnda^htin ne ligik nr. 9936,
data 26.A6 200a P flen8hihik e sislehit buhetot ka Reprblika, e Shqipbris|". P^ re^izim
pamqiten tlec!6il e pasave, sislrimqe shoqeoE E cilal vijne si njedhoje e nosrcalizini le
pasave dhe zfi i malkave e sh6.bimwe,
Ndirsr pdr viin 2019 E lizimi i ri€guesve buxneroro I detajud siprs z€rave paraqiret n€ rabelih

r \ .  r  snrRr  \ r .  \ i  Drr , . Iokr \ .  r l
f i { ( ;  n  r6 l r r i  Dr  r rk l  r ) r  k4 i !

l,f"d^. kPtuL dn4a@4 et,

r,@/.aa P, dskat tdhlt@. *. da\el

sic shifcl ne sipii hga hbela shpazimel per pag.. si$rine shoqirDic jinit ng nirje 2019,2013
prej Eelh ll%, dhe investime 25 %, ndi:N! per zeBt maun e sberbime jan€ snume ne,ivclin c
Eatizimit G riter. pmardhiii perkaraisishr 30%.
vLn le lhekohet se perqindjeh ne t. hna le fohdeve ni insitucion e pei60jnd pasal dhe
sicunmet shoqercF dhe shendet€sore ne msen 66 % perv.2018 dhe 59 %pirv.2019 hr dhc
llogmrja e tyre 6shrd konlrete, ne bua td nnmir rd pn onjdsve te niEtuar si dhe ne baze te
kalc8orilc ri paaave pir 9do potcian pmq kitsho cfekel e njo mda*hini elektiv t6 fondeve
shikoha kryGishl ne naaxhinin c fordeve pir shpcflinc opentive dhe i.lstine. Dd.e qe.6
se DpD Dunis nuk ka fonde li konsideNeshme per E menuhuar, ka re^ltue s keb fonde j..a
perddukryeskhtreferoa.planifikinevepdrkalase.
Trbel. e teguesle buxhetoE siprs zEale pir vnin 2020:

Viti 2020 nu! *a i0 qelm londe pii
virin 2020 ishe nitjr e snpdineve

inlestine na nondrh e anditinil dhe
por paga sigurin€ Blbqgmft si raultat



R  t r  D | I | ! I \  |  l  s n n (  \ R  \ | :  D R I j ' I I o R l \ i l  I

s.-Anditln nc z8iedhje sipas penudhlv. nbi rrdgullshnirift e kly€.j6 3c shpcrzim€v€ nC
l€kc e valuti. Kry.rjr e shpenzinee me rrki, brnki dhe bl€rjei ne vlera ti vosta
Ghpcnzimet adninishdvc, Fi. lutonjetcq trdharin e dtcir brend! dhe joshr$ v.ndit,

-Lidhur ne nasazinen, u konslatua se ne 6 sjitha mslel e tumitmit rd naltnve, jane mbajtur
Ierii-hrjcr dhe neG daljel p€r njisite e vddsis€.
Nsa audilini me z8jedhje lidhn. ne pasal e punonjeslc ld DPD sc, nuk u kon$atoah ni.sEsi

DE^a i p€rker llogaitjes se pasds sipis karegonve. T€ glithi punonjEsn ne slatus nepuhesi,
paguhd nd parpudrle me vKM tr. 137, ddd 08.01.2017 ..Per niratinin e $rokturas dhe te
nivclcve lit prsave td napuni\ve civile" e ndryshud.
Lidhur mc shpc.zinet e karbura.tit, u konstatua $ janE nsrirur toDisionel c Dsrcikrinir r.

nomalivave le mielevc dhe Ddi(aresisbri
Me shkEsdn nr. 413/16 pro., d^e 15.12.10\5 Mbi miratinht e nrnotiras sA koEunit t,

katbnturLiL ti n t.sk IdE ta Kapitehetik 1a Paiae Dttas dh..tlitlri; 
" 

P@cesverbali i
mbajtu nc shkr*e. nr 418/17 prol., dali! 15.12.2015 nsa konisioni ne pirboije Fedoza
IzviF, Cezim S.kuh dhe Tonor Harizi, ka percaktutr pas lesrimeve li kryem se noloskati i
Kapitenerise Duft€s korsunon 60 lita ne o€ none dhe notoslGfi i Kapilenerise Shdn8jin 40

-Me shkcsi:n nr. lr.1 prot., date 21.02.2013 Mhi nnatintu e nomdliris sa kofunit ti
kafiuantit k arbfljetil tip Me,z?des Ben. MBSa ne htgt aa 664 MR (i ma i na pidoin
,sn DPD) '. Plocesv.rbili i nbijrur m€ shrresen tr ll/5 prot.. dar€ 23.02.2018 ngo tonisiohi
nc partJarje (ujlin Bejko, Bclim Hallullj dbe Valrer Lleshi. ka Dircrtdud Das testimeve ti
klyera sc autodjeti i n.sipem, koNmo. lo.s lita naftd p€r I OO krn.
Me shkEsgh nr. 2260/l pror., data 28.10.2019 "Mbi nnutinin e ,omotiy1s si *onsun i

kathtra.tn i aubmjetn ip MoLedes BeE E 220 ne tary!,1,1 334 yD (i nanA nA p[tlarin
,ga DPD pas heqjes rya pift/ori i d atto,ietit tip Merce.le! Benz ML350 ne taryi) /L1664
n-r9 '. Pmcesverbali i nbajtur ne sl*resdh hr 226012 prc1., dat€ 23.10.2019.Ea konisioni nc
pe$erje Kujrin Bejko, Betin Hauullidhe Dritd Bala, kapercal:tuarpas rcstineve ti kryeB se
anlomjeti i mdsipijmj konsunon I L5 litra nafii pdr 100 kn.
Nsa verifikimi i dokumcntacionir 16 v€ne ne dispozicion rd erupit le audilinil lidhu be
konsunin e karburantit, u ko$lalua se DPD ka konsumusr par virih 20t3 par ledorimin c
notoska6l li Kapneneris6 s€ Ponit Dures, lllTl lira nan6, per pedorimin e auronjetit tip
Mercedes Benz ML 350,,1520 InE nllie dhe pir pairdonnin e noroskafil li KaDnderjsa sa
Poni Shensjih den nd datdd 17.042019 (!as ta\aj dare ky noroskaf esbre ln.sfcmi rek
Kapireneria e Portit sarandd), 150 lih benzine. Nii lolal per virin 2013, DPD ka konsuhlar
15691 lilra.aftd dhe 150 lilE benzine.
l'ar vilin 2019, DPD ka kdnsnmuar pdl pidonnin c notoskafir r Kapilenerhi se ponn DunEs,
ll500litra rufte, pdrpdrdorini. e anronjetit tip Mdccdcs Bdz ML 350,2635lirra nrne den
nd datih 11.05.2019 dhe 957 lida nafte nga dala 29.10.2019 den na daldn 1t.12.2019, ne
aulobjcti. Mcrcedes Benz E220 (ML350 u zivendEsua me E22O). Pdr pitdonnin e notoskafil
re  Kapkncn ld  - r  nod r  sdrndd nsa d . 'a  l .  O4.20 ta  oen ne  d  dn  r t .  t )  20 to .  l lo4  t i r la
benzine. Ni loral piir vnin 2019, DPD ka konsunud t?t.12 tit.a naffe dhe 33M lnra benzine.
Nsa venfikimi mc zAjcdhjc, dokunenlacionit shoqi!ruos i cili !6freton konsunin c karburanrit
pir gdo vir, nuk u kon$atuannangosi.



7 Mb.j$. e €vid€nc& kont b6l, rep.ktini i .fltcrc pir nxjer.jcn dhe mir.timin .
bilrncwe tr3a or3anct drejrrcs€ ri rhoq6rk6 3t dh. d;rgini . nintimi i tyrc n€ orS.tret e
ra.isi.e, analia c d€bito.ive, kr€ditorave, derdhj{ e d.tyribcve tlk.lq sisrnn€ve
lhoqlrorq €tj, nd.j buxhelit ta shtetit

E DtejbBa s' Pugjithshne Ddare pif itin 2418

D
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ReifliDPD'P@,|@EafupiiaullfunlrJg
1.3 Detri6.t debitore dte k&litore
Pdr vilin 2018 k€lo dellrime poraqnen n€ rabeldn lek anebol.

Ralrtd:ni : htLrhctit htttkn, kdh?not, ka",abilit?tit pr, |jLn )0t8 | tln kkc

R,tnrdi4: i bt^hrit lokti* 41 t/nLp4at ? tontabil etit p?' vtt4,n19 tAA0 | tu
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Ng. .nrliz. e llogorivc li bilrncitte vitit 2013 ia DPD, reulton;
Akivi i bili.cn i innitucionil, nd nind t6 vitit 2018 esbt€ J1400zr3r.38leke I barabde ne
pasivel e bilmcir 3 10j007,984.88 lekc.Te dhehai e ahivn te bilmcil Do virin 2Ot 8 nuk taadnine
me lloEanre c brendr..e re rsiilmara nc.e ptudrm'n e konrabitirr.r. $ r4eolim Akr\i I
bildcit Ealron ne sbunen 314 007,98188 l.ke, Aktiri i ptoga^it te kontobilitdit rculton ne
sh"ft.n t2,6r5iB,r3 leke, difdenca ne shumen z6rzr:?r lcke. shma e akivil ld bildcit
pasqlron aklivcr e qEddroeshoe, akivet qartulluese kdrkesol ler l,u arkdtud dhe mjete monelarc
nd llosaine e lhesarir, qd i shurbejnE inslitucionit pdr z!!illinin € akivitelil € lij.
Gflpi i auditinit konslaloi sc dileftnca 2,607a29 teke $t1tc si ratrat se ne zrin iktive
qsrkulluesc no 2e6t anahik re lij si : llo$6n,'kerkera arketini nbi nebitorct, diterue he
\t 4, 12 1t1, ,,hh r,t4"nn e d.Dime\, 'p DPD rp,tat.e4 po' atc t/ +"d.ide!c dntt
te klilnt€fe te.ilet Nsq!tuhen rejanar k fin q. ten.(hejdnorin e |itit 2t)19).
Ne .etui lloqori Jinarcja'? ne bilon. rezu|on shuna 3,9.!'A07 3a leke, ,de\a .c pnAtunin
.linonriat shuntu 6,515,10?.49 leke, diferca 2,616,371 leke perbehet 

"E 
llosarite niete ne

ntujtje p?r pasarate hr hhi nhe njete,e ruajtje per taken pottuale.
N. prcsnnlnt e kontabilndit keta dr ltosui rezultoj,. flc lnune 2,3t6,542 tcke . Kia shune
pcrbeh.l rsd ( ntjlte rc |njtje per palapafla t n'rini nte shune t ,943,500 tete , dhc tt@aia
n . t ,4 t ' ro i i , t . t t r l , :po4ra lc4 ,hrde3-1 .aa ,3Rhk, .nEok! rc^hon1Jed ik ,en . ;me
shube lek€ 2044,12 leke e cila cshr shune qe llahstercnd ne j.nann e ririr qe rjen. (ne r.anarin e

cjithGhtu Drejtona c Persjnhshme DelaE dhc dcsa e Thesarit Durcs kane akorduor Der
.Sunesini. e londil 5% ad.ci per dilehe ne shunc. 3,693.565 teke; oeario bjsre ne ruajrje
me loken ponuale ne shumen 60.691.95 leke dhe ldife per pasrpone tundrini nc shunen
143.?50 lekesjilhcs€j 204,,141.95 leke le cild bsnegohen rervitin 2019.
Ne zenn aklive afalgjara nardiale te bilancit nuk ka diltroca nsa pmsrmi i kontabitiletit
tinmcid. Ato Eallojne nc shune. 2?9,1 87,246 lekc.
K)o sh"nz petbehet sltun,a 23,331,721 leke pa Rikontu&:ionin e Kapitck*ise Soande
(logana 23ll2l0l).|he rya tlrtn,a 20,973,236 leke pet Rikaretltriarin e Kapitcne^c
shan si h (rosarin 2 3 I 2 t 0 r ),
Nga analiz. e llola.ive lonst olElsc.Llogana3I..Maleiate,,nijvnin2017DaraqilelncllerE.
h .0s0 ,5bo le id .  nd  ru rd  re  \ r r  2018 p ,mqrc '  me \ leq  to8ot .o>4 hkd K;  te  mr ie  G

invcntdEve pd. bleie le krycn sjard vitirr si malenab dhc kdcetdi. lonerr pdr prinren, teter

Llogaia 2l2. Ndddine e konsrruksionc" pahqner nd tund l€ lirir 20lB na vlerEh prcj

Cjali vilil 2013 jand shtua! akrivc qa*ullnese te palropeaan nO shunan 23,t33,600 lek6 q6
koresDondoh nc invesinin e kler Bjan, vilir 2018,ttudimi i finbihern dhe hanimi i Dmiekrir
pe' .endolen en '. ..r.n' 'e rnlnorimrdhc hiomd.'or' re rrafik!rocraa.
shuha e inveslimil te Aklivove ArarAjat! Maleriale eshe.e shuqen 44,860,0101eke r.tcrrifti
littenit LNT n? :htden 2A,0AA leke dhe - Riko8ta,diohi cadinet Kap enui. Shznsiin \e
shunen I I,000 lckc. (te dhena mane nsr pasqra e realizinn te buxheft).
Ky investin deli tre tund rc virir 20l8 ka qene ne pmces ne Uogarine 2jl , konkedshr ne shmen
11,881,?24lckc ngr vni 2017, dne ka vrzhdnar ne vnin 2Ol8 duke iu dtnr vtsa he 10.973.236
le.e Ne dor/rm ly 1\e.1m e,\re mane nc dhtt re vrr 2olo . duke u rcgah, ng, akrve nc
pmces ne zerin aklilc Alarsjrb Marerirle.



Gjithashru sjar. virir 2013 ka ndryshnar nd nlje dhe nosaria 215 "ojete tsnsponi", si laliat i
nirjes s vleres se anodizinit teltre.e vl6en 30,151,060leke, kjo con ne.dryshimin evlfts
nclorcmjclcvcrctmsponnne2T,33r.l00tke4akosrojrnislonkelo?,sl2,r60lete.slilme
vendosura nc pasqltn e akivil le bilancil per AQT dhe AQ le p.hpiiaara rakordojni bc
fomatin nr. 7/a e pasqlrave firundare "Gjendja dhe ndqshimet e AQ.
Pasiri i bilancn pit vnin 2013, Eshtg i njijta ne aktivin, nd shman 310,007,934.84 hka kr
londer e veli li DPD jane ne shMih 293,010,450 lckd, dcl,rine alatilatu jrnii 16.463,510.33

Ne oaait e ajadhw b pmpmh iatdit t kontohilndtu k i"sd&.tri, fondel e vela le
DPD ja.d n0 shlnin 293,236,294.131cke, detldner afarst&udn jini nE vld€. 16,161,530.33
lekei nga auditini realton se I€ nje moskuadrin le fondeve lc vcla lc pmqiun .c bilmc .c
shnmen 276.702 leke ne shunen e fondeve le vela te paFqitura ne prcetanin financiar le

Drejtona e PerAjnhshne Detare ko ne pasivin c vct pii vitin 2013 zdrin llo8ari re pasueshme e
cila ishle llogari detrnmesh lfatshtarra. Ne kcte lloelri turen del,rinet e paeave, sigurim€ve,
trtimer nbi re ardhurat peEonale (IAl,) , dhe shmat e t)re psqFojne deF/rimel vetem pq
nualin dhjelorPrgesa e rre beher ne jatrin e vnn qe vjen dnt.2019. Shuna nd Llogdin6 42
''Penoneli dbe llosari ld lidhuine to" hevleren 4.171,61 I lek".
Llos. 415 dhe 416 Sislime ShoqircE dhe Shendeli$E perkalisish ne vleral 1,262,243 lekd
dhe t?6.t?4lek6, konrdburin e sisnrimwe shoqemre dhe shtrdetdsor, si dheTAP(tdim Dbile
ardhurat pdsonale) nc shumen 432,519lcke. Kdo shuma qi pdrlaqssojni pagat e nndit Dhjetor
2018, te cihl jane likliduar ne jana! 2019, me fondet buxnetore li planifikuaia pdr kotd vil

Nga grupi i audnimir u bd vcrinkibi i llogdirjes sd adonizidn sipas di+ozitave ligjoE e
nehl8joE ne tu,ti, n8a lo Ealton sc Uosantja dbc konr.bilizimi i inodizion G akriveve G
qendrueshDe le trupeaaB eshte k!ye! sipas udhezinit lg Minisrrise sd Financave tr 14, dari
28,12 2006 

"€r 
P.ryatitjm dhe Raportimin e Llossrive Vjelore tc vilil 2006, p& Institucioncl

Qcndrcrc. Orga.cr c Pushtelil Vddor dhe Njesive d Mmaxbin Zbrtinit tE PDjeheve e
Marileshjeve me Donatore le Huaj", le ndrr6huar be Udheznbin c Ministrisd si Findcave tu
26. dara 2?.12.200? Pdr disa ndrysbime ne Udhezimin e Ministise se Financave Nr. 14, dali
23 I 2.2006" Fondi i anonizinir pcr virin 20 I 3 eshre ne vleren 206.36 6,5?? leke. Me shune ky
fond rendohel per ndenesat ne shum en -49, 13 3,042 l2k2,nj ele nahspodi nc shuncn -30, I 5 I ,060
leke,paisje vesla pune 49,13l,042lete,in!flldi ekonomik -11,963,078 lete,amonizim rjeti -
49,769 leke. Kero vle6 re londir te adonizinit re pdrqitura ne bilancin e vnil 2018 jane le
barabana me fondin e amonizinit le p&aqitun .c prcsranin c kontabiheti ljn.nciar.
Nsa DPD jlnd plotesuar dhe pasqlr e ljeF fi.oncim si fomali 3/l ku pasqrrohcn shpenzincr
komnte, ne vler€n 37J43.013 lekE per vitin 2018, nde6a shrenzimel e nje viti ne pee kane
qeni n6 nivelin e 92,762.60,1 lele ose 6 % be tE ulra se nje vir ne Fre, n8o le cihl pagat e
pcNonclit mc shlcaal zcnc zini rclh 6l nilion lekd ose 63 %; tondbuiet e siguimele shoqE@E
e shendetesore n€fi I0 milion leke ose ll % dhc hallia c shiibinc fterh 17 nilion let€ osc ls

Nd lomatih l/2 Te ridhura rd rsbtibit jepet infomacion nbi re ardhud e perdorora pe! vitin
2018, ne vler€n 99,974,925leke, te cilal Derbehel k'],€sisht hso granli i brendshdn (Financin nsa
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Gjithashtu vleE e ndryshinn re sjendFs s invenlril lo.dmn ne tloEarine 63 .ndr}{lin

sjendje" dhe ne pasq"lt e irvenlanl te virn 2013 (ne shumen ,3,?51.335 leke).
Pssqrmt lindcia.e sa me siperjane plolesur koftkr6sisbt ku ne tund le ryrcjepd shpjesime per
nbrikal e plolisuara . Gjithashtu basblelidhur p.sqlmve nhdcide janc G vendosm snucionet
e konfimulm nAa li6.ri pan € &dhlbt dhe shDenzimel.
Mhi pasqwt irar.iarc ta ritu 2019
Edhe per kdli' vir doknnmret justifita6e per *ryerjeh e veprineve ekononike, j.he pbGsur
konfom dhpozikvc liAjorc ne ftqi. Nss verifikini i vcrrisere p6r mbyuja e pasqymve
linmdft t vnn 2019 mlton sc, llosante sirtetike laadrDjni ne alo matitike dhe jans r
iedbura komkrEsisht na pasqyrlt financim € Ahivn dhe t€ Pasivn, ndcna ne pi6e.mn &
tonlobilitelit ku dalin re sjnna llosaire € sjendjeve ka pmblen subjekive le cilat nuk pasq"ojne
bdzine e shifrave le bilecit ne sliFar e prcsnmit le kontrbiliterir.Kjo vjen per posojo c
moshnlsioninn dhe pedorinil le sake lc pm8hnit Finmco 5 nga spccialisrer e fina.ces ne
DPD.
Pasql,nt finlnciare te vni 2019 jdE td shoqerutra he sitnacionin e te ardhurave dhe
shpwineve rd konfimuaB nsa lhcsrn si dhe njmjen e theseil ta datss 3l.12.2019,
Pasqtrut Jhtd"tia'z ti Akliit dte Pasirit ti Dtujtoris4 sa Pareiithshme Detdtu pAr iin 2019
panqitc. nA hb.En e h?pashhe:

suini:DPD'Pgp|i|R|rg.g,qiiadkdnKLSH

Ngr andlizr c llog.rive ri bilarcft p.r viiin 2019 t€ DpD, rczutioni
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Akivi i bildcir i in$irucionit .e imd tC vitit 2019 gsiti 312,a93,?6ttt kke i barsbarle ne
pasivel e biloncit Jr?,89t2riJt leke. Nsa auditini lealon sc te dnmat e aldvit re bitmcit Ds
vnin 2019 nuk kuadrcjhe ne lloedite e Ajendj€ve te EsjislM6 ne ne prosranin e konhbilnefi,
ni shunih J2a ZJztd kke.
Ng. mrlia Konsrarinet e beD nga gnpi i alditinit per noskud.imi. e pasq)res fihoncirE
(bilanci ) me ie dhemr e pbsfnit te kontlbihetil re vitit 2019: diteimt ne shlnn 7,8t9,271
lelc-nezenninvenlaEekzislonnjedildenceprejl,043lekeGhumanebilanceshtel6jl2l,l50
leke, ndersa.e pDgBmin e kontabililetit csbr 16,120,10? leke); Uogana kerkesa ekelini nbi
dcbilorcl. dif@nca ne shmen 144,700 leke (€shle shuna e d€t rineve re DPD Der taksa
Frtuale te keditoret dnln tc klieder r cilet pasqlmbq ne jano! tc vitit qe vjen. Ne ain tlosari
financim ne bilmc F^lton sbuna 5,060,310 leke, ndmo ne pmCranin fimcid snnna
11,161,466.65 leke, diferenca 8,103.167 leke. Shuma 5,060,310 leke perba llosinnc 520
Dhponibililele ne Tnesd ( ne aktalordimin e Thesanl desa Dures , sr llda e rketuar por e pa
derdhur e taks6 portualF46,095.ll leke, vlera e arketuar po! e pa derdhur e pasapones se
lmdrimn = 92,000 lete5% CaBhci Difckesh =46,09s.11 lete ), Uocalia 466 KEdiloE pd
njore.e ruajrje" = 5,060,310leke, Llogaria 46s Dcbnore re nd.rshen =134,?00 leke, llosarit
4342 Ops&ionc n€ shlein (debitot+,551,388 lek€ qe jec Llosarine .12 ,,Pe^oneli dhe
llogo t€ lidhur me lo" n€ vle!€n 4,524,243 kke,shuna qe pelfaqitojne p.grr € nuajir Dhjetor
2019, Llog. 415 dhe 436 "Sigurine Shoqdmre dhe She.deG$e" pilkatesisht ne vbral 1.369,990
Ickd dho 190,931 Gke, si dhe TAP (lolim mbi le ardnunl peno.ale) ne sbumen 466,1?4 lekc.
Snum! I,551,?68.65 leke perbehd nsa loddi i nsunesur te trasheguor
P€na i perkd pasivn & bilancit te vnit 2019 snma e rij eshte e baFbarte me ahivin c hildcit
3l2,393.26s.llleke,dde^anelloslrileecjendFv.rpsilirreprogEnnletonlabititedshuma
esht€ 20,141,713 leke. Diformcr zer,Trr,rrr leke pdbehel ns. Ilosdia Fondet e vera ,ltosria
detlrinet afarshkurtem 193,330 lske dne losdia deqaine re rjera 4 t 6.150 Icl@. .
Lbgana 2l2, Ndertime e kohslnksione" panqitel ne tund te vitit 2013 nit vleih pEj
137,231J59 lekd. Theksojne se DPD ka ddrysiin t6llogarisi 212 Nderdme e konseukxione
sjate vnit 2019 ne sbune. 172,933,34s leke, Kjo Eitje ka ardnur si imhar i shinn re invesrinir
dhe re Esjistusr ne kele lloeari.
GJnh6htu sjatE lnit 2019 ka ndrysbue ne uljc dhe llosaria 215 ..mjete lransponi , si Ealkl i
rilj6 se vleEs se amortizinn E ryie ne lleren 85,627,280 lekc, kjo con ne hdrysbinh e vleEs
neto te nj€bve te lr sportir nc 21,904330 nsa kosloja historike 107.532,160 l€ke. shiftal e
vc.dosua ne pasqrrEn e akivn tc bihcn pir AQT dhe AQ parupezuaF Bkordojne ne lomati.
r. 7/o te pasqrav€ linrncide Gjendja dhe ndryshihel e AQ.
Llogons3l Maleliole", na vitid 2019 padqitet me vledh 19,801,954lckd. ne fmd t€ vnn 2019
padqler me vleEn 16,121,150leki. Kl nje ulje t6 invenheve pe! vitin 2019 per sl*ak r
djcnjss jrshre perdonnn ne Ioslrine materialc.
lsivi i bilancil pdr vnin 2019, dshtd i njejte ne akivin dhe ns shundn J/ZJr.t,zdt.l7leke ku
fonde leye la€DPDjandn0shmih300,686,149bke.dcr l r inca faGhl<uf ta jde12,20?,116

Ne llogrire e sje.djeve re prcgrmit sintcrik r {6.trbihetn r institucionit fondel e vcla td DpD
jane ne shune.3,549.631 kke, dertrine lfatshkurtEj.nt 1t,592,032 tekd. Nsq verifikini i biid
nsa srupi i audilinil reallon nosloadrin i fondeve re vela le pmdturo he bilmc he shunfl
292,751,543 leke ne ne shnmen e fondevc to v€ra re pmqihE ne prcgamin fimcie re
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DPD ka shuna n0 Llogdind 42 "Pqsoneli dhe llogari li! lidhu ne to ni vlerih 4,524,243leki.
LIos.435 dhe436 sisunne shoqeroE dhe Shdndeli$rc' perk.tesisbr nE vle.ar t,369,990 Fke
dhe 190.981 letc, si dhe TAP (l.tin nbi t ardhurat peNonale) ne slNnen 466,174 lek€. (eb
shma qd p6rhqesojnd pasat e muajil Dhjetor 2013, konFibulin e sieuibeve shoqdbft dhe
shfidclisore, td cilar jd6 litaiduar ne jmar 2020, mc fonder buxhetoE le phnifikum Ddr kord

N8r anditimi i dokrnenbcionir d vdni nii dispozicion nsa DPD lidhu nc pdqrrd Ijn nciare ne zdn
o .re virir 2019, srpi i audirinir konsh@i nje ncpelpurhje re pasare

rerapotu ne bibn. n. v|sc,1,52,1,243 lekd dhe pagare re reejishf nc lblianin finincid ie DPD me
riere 1,393,056 lckc. Nc qone s€ i Eleroheni re ejnhe deryini! vjoror re pisave 2019 kane q6e nc
shunen 56,131,151 lckc. Likuidimi i iniibcionir pr Ej|hc viin 201I *hre ne vtem 53,077,210 leke dhe
ditmno shr€ ne debi te keej llosarie ne drnen I ,3 93,056 leke Kio di lerene eshre . nblnu ne lirer e
nc!.^hne u la deqre G sisiemoner ne vnji rc vazhdim
cjithashtu ne rroslamin e konlabilitcri ne llosoi.e 531 xhinme te brcndcshne elzisron nje
difcrcnce ne debi re kesaj llosdie ne shune. t,stt,?r2leke. Nsa konstatimel dne disiuiner e
srupit te audnimn bc specialister e sekoril le fihances u tbekur se kjo shnme eshle e llashesud
ne lirel e mepaNhne . Thelejne se Drcjroria e Persjithshme Detarc nDt ben lepnne me a!ke.
Kjo shlbe ka te beje me fonde le nsunduira solo camciDifel1esh", e cil. cshtc € liasheslr
hso viler c ncpdsbne. Dbe pfl kete u la detyrc sisrmini ne vitin ne lvndim.
Ng! DPD jane phisuar dhe pasqrat € teo financiaE si fomati 3/l la p$qlrohen shpenzimer
kodmre, ne vle€n 07,259,698 leke pcr lirin 2019ln shpenzimel e bje viti nd p&€ 20t3 kand
qene ne nivoln e 92,?62.604 leke ose 3 % nd lana sc nje vit ne p{e, ne! le cilat paAar e
peGonelit me sjilhe perftincl c i}t zene zdne nelh 70 nilion lcl(d ose 77 %, kont.ibutel e
siAurineve shoqerore e shenddilsoE nelb I I bilion leke ose 12 % dbe maUE c shOrbine rcrh I I

Nd romatin 3/2 'Ie ardbun ld usntion jepet infomacion nbi td ardhunt e pddoruD pcr vnin
2019,.6 vle*r I0l,55l,ll? lekd. td cild pdddhet tryesishl nSa gsndi i brenrtshin teke
Financib ngr Buxheti). Cjilhashtu vlcn c ndrysbinit te AjendFs F inve ant kudtun ne
llogsine 63 ndryshin giddje dhe ne pasqlml € invcnrdt te vnn 2019 ne shumen 3,630,304

Pasqyrat nnr.ciar€ perlnin 2018 dhe 2019 sa nd sipiijan€ plotisuar korekasnbr ku nE fmd G
qae jepen shpjcsine pir tubnkat e pblesudo. cjithasbtu bast*etdhn. pdqrmve linmcim jano
t6 vendosuE situeionet e konnmuira nea thesd per |e ardhural dne shptuin€t.
tu&otdnti i hnh?tit.fukik nc tc.lh.dt z kontahititetitperfiin 2018 dhe 2at9.
Yiti 2013'l^h. I lNa 1AA/kke)
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1.3 D.Vind debitore dne &reditore

PEr vnid 2013 kato detlrime pamqiten si ne tabetn c miposhhe:

Shuma e deltdneve t DPD n0 6nd rE 2013 kudrcjt G tl€li'e eshtc vteF 7,030,22?Gke.
Detynnet e DPD jane E nuajil jaffi r0 viil 2019 dbe ja.d derFmel per posa, dcrdhjet e
stuimd€ shoqemr, shandelisrc dhe ralimoE si dhe rakrd e stunbnlluaE oe Dhjelor dnc qe
dedhen ni ,and lit 2019 n€ falor tE ralimeve .

Ndi,^a pd. vitin 2Ol 9 detlrime paBqitcn he hbclin tr 6:

EFhr LDPD d,j  hi i i  rqdNr FFes

IddFfudb4qq'oci.(6,D1

bid.airjr rdb 6.m0

n i !6 !  '  pdu. Md Fd6n is qt.
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shua e deryrim*e le DPD ne tund le 2019 eshte ylels 7,131,663 lekd, d€rr4ine le muajitjmtr
le vitu 2020 dhejd€ detlrimet pir p.gr. dedhjet e sigu.imwe shqorcEj shEndetCsoE dhe
ralinoE si dhe s% i earmcisd s6 punin*e ne kulih e mjrimir, K€rLr perfshihon dh€ brsat e
srunbuunara nc Dhjelo! dhe qi! d*dbd nd Jaar le 2020 ne fovor td larineve.
Pdr shubin 134.?00leki debilole per Sjobr i A.J 104,700 kketA. O t5,O00lek6, A. T IJ.O0O
leke nuk realbi qd tii kishte p@es sjlqesor te hapu dne kdro komFsni aktualisbr nuhjmi ne
ne fts (ddyrne le nbortun prej shund vitesh). Delyrincr e vi& 2019 jane me le l.nr se
delrdmet e vnn 2013 ne shunen l0l,436lok€ ne shude ne vnin 2019. Keto deMide iane Fitur
per 'h|\!l k mr c5 se nutrr te plnonjesve ne Drcrrohne e Persjirhshne Ddme. D;yrine te
pEpambetura jane dellrinet nga debitoE te ndryinne qe jme ne vleEn 13d700 lcte. Ky
det rin cshre i mbanlr dhe ne vnin 2013. rfie ne vnin 2019.1bic dctlae insribcionitli a*eloje

1.1 xmeno e inwntunt &i pNise sa insitt.ionit per ft21 2018 dre 2019.
Invemarizini dshld mbeshhtui nd ligji. nL9228, dale 29.04.2004 ,.por konrabiliteljn dhe pasqrrit
findciaie" 1 ndryshua, lisrin tu 10296, dato 3.0?.2010..P€r menaxbinin e konhollin frahcia(
(he Udhezinin c MinistisE se Financave tr.30, dale 27.12.201 l..PCr ndaxiinin e rktiveve ne
.jdsn6 e sekorit publik. pikar ?3 103. Ne lisjin per konlabitir€rin dhe psqrat tindcim,
pircakohet ddyrimi i drejlimil re proccdoi pit inv€nroizimin e pasuise, t€ pahih nje heie ni
vil. Ne nehin 7 shpreher: Njdsitc ekononikc, subjelde k kilij lisji, duhet te ko.r@Iojni, re
paktdn njd here ne vn, ckistencd. rlhe vledlsinin e akivevc, le de$ineve dhe li kapn.l*e G
vcta, nitpsmjd irvfllarizinit re korjft el€mqleve dhe evidencds se tyE mbasbtclike.
Invenlarizibi i akiveve dhe detlrinevo kryied nm persjesjisine dhe sipas rrccedumve tc
niBtuam nca orgoni i dEjbnn tE rjesis€ ekohonike, qd akriver dhe deryrimct r€ paraqiten me
vi'nerisi dhe besushneri ni pasqyyar findciaE vjeioE,,.
Nso audiliii i dokumentlcionit por lcyeien e inventarizinn td akrivwe ne Drcjtonnd e
Pilgl nbsnhe Dcr.re p& virin 2018 dhe vilin 2019 €altoi sei

Pir vititr 2013, ne shbesin tr 1320, d.ri t2.11.20t8 ka dale lrdbri nr.lol. date l2.ll.2OtB i
DEjlolit € DEjlorise s6 Pdryjilhshne Dcbrc z. Pavli. Nds, pir nsrile. e konisionit le
inventlrizimit i par DPD Dudds, pq Kapilonaile c podeve VloI€, Shengjin c Smndi h per
secilrh jdE nsritur komisionct ps&atse. Nd bse le ketij udhri jmd nsritu 4 komisiodo ne nca
ft anadt seciU qd do td obulojne invcdarizibin na ssilin nga subjoker sa nE sipir. PDc6i i
invenlanzinn ka filluai oe datq 16.tt.2013. pat le pdrtunduar me 30.ll.2ot3j nde^a per
Magrzine Qendrcre invedt&i do re firroje do le filloje 24.12.2013 dhe do le pertu.daje ne dat€
23.12.2013. Sa nd siper jane peqaitur nga konisionet nlonel pir lnultdin dhe ne keb Epone
Fpd faki i pdrputhres s. invenlarit fizik ne aG kontabdl dbe faki i Ajmdjes jashte pirdorini i
konslaiuar nBa aruper e inve.tarizimn. Per njmje jsnt6 pCrdorimi ka pmpozine vercm nsa

Nga titullari i in$nucionnjani ngritur ne udhrin e br€ndshem tr lo4 dac t2.ll.2ot8 dhe hc
m.l32l pnlokoll konisioni i vler€simit si dhc konisioni i assjisinit te Ae r€ jld€su@ per
ujedje jNhr. p.rdorilni. secili 4a konisionel ka nbsjtui procesrerbalet pilkdese li hbajtm
me daldn 11.12.2013. N. bazii le pnccsverbaleve td mbajtuB ritullari ka nxjede urdhrin ne



tr.1320/l dlle fi.01.2019, pit veprime E mekjsbme ne sekonn e finsces per shumat e nxjeda
jshte pcrdonnii Nsa vepnmer Ealroi se jane la_yer vepnnet pe*aGse ne kontabilnet per
invdb.in ekonobik ne pal€sin nE shDbah 237,340jeke shuna nga objelle invenra.i klasa I (
darenaG .e pairdonn ) . N8a kondarini I sopit re auditinn laltoi se shuna e djdjs jashc
perdorimi te kloses 3 Objek€ invenldi 6hte 222,940leke,pE nje difercnce 14,,100 lekc csbG
vrem e wlave te nxjeda jdht€ pe.donmn.
PAr vlth 2019, ne shkesen .t373 , dat6 21.11.2019 ka d.lE udhn t.122, d^ti 2l.11.2019 i
DEjlont ld D4jtorisi se Pelgjilhshhe DeiaE z. Pavlin Ndrcu,, per 4rilja c konisionit r0
inventarizimn i pe! DPD Duris, pil Kapilmeritc e poneve Vlort!,Shcnsjin e Sadd4 ku per
sfril€njani ngritu konisioner peikatEse. NebazE rd kErjj u hri jm6.griru4 komisio.e ne nga
de a.iraiit secili qi, do ld mbulojne invcnteizinin n0 seilin nsa subjettet sr nd sipir. Pnc6i i
invcnlarizinit k. fillusr ne dst€n 2.12.2019, pdr td pertundue ne 13.12.2019. .desr po
Masazine QendrcE i.vmrdi do b frnoje do r finoje 23.12,2019 dhe do 1e pertundoje ne date
27.12.2019. Si nd sipgrjrnit pe4rtitu rga konisio.et nponer pai titulldin dhe ne keb apone
Ierer fahi i porputhjos € invdtarit f,ik nc alo kontabol dhc faki i Bje.djes j6bG pdorini i
konslstuar nea erupel e invenbrizim Pe! ujenF j6[te perdorini ka prcDozime velen nsa

Nga dunin i insiruciobi jde ngrihr ne udhdn e hftndshdn hr.l2l, dat€ 21.11.2019 tue ne
tr2373/l prorokou konisioni i vlerisinil si dhc konisioni i assjisinir li AQ rd vlcrdsuara pdi
rjenje jashe pedorimi. Seili nsa komhion€t ko nbajtur Docesverbolel perkalese € mbajtura
ne dardn 11.12.2013. Ne brzd t€ proceseerbaleve td nbajtu rihud ka nxjen€ uldhin me nr.
237312 dard 06.01.2020 , per vepline le nelcjsbnc ni sckbrih c finmcis pdr shunar e djem
jshte perdoimit. Nca vepnmet Ealloi se jane kryq vellimet pitkatse ne kohtabililet pii
i.vmrdin ekononik oa palisin.d shundn 8,572,?91 lekd shuma nea objekle Akive ie
QmdtuAhme te TtupauM dhe invmhi tlasa 3 ( ftatnale nc pdrdonm ) nc shmdn ?6.007
lete. NE koslalibi Ii srupn le ruditinit l%lloi se shma e hxjerjsjashte prdorini te {ases
3 objeke invenlori ' 6ht€ 76.00? leke. Nsa kohsl.tini r grupit lc audninn ic^lloi sc shum c
nxjnjes jashre pedorini te Akriveve r Qendru6hne le TrupeaaF eshte 8.571,63 I leke. nde6a
neprcce$ verbalel e doE^m oshte 3,s73,631 lel€,pra jde t€baiabina.
i-bganle e Akivit tc bilancil le Drejbnse se Pirsiithshne Delore, ne tund le vidl 2019 jona r€
badbadr he llogdird e pasivn re kaij viti, dse na Sbundn J/r,a9J,2dJ..// leke. Nga grupi i
audninil lonsatohst se dhe por viti. 2019 llogarne e poziciohn Iimcidr (.i paqrrat fin ci.re)
nuk jane te bambana me llosele e gjendjeve ne tund le vnil, na prcBnnin c konr.bihed G
DPD. Shuna e llo8anve t€ akivn n€ prcsranin e konlabilitetit G DEjtonse se Persjithshne
Derde per vnin 2019 rezullon siun.320,7JZiJd leki, pra me nje difmnc€ ne shnmm
Z 359,2 Z1 lckd (na shune na prcsEnin c koniabilirerir, kanasud ne pasqyaar nndcid).
Ne zcrin Uogari financim'ne bilmc mlion shuno 5,060,310 leke. nderso nd pmgrmin
financiarshuma 11,163.466.65 l€ki, difeEnco 8,103,167 bke:

shuma prej 5.060,3 I0 lekesh i panker llosdisE 466 "KEdno!€ pd mjete na ruajte";
- Shu6a I14.?00lek€ pir llogrri.e 463 Debiloie t€ ddryshen"
- Llosti^ 4312 OpeEcione ne shletin (debnor) pEj 6,551.333 lck€, q0 zbdnichet ns

LloAarinc 42 PeNoneli dh€ lloenri ra lidhur me lo'ne de$n 4,524,243 bke {shumo qe
pirf.qosojn€ pasat ! nuajil Dhjolor 2019), Llos.435 dhe 416 siguine sboq€bre tlhe
ShendelesE perkatsish ne vle6l 1,369,990 leke dne 190,931 leka, si dhc TAP (lrtin hbi
te ardhmt De6onale) ne shnnen 466.174 leke,
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- dhe Shumen 1.551,763.65 lek€ qi piihen fondin e ngurlisuar td tsashdguar.
- PasqF e aktivi tE bilmcil per AQT dbe AQ p!tupdde mlordon ne lomalin tr. ?/a t€

pasqfave nnmdaE CjeDdja dh€ ndrlshinet e AQ".
Nt virin 2018 Llogalia 3l "Matdiale , pdaqnet m€ vlcl.h 19,801,954 leke, ndiaa nE 6nd ra
vilil 2019 ka zbdtur ne vledn 16.121,150 bkq neqenese esht aogitlud vlm € ihveniardve
per shkak G mjnj€sjashe pitdorimit le artilajve, nd llogdins nttedalc.
Ngi daliza c zeFve t€ llosave, kondatoher se ni llos.rit€ e sjendjeve te prce@n G
*onlabililed li DPD pdaqnen si vijon: - ps Llo8arine 42 PeMneli dhe llosari G lidbur ne
lo" ni! vleGn 4.524,243 bke, Lbg. 415 dhe 436 "SiSuine ShoqEmre dhc Shdnderesore'
parkddsishr .i vleml 1,t69,990 leke dhe 190,931 lekd. si dnc TAP (lotin mbi te ardhu.al
pqsonale) ne shumen 466,174 lete, shma kdto pedlqe$jne pocal e muajil Dbjdor 2019,
konlributin e siElrinele shoqsrcE dhc shendelesoE, le cihl jane li[aidnr ne jafu 2020, ne
fonder buxhcrorc le phnifil,aaF pir k€ra vit buxheror.

Tbeksojnd se Drejlolia e Pcrejilhshme Detm nuk bdn vepribe ne dke.
Nga audnimi i doranentacionir 10 v€ni na dhpozicion ng! DPD lidhur ne pasq)ttt n.mcitre di!
zirin "PeEoneli dhe llosrn te Mnur me lo" tc vi 2019, gropi i adninir konstaloi nje
nosperpurhje li pagove te laDorrua.a ni bilanc ne .js shund prcj 4,s24,243 bke dbe l'asale te
rcgjistuan ne DroeFmin e lonrabilit€tit ne nj€shuno piej I ,3 93,056 leke.
Duke iu referuar 16 sjnhe deqainil vjelor le pagave v. 2019, i oili ka qene ne shunen 56,134.154
leke. Likuidini i indituciohil pe! ginhe vnin 2019 eshre.e vlerd 53,077.2l0lekedhcdiferenca
6hrc ne debi te kesaj llosarie ne shuben 1.393,056 lckc.
Nsa DPD jd6 ploidsud dhe p6'tlral shoqaruese finecide si romari 3/1 ku pasqtrclto
shpenzimet lroddlc, de vLreh 97,259,698 bke per vnin 2019, ndmt shpeuimcl c vilil 2018
tec qcnc ni nivelin 92,762,604 kke. shpdtbei e vilit 2019 jahe ftth I % mi lana se
shpednet e vilit 2018. ShpeMiber e viril 2019 pdbeha nga pocal e peMnelit ne shresar te
cikt zene oeth ?0 nilio. let€ ose 7? %, konributel e sigurimre shoq€rcE e shihderai$rc ftrh
ll Dilio.leki ose 12 % dbe nollla e sherbine relh I I niUon bke ose ll %.
Nt' fomalih 3/2 Te adhna tE ushdnn" jepel inlomocioh nbi le sd[ural € Dcrdoru.a pir vitin
2019, !i vle*n l0l,55l.l17 lekd, t cilar pe$Chen kryeshht nga g.anti i brddsnain (nndcin
nga huxheti). clilhasbtu vlcra e ndr)€himit le srsdjes $ invenrarit hradrcn ne llosarine 63
'ldiysbin glendje i e cila eshre ptsqyrutr nc prsqtteh e i.ventarit te vili120lg n6 shmin

Nd fu.d rit pasqyrave financiore jeren sh esime pir rubnkar e plot€sum dhcj.ne basbteldnur
sitlacioncl e konfimuaF nga thesdi pii td iidhuml dhc shpeflind. per vitin 2018 dhe 2019.
Shuma e detfineve tE DPD n0 tund l0 2013 tudrejt le trettte €sh1e vlm 7,030,22?lekE tit ciltt
jand detriner pii prsa, dddbjet e sigurineve shoqcDE, shihdetesoie die ltrinorc si dhe lakot
e !^ohrlluira ne Dhjelor dhe qe dedhfl nd tmar G 2019 n0 tbvor ld tatincve.
Ndisa pdr vnin 2019 derynne paraqiten si n0 $belo" tk aneksel e Prcjek Rapoftit.
Sbuna e deqrineve G DrD ni 6nd l0 2019 eshe vlcF 7,13 1,661 lekC, detlrine ri, nuajit jMd
rd virit 2020 dne jde deqrinet pe! paga, derdhjet e sisu.ineve shoqeior, shsndclisoE dhe
rarinorc si dhc 5% i samrcise se punimde n€ kulldn e !tujrinir. Kdtu jmE pdshta dn€ kksal e
esmbullua€ ne Dhjdor dbe qE dedhs nd Jear lii 2020 ne favo! le latineve.
Pit shud€d 13.1,70q lck€, debilorc per ajobarA.I 104700leki;A. o 15,000lekd. A. T 15,000
lokd, nuk realtoi qe le kisht€ pmces sjyq€soi G hapur dhc kiito kompei al(fualisht nukjane n.
n€ tres (det)nme t mbanm prcj shund vilcsh). Deildmd e vnn 2019 jani ne G bna 3e
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dettrinet e vitit 2018 nd shme. l0l ,436 lek€, dertrime € cilai jde dtr per shk.k te ni!€s se
nndit le punonlesve nd Drelrorini e Perajiihshne Detm. Dellrime re pnprnbetum jane
d€ttrinct nga debitor€ le ndrt€nen ne vbren 134.?00 bke, detFim ky qe eshte i nbartui si per
virin20l8 edheDervnin 2019.
1.1 KMio e inwhnt G @sunsi sA inaihcidit pt ritet 2Al3 dhe 2A I9.
Invenrdizibi aishto mbgsheiur nE ligjin tr 9223. drt€ 29.04.2004 Per konrabnnerin dbc p$q],rrt
linmdm i ndrr{nud, lisjin tr.10296. doE 3.07.2010 Per menaxhimi. e konlrcllin finlnciar,
dhe Udhezimin e MiDisLise se Finmcave nr.30. doG 27.12.201l"Pdr mmaxhinin e aktiveve ne
njisird e sekoir publik, pikat 7l l0l. N6 ligjin pdr kontabiherin dh€ pasqrDt financiare,
pdrcaktohcl deryrihi i drcjdnn ld pmccdoi por invstdizinin e Dasuise, li pokten bj€ hcrc na
vn. Ne nenin 7 sbprcher 'Njesne eko.onike, subjeke te ketij lisji, duhet le konlrcllojnc, le
paken nje bere ne vil, ekzislenc€n dh€ vleresinin e akivele, t€ detrrinqe dhe € kapilaleve te
veta, nep€mjer invdldizinit re kotyre elenenteve dhe evidencds se lyrc nbishletose.
Invenlarizihi i akivwe dhe ddynneve kryhen neh percjesjesine &e sipas procedMve te
niEtuara ns! orcani i dEjtimit € njesise etonomike, qe skivet dhe deryrimet le pamqitq ne
verterasi dh€ besnesbndd nd pasqtrat finmciare vjdore'.
Nga audnini i dokune.racionil pdr kyerjeh e involanzinn le akivcvc .d Drcjtorin€ c
rdrsjirhsbne Detare p€r vitin 2018 dhe vitin 2019 Ealtoi se:
Per vitin 2018, me shkEsen nr1320, date 12.11.2018 ka dali urdhi nrl03, datc 12,11.2018 i
Dqro.ir ri DEjrorise se P€rsjithshne Derare z. Pavlin Ndreu, pai .sritjd e konhionn t€
i.vonlarizimil i pdr DPD Durit, pdr Kapilanqild c poncve Vlole, Shengjin c Sirandq h pgr
secilen jane nsritu komisionel perkatse. Ne baze te keti udhli jde nEdtur 4 konisione me ne!
lle andtat secili qi do td nbulojne invmrdizinin nE secili. nga subjckter sr mC sip6.. Pr&esi i
i.ldanzihn k nnurr de drt€n 16.11.2013. pgr rd pitrirnduar ne 30.11.2013, ndeaa per
M.gazinc Qendrcre invehtari do le lilloje do te filloje 24.12.2018 dhe do le Dstundoje nc darc
23.12.201 8. Sa me siper jm€ pclgalitur nga konhionet raponet per dtulldin dhe ne keio Eporte
jepel fakti i pd4ulbjes sa invenlaril fizik me ate konlabel dhe rahi i ejendjes jashe pirdorimi i
kon$arud ns. Erupct c invcnranrnir. Por djerjc jashri! pilrdorini ka pmpozinc vcrom .sa

NEa ritulla.i i instihcionit jmd ngibr n€ udh.in e brfldsh6m nr.10,1, dara 12.11.2018 dhe o€
tu 1321 prclokoll konisioni i vlqasimit si dhc konisioni i ossjakinil li AQ li vlcrdsuara pat
mjtrje j0she perdorimi. Secili ns! komisionel ks nbajtu pDcsverbalel perkotese te mbajtula
me datin 31,12.2018. N. b&i le procesrerbaleve le mbajtua litullari ka nxjerc u.dhnn me
tu 1320/l ditE0l.0l.20l9, p€rvepnne tE nitqshne nE sekorid e fnmcais pii snunar e fljeda
j.shld pirdorinil. NBa veprinet tahd sc ja.i kryr veprinet perkstese ne konlabilirct per
inve ann ekononik ne pakisim ne shumen 217,340leke shuma nso objeke inventari khsa I (
mate.iale n. p6rdoin). Shnma e nxjmjes jashre perdoini b kldes 3 "Objeke inlmlri ' eshte
222,940 leke. pn nje difeience 14,400 leke eshte vlera e wlave te nxjem jasbte perdonbiL
Pir virin 2019. nc sl ccsin tu 23?3 , dari 21.11.2019 kr dale urdld tr.122, datd 21.11.2019 i
Drqroril te Drejlorise se Persrithsbme Detm z. Pavlin Ndreu,, per hsritjen e komisiohi G
invenldiziDil i pit DPD Dunes, per Kapilenerite e ponev€ vlora,Shensjin e Sarand€, k! pti
secilah jd6 ngrirur konision€t pdrkarase. Ne bazd tg kaiii udnii jdd hlntur 4 konhione ne nga
ft anetare seci[ qe do le mbulojDe inventrizimin ne secilin ns! subjek€t sa me siper. Pmc6i i
irvenldizinit ka filtuar me dar€n 2.12.2019. p€r t€ p6r6mdud ne t3,12.2019, ldena per
Masrzine Qendrore inve.rari do re lilloje do t tuloje 2r.12.2019 dhs do t pedundoje de dat



27.12.2019. Sa ni sipgrjde piigatitur nga komisionet nponet pd.litulhnn dbe na kdto rapode
jepet faki i peauthj6 s0 invem&ir fizik me aG ko abel dho $ki i sjfldjes jasft perdonni i
konsrarud nsa srupel e invehteizinn. ld. nxjerj€ j6he pitdorini ka propozime vern ng6

Nga litulhn i indnucionir jmi nsxiu me uidhrid e brddshain nr123, dat€ 2t.ll.2ot9 rti€ ne
nr.2373ll prctokoll konisioni i vld€sinit si dhe komisioni i assjaisinir G AQ € vledkuara pan
djedje jashr6 pd.donmi. Secili n8a konisiond ka nbajtu prccesverbald piikaGse t6 mbajtula
me doth 31.12.2013. Nd bzs le prcesvdb.leve re nhdjtura titullari ka nxjero urdhrin ne...
237312 dale 06.01.2020 , pir lep;me tc metqshme he scktonh e finmc.s pii shumal e mjda
jashe pedorinil. Nga veprihel realoi se jm€ kryer vepnnet pitkr€se nd tonlabilitet per
ihvcnl.ri. ekononik nE pati\in ne siunin 3,572,?91 lek€ shuma nga objeke Aktive le
Qendrueshne t Trupduara dhe inventsri klas. 3 ( nateiiale ne p€rdoim ) ne shumah 76,00?
leko. shnma e nxjeqesjashte podorini re klases 3 .Objeke invdlan" eshre ?6,007 teke. Shuno
c njdjes jishte perdorini te Akivwe re Qendtueshne le Trupe^am cslie 3,571,631 teke,
nddsa ne prccesvcrbaler e dor€4aE iahe 3,573,63 I lekd, pajme ld boFbana.

Knadime shtesi eiatA hdnidn b Pniekt Rbottit lidhu he sekorin e ffa4tcds se DPD4a.
Per periudhdh objekr auditimi, u shqlr.ua dohnentaciodi si mi poshte:
l )
2)

r)

5)

Nea Etilikini m. ?sjcdhje i dokun.htd.iohit b ina ,E dispoicion u ko"eatua se:
Eshte rspetluar lfati i dortzihit te bildcit per vilin 2013 ne DeAd e Tbesarit Dufts mc shkrese
percjellBe Nr.936. dare 10.03.2019, i fimosft nsa DEjrori I PerAiithsbd Derd z.PavUn
Ndru, si dhe doEzini i bilancn pflvnin 2019 nc shkese pedjeneseNr 1036, d.t€ 13.03.2020,
i limosur nsa DEjloli i Persjnhshm Ddar z.Pavlin Ndreu. Dcsa c nlesdil Dum ka wlosur
cdo tirqc lc prsqyftve fi.mciaE le vitir 2013 dhe vnit 2019, ndersa DyclsoEr dhe sheninet
shpjeguese per Bponinin e pasqlmve financiore vjcrorc te vnit 201 3 dhe 2019 jane nmosur nsa
z.Iln shahini hlrtues i llosarise vjerore dhe fimosu! e wlosur z.P,vlin Ndreu DEirori i

Pasqtmt finsnciarcpcrlnin ushhino! 2018 dbc20l9 pirbahen:
LPozicioni fr nmciar abilanci)
2 Pasqyra e perfomances finahciarc (pasqFa e shreMimeve dhe tc ardnuhye)
3.Pasqrm c Flukssvc Monetare (CASrtFro El
4.Pasq,rs e ndryshineve n€ aktivet neto/fondcr ncro.
s.Pyebon dhe she.imd shpjcsuese.
6.Pasq],ti e inveninele dhe buiineve re fi.dcinil
7.Pasq,ra e sjcndjsvc dhe e ndryshimevc tc Aktiveve ArarAjab (me koslo bisrarike)
3. Pasqlra e sjendjeve dhe c ndrysbioere re Akivwe Afalgjala (me vlm neto)
g.ras'rlta c nutuir re punonjesve dbe fondi I paeave.

Pasqyaal inonciar€ rd DPD per v. 201 8 dhe 2019
Evidencako abel e Snoqoiise (libnr, .esjistmt konlabil, etj.) psr v. 20t 3, 2019 dhe

-Dnan i ne8jisdnn 16 vepineve ie kryera.
Doranentacioni shoqooes i vepimeve konlabel.

-Dokuhenracionet justinku6, otj.



lo.Situacioni per periudhen I Janar ll Dbjeior 2018, dhe 2019 ( fimosur ngo Drejlor r
Sherbimwe Mbeshletese zj.Ferdoa IryiE dbe tmosur dhe wlosur nEa z.Pavlin NdEu DFjlori i
Pngjnbshd Detar, si dhe Fimosur dbe vulosur.ga sp*ialistja € Deges se fiesait Dunes zj.

ll.Rakodini nuJoi ui le adhurave I Jmar 3l Dhjelor20ls dhe2019(fimosurnga Drejloi
I Sherbimeve Mbeshtelese zj.Fe.doza lrin dh€ fimosu dhe wlosur nE! z.Pavlin NdEu DEjtori
i Perginhshen Derar, si dhe Fimoslr dhe vulosur nga specialista e re ardhurave e Deges se
Thcsanr Durcs zj. Alna L.ska).
l2.Ak Rakordimi me dale 29.0r.2019 dhe 23.01.2020 ( nbi 5% samci per difeke qe
basheAohen per vnin 2019 dhe 2020 ) fimosu dhe vulosur nga Dfjtor Shedineve Mbeshtelese
zj.Ftrdoz lzlna dhe nmosur dhc nloslr Fimosur dhe wlosu nsa sp€ialislja e Deses se
Thcsant Duncs zj. zcjxlaho Nushi.
l l .Ak lRako.d in imedate14.01 .2019dhe10.01 ,2020(mbi  ogar ine466.Mje teneru l j te . ,qe
tashegohd per lnid 2019 dhe 2020) limosur dhe edlosr nga Drejror i Shdbineve Mbeshrdese
zj.Fddoa Izvin dhc nmosur dbc rulosur Fimosur dhc nlosur nga specirlistja c te ardhurave €
Deses se Thesanr Durcs zj. Alna Laska.
Au.litini i lloqatiw per din 2018 .lre p, 'itin 2019
Mbajtjr e lionhhilnetn dne nbyllja e llosdile vjet6e, ne DEjronn€ e Pirsji$stme Derare per
virct 2013 dhc 2019, dsbta b# ne perpu$jc nc Li8jin tr9223. dali 29.M2004 "Pdr
konlabil itetin dhe pasqrml fi nanci are" i ndr'shuar, vKM n!.248, date 1 0.04. 199 3 ?er niFlihin
e planit konrab€l publik G orgdeve t€ pusbtetit lokal, ins&ucionwe sbtetiimre qmdroE si dhe
nj&ile qe vaE. prcj ItrC, i ndrtahuar ne VKM tr 25. dald 20.01.2001 Pir disa siEsa e
ndoshime te vKM nr. 248, dale I0.04. 1998 '.

Dokune.ret ju*ifiraese pd lrr€rjm e vepdmwe ekononike, Fni plotesulr konlom dhpozitave
liejoie nit arqi. Vepriner komibol nd keri insnucio. jdd ne nuny]; elekt@nike me pDgBnin
kaopjuiftik nhdc. 5 . Jr.i' konhbili^rr veprinet ne Bmkin , Hlrjet dhe daljer e
hasazina\". veprimel lidhur ne Pasaf e veprinet lidbui me shpdincr opcnlilc dnc
i.restimer. T; gjirha vepnner dhe nbyujer e llogdive, tE reAjistrulD nd ditlrin e bankes,
nrsazinds, dihn. e ld aidhunvo. jei ky* konaom akae nd tuqi. Nsa vcrilikini i vepdnwe
Der nbylljen e pasqlrave financiole lenfton se, Ilo8ene sinlelike nuk kladrcjni be ito arolilike
per rjedhoje llosdire simetike naa poshni i konrabilitdn n jane la hedhura korehesisht ne
pasqrd lin.ncitre ti Akilit dhe t€ Pasivil per viler 2013 dh€ 2019.
Thcksojme se shumal e llogolive le pmqitura ne po$et e Pasqrres se Potcianir Finecie
torespondojne ne infomacio.in qe j€pet ne Pasqrral e tjem Finmciare dhe Aneksel e PasqyFve
tinmcift. Po ashru dhe shmit e pdqirun ne Paqrrm Findcim b LevizFs s Mjeleve
Mohetarc (CASH FLow) j.ne tc mkodlara mc situaciond faktiko tc pasesalc dhe rrketimeve

Mbi pasqyat fita"ciue ti eitit 2018
Ngn venfikimi i vepribeve pdr ihylljen e pasqlrave financiar te tit 2018 r€zulton se,
llosaritd sinistike nuk lordrcjne kuadmjno ne llosdit€ € hedhua ne progmin lindcid re
konlabilitetit. shiko Aneksel.
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II. Mbl zbalinin c pmc.dnnve par a.kivimin c dokumentrciorit rcfcrulr Modeli ni 8, ni
zbtriD € ligjit nr. 9154, drti 06.11,2003, "PGr lrkivot",
Tabela r.l, Te dhenar e shkEsave ne arkiv e prctokoll Is vilet 2018, 2019, 3 mujon i pare



2020

Bunmi: DPD, pErpunini ng! grupi auditues KISH

Dokunflret e a*iwora pcr pcriudhed 2018, 2019, 3 nujori i pm 2020, jane shksa le cilat ide
dokunsnte re peryunuaF ne kele periudhe, re cilal i Derkojne periudhes se vitit pamadnes rc
pelpunuara ne aiki! gjare viteve 2018, 2019, 3 nujon i paf 2020. Ne loial per p*indhen 2018,
2019, 3 nnjoi i pm 2020, ne pmt6koll kane hyre dhe dale shksa, pa pertshiE shkrcsar ne
fralsio.c, qe vijne si mltat i plotBin r€ ve.dwe te zena ne r€sjinnn e prorokoltit per sbkcst
dhe mbylljc prccedmsh per hhim persjigjc. Ne shme Esre iane evidc.M sblr€sa qe kane
kalud afdet koborc per bhylljen e prccedunve dnc ato @ltdjne te holura, sidomas sindesa re
ihiciuda ose re delesuaE ne depanrnehrin e c$hljeve julidike rc cilar zsjoin ne kohe.Te sjida
dokunc.tct s brendshen te cilat i janc dergud .F orsani ljeler, jd€ sioqnaa me shk6e
percjellese. Kcto dollmede jo€ te ejilha re prcbkollnaa dhe le Iimosura hca tituthn i
insnucionn.Doklmenlet qc dali. jasbb snbjekn shtelercr, ja.e re nbylura ne zrfe ose ne pako.
Ne ..cn e ntre (e rrre k e te shenu.r adEsd e dersuesit dh€ nunri qe ka nare dokumdli nc
esjisdn e korcspondedces. knne ne te diarhlc eshte vene shenimi 'lekcl , kur dotnnflri eshte
klaifikuar, dhe rula. Ne dotrnenter t€ cilal jane delsuar ne ener re titulloit, nbi zdflihet shenja''penonrle! . Te siirha dokunenrel c dala jahie subjehitjane te evidduda n€ tibrin e doEzinn.
Per sa i pokct dokumenreve hy6e, aiojme te iesjishaB ne regjislrin c kodespondqces. Eshle
beE shenimi ne to numi i pbrokollit dhe dat e n.rjs, ijme dhae lituUaril dhe sipas dfjdnn,
jrie sllPemdrE ne sktoret pokaies tudrejl fimes. Eshe kommtlud invqtad i dosjcve i citi
eshte hmtu nsa arkivi ne bashlepunin ne sekoEt rerlGt$. Esbe konsatuar se invehrari i
dosjeve, esbt hanurr dule u b@m ne invenl.rii e d6sjd€ b viteve te mcpmnnq ne dGjlimel e
yeprinldise se subjckn dbc ne hten e dokune.teve re subjektit me afotcl c ruajus.Cjare
auditibn eshte konslatuar sc jane perpilur pasqlral eheiruBe ne Esjists, ne baz re sjitha
laiteEve dkivoft re cilar janq le objekit, tc aubritj re kodespondehir, re ndajes leritonab -
adninislralive, re llojn tu dokunenft, re kohes. Kjo pasqyre hln ne irqi nb6i nnabhet ns!
titllldi.Te sjnha pasqlrat enctucsc 'e ctj*e te dosjeve janc ianud !e per llo ne vt@ tuajrje
te pe*ohshme dhe jane here ne dy ekzhplar ktr .j€ri qendrcn ne aikiv qe eshre i Frsrilhshebpd
te sjithe seklorct dhc tjctri eshre i veemte per edo sektor dhe ju 6hle sbDemdaft shoEve



perkarese.zlra ArkiroE ne DEjlonne e Pssjinsnhe Detare 6hte zrra qe ndd oe
slublllini.. pdpunibin, ruajrjd cfizike e letTologrike) le dokunenlflE si dhe adninisrinin e
venia ne shl'ylein le fondir dokmdfu cdkiror) DEjlona € Pergjilhshne Detm le, i cili esht€
pj6e e Fondit Alkivor Kombebr.Baarr ne resulloftn e brddshne le Drejtonse se Pelcjith$nc
Derarc ddyrar e zrfts Arkircrejde:
Pnnini i dokunedde ns. sekerdia e sekoEt si dhe evidentimi i ryE nc Esjisrrin e inveddir te
fondil.Peaunimi leknilo{ikenor i dohme eve. Rnajtja 6zite e leknologjike e dohncntcv€
psunse dolamentaE) qe ndodh€t ne Arkiv nepemjel pasbinn te anbientre dhe sisuimn te
kushtde re ruajqet,Orymitni punes per shfrytnnih e dolandtcv€ per plotesinin e kerkesave
opcniivo, dutc hartle per kele qellift edhe njete t€ ndqshme infomotive.
Baar ne Lisjin u.9154 dale 06.11.2003 "Per dkivar" dhe ne REsulloEn "Noma lekniko-
lFfesionale dhe merodolosjike e sbqbinit &kivor de RsH', adninisrini i dokanflleve ne z,reh
Arkivo€ re Drjlodse se Pdgjnnshne Dd@ behet nepmje
. Resjistli invdtanr le fondeve nod el I 4
.Resiislri inve ant r dolamenteve leknikc.
Bdd ne nmin 42 dhe 43 /a le Ligjn 9154, date 06.11.2003 ,"Pcr Arlivrt ,h pftakohd qe
doklnotd adbinisbtive doftbshen pasi t€ kene klluar l0 vjet ng. dato c kijnni te trft,
DEjloria e Persjilhshne Dcl.rc ka kskud me shkesen..,24?3/l prcl.date 16.01.2020, nsa
DEjbna e Peryjilhshme e Alkivave dhe n8a Drejtona e l.spetdnn dhe TEjnimeve vendosjen ne
dispozicio. re nje spsialisri per ta sistua! institucionin tone ne pdpu.inin rkniko shkencor le
dol,amqlalc rc mbartun ne vne.Ne ln.der t€ bashlepnnimit DPA me shkcse tr.3620r3 pmr.
Dole 2l,04.2020 ka cakluar p6on pdsjc8js konralri pd skr€rdi {rtivm inspekorin Falion
kl,j ku jde ne p.irje b dislflces ns! aha e ljj.DrD ka vene ne di+ozicion nepemjer e,nailil
inaomacio.in € *erlear ngi peGoni pe.Ajesjes i qktur per dhmia e .sistmcesPer sl*al te
situsts se pandcbise Covid l9 cshte v6nu.. aistenca,
'Resristri i shfryu init 'nodel 15.
'Dosja e rondit ku tulen keto dol,anent hbtorik! i londn kijusiq pocesvert'al€ 1€ DEninil te
doLuc"lcvc nc Artiv dbc doEzinn apo te lwizjes se dokumenleve. vddincr e Drcjbnse se
Persrnhshne Det!re , Iisten e dokuncntevs ne alatd e rujrjes nodel
I L Litar e vendimn per dsjesim model l0 le dokuncntcvc qc krne ploresuar aratin € Mjtjes dhe
pioceslcrb.lcl c 6si6inn nodel 12, inventaet nodel ? le dolamdteve RRK dhe re

Akulishl ne zlren alkivore lTyhen keto detjaa:
.Mmja € cmbullini i dohme.reve nsa pDtokolli dhe nsa kkoret.
.Peeunihi lekniko-stumcor i dokm€nt*e sip6 pluit,
.Persatitjo dhe dergimi i folokopjevc tc dohnehreve qe ke*ohen nsa sekorel. Pdtlini dhc
sist€oini i dosjeve ne vflt Najten e dolamcntcvc.
.Ndiqen pbcedutut e venfikinit dhe assjesimil te dokunenlde qc kane plotesud ifarin e ruajtA.
2. Orgrnldni dhe fdnk ionimi i organcve drcjtucse ri dh€ pa.ptrtkhniri. liSiore e

Nga auditini i dolanenlacionil le vene ni dispozicion rat grupit tE auditinit, u konslatua urdhi
m.06.darit30.01.2013. mer.59por,i DPD, me ane li te ci[t isl i 4ritur njd grup pune pdli
mme Dasa lir realizimin e Ekonedioa€ t€ l€na ne DPD pas auditimil t€ kryer nga Orgadtrit
NdiikonbdrrE e Detaise 0Mo). Auditimi naa IMo pir DPD-ni, 6sht6 kryer nsa dala 2l dsi ne
daldn 30 Mrj tit lnn 2016. Afater e ?-batimit lg lO rekomndimcvc rd prcpoaar4 variojn€ lga
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muaji Telor i vilil2018 dsi ni nuajin Dhjelor t€ litit 2019 sipas l€nd6sisE € rekdmandinir.
Dfjbn i Drtjtonsd Derde Dur€s, i ka dairsud nii' rclacion Ministiiss si lhfEsrrulduies dhe
Energjni. mc shkcsin tr. 1606 prc1., date 19.06.20t9 ne zbatin € sbkeses se nikipime per
.djckjd e rcalizimi te rekomandimeve ti: Iena ngo lMO. Lidhur me kae relacion, konstllohel se
MIE nuk ka '$e!ar pii Ealizimin € rkonandimwe G kna nga IMO. KonlEtishr, n6 ndnlr€ rd
pembledhurtekshkEsadorgudMIE,DPDporc.ktonso:,r.irdideP[ryiilhsnneDetarc,eka
pitsdtitut ptrpoziflin liAjot pir rcali.inin e rckanandinrcw E IMO dhe e ko daryuar na Minisii
6ip6 rclacionit) qa ra utin 2018. Monentalisht, rendi yi renditer nt lkta e hardra 6 IMO-|
pAra i pqrkd plot*init b hiterzre ti KoNenGs STCW (9an.lar.ts ol Training, Cdtij.ation,
an.l valchkz.pihs) pot vonesat. hosuru par ruiJikinrt e kitrrc ndryshinew b prcpozuam nsa
IMO dh. na p6 ksa DPD pir MIE, do G rdultojki,A rqier c wt{on ancns si Flanuft taA

Avandhcr c rarinkinil dhc zbitinir li rckonodincvc ld tno nso IMo pdr vmdin toni, jana li
bje rendesie le vegante dhejetike rerzhyillimin e me&jshim € pohiklve DetlE Shqiplarcpsejo
edhe pdr shlinin na numti rd mijeve ne Flamu Shqiphr e njdkoh€sisht edhe peenelit qe
operon n6 fushi. c detrisi. Nise i r€lmheni ligjn tr. 9254, dare 15.O1.2AA4 P[t ddeinih e
R.ptbliklt la Shqipansn na konwti\ c konbevc ti bashkuan 'per klshlel e Esjislrimil le
ahijeve, {CFneve, 7 shkun 1986) dhe jo vetem, do td konstnlohen avanlazhet dhe perntimer qe ka
vendi ,Ta n€ var€si rd Enditjes ne lisGn e bardhe tE IMO s. Per r€feEnce qe le kuptohet r€nddsia
c zbadon iit rckomandincvc li IMO nga MIE. mund ti Efcmbmi 6cnit 7 t liAjn te nesipem
''Pjcsdnoilja e .!rt.1ab1e tu pmntsint e anijew dhe/ose etuipEhinin e aijew , nenir 8
''Pmni4ioeanijew dbennir9 Ehtipazhini i dijew park^tesishr pikes I dhe pikds 5sdket

3. Mbi zb.limin e lisjshn6risG pir ora!.izimin dhe funksio.inin c sist€mn G neMrbiDit
fin.ncilr dhe kontrollit. si dhc auditir t€ brendrham.
Thelbi i MFK ki ri bijs 6e mcnaxhimin dhe bhtmllin c r0 ardhunve. shpsMinae, aki!€ve.
deirrimeve, progeduFve te &ldeit si dhe ninlr€s se tunksionimir ld njesise, per kae u shqyrtua
dokunenhcioni si n6 poshre:

-RJcsullorja c brcndslbe e DPD
-DeklaFla Dercilsine e kontullitli blendshem
Raponi vjetor per ln.ksionidi. e kontoun G bftndshen

-Pwroson i lervlcrisinn
N$oudilimiperimplenentinineki*esavetelisiiln!.10296,date8.0?.20l0 Pcrmenaxhimin
Iinanciar dhe kontmllin . udhdzimeve rd Ministis6 sE Financave n6 zbatim t6 tij, shkEsEs nL
6032 pior. daro 16.01.201I rij Mnistiso se Finrnc.ve, nbi: "Hap qE duhen ndjehr nga bjesni
publikc pdr inplemenlimin c liAiit tr. 10296, doE 8.?.2010 Per nendhinin linanciar dhe
kortmlun'dhe Udhczimn nr.28 dt. 15. l2.20ll Mbi paraqirjen e DeklaFtes dhe Raponi vjelor
pdrcilEsind e sisrenit t€ Konrmllit G Bmdshim n6.jesni prbUke", u lonsatua se:
Me sbkesi. dr.1,10/l dari ll.0l2019 dhetu 1612 drtE29.0l.2020ngiDr€jtod.ePdrgjnhshne
DelaEja.d direud Minislrise se Inftastruhlres dh€ Eddise Deklarala pd cil$inc e ko.hllil
te bEndshem, Rrlodi vjeror pd tunksio.inin e konnollir ie bEndsheo, Pye6on i vetvleresiDil

Mjedisi i kontrollit. Drejloia e Pitsjithsbne Delare .e litputnje me Kushtet en dbe
legiklacionin nd tuqi. ka pii nisio. ndjekje. dhe ralizinin e veprintr.isa sa lransponit dero, n6
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bazE ri P@sEmit le Qwelis€ le Pleil Konba'id ie Ttuspddit, maslerylaneve dhe straleAjise si
znvilUnn re h.spodit sidhe monitonmin e znvilimit tc poneve deta€. o.sanizimi i sldkturave
pe$ilnese td adminisbres derft nep€aulhje me lesjhleionin ne tuqi psr tushE € debns€ sidhe
mmes{el e konvcnlave ndatkombataE r! Republika e Shqiperise eshe pale.veprinrdia e
Adi.inisllalis Delare, buohet nd Kusl erulah, lisjin Nr. 9251, date 8.7.2004 Kodi Derar i
Republikis s€ Shqipirisd ' i ndrysbue, Iigjih tr. 10109 dt. 2.4.2009 ?ii Adminislrden Detre E
Republikis sd shqipinsd" lisiin Nr 9l3l, dl 2003 Per resullar e erikes ne adminisFaten
publike 

" 
liSjin Nr 7961, drt€ 12.0?.1995 ,,Kodi i Punes i Republikes se slqipdrisg, , i ndryshud.

Me Urdhsin ni 4.46 dl. l2.l2.20l9le Minisril ii Infrashktu€s dhe Enersjise i\hta miratur
iftgullorjr e br€ntlsbme per or8dizinin dhe tuDlcioninin e DEjtorisd se P.irsjithshne DetaE.
Duke lnoliaar psmbajljen e ligjir tu 10109 d1.2.4.2009 Pe! odninidratin derft n6 RSrr si
dhe pozicionet dh€ loler c vodosun n€ Rrcsulloren e brcndshne konslolobet s€ k piipnthje
ndemjet ketFe disroznave (Aheve liejorc, nenlsjore dbe iruktuBve), po! struktura
organiz ive duner tE rishikoher kohd ps tohe dhc te modilikond ni n$ s sjykohel e

NdDfjbnn6DetdeDudsr/auloria*pirvnin201320192020€sht€TitulloriiAutoric,.e
zbarin te ligjn tu10296. dale 08.07.2010..Per nenaxninin ffndciar dhe kontrollin -, i
hdrysbuoi. neni 4, pika 23.
Si njedhin De lidhjc mc clddrer piibdr€s rE mjedisn E konrDllit

2-lnleBriicti p6oml dhe etika pDfesionale ,
3-Struklura orsanizalivc hi' tu.lsion G objekivave te njiisise
4 Stili i 16 veprulril dhe filozofia e ne..xhinit
s-Poliikd dhe pnktikat € nenuhimil le burimeve njerdzore jme n€ .ivel le mire, Eferuor dhe
zbatimir ne pjesih d€muese te Ekonddin*e r€ lena ne audilimin e k,luar
Per peiudhen objek rudiini, edhe pse DPD ka plolcuar ne sishin oh-line fomulala per
vm{tet e shplllun vakonl hga DAPI ftgullhh! insdnEioni I DPD mllon pdrsin ne $af tE
paplorisuar Munson specialisl i IT,ka nung6€ sian ne *korin e fi.dcds dhe ne sFeialilelin
naviseion. N€ opinionin ro.e si gtup auditues i (!SH, hunsesa e pesoneln bjon lashle pet
iski Boshlldqel ne personel kijojio prcmisa qe nje niimds te lrr€j ne lepir se njd tu.lxion nE
piftbDshjd e ddlrave n6 inslitucion.
Crupi i ouditinit kondrtoh se rhjnimd e krye6 ns! sr.fi i DPDelare por MFKja.6 G llnaara

Nga audini Enlbn se DPD-se kybel regullish vleraisini i perfomdces per punonjdsi dne e
doson rck DEjtori I Puryjrhshem, ne turkion le objekivavo E ineidcionir.
Nc zbalin le Uidhirit td Kryeftinistit nr. 7l date 21.04.2016 ler ninrinin e shktuis dhe
orgdikis si Drcjtorise se Pelgjnbsnhc Dertue .dryhnar ne Udherin tr 165 daii 3.11.2016
sshG callod Stukrura dhe oreeika e Adninistralis si DPD Do8anoe si dhe kiteier e

Mendhimi i Riskut i\hte prc9esi i idenrifihmit, vl€rtsimi! konnolh dne nonitorimit € arFe
nsjrijere ose situatrve € demshme per aftitjch e objekiilave rd .jasni publike.
Ne DPD nuk ka ri nintuar nje sh'esji r. Riskul, derrin i na€ve 3 (ril. 3/a) dhe l0 e 21, pika
2; N€ mirrr. nc li delajuoi, pirsjeajslmina e hallkave 16 .dryshme ne kele njisi publike,
resulloh€r nsa kjo dispozite liejore si na poshi lijoni
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'Titullda e njesive publike ne tushen e ncnaxliifin finmcir dhe tonlrcltn kane katto

a) hartinin e politikave, niratinin dhe nonnodmin e Objekivavc lo njosive prn[ke qe ola
dretohe, lc planeve stmtesilikc c vjetoE, pi'rfshil€ stuleAjine e menaxbibil rd rislar dhe t6 ptan-
vepnneve pai mirjm e Objekivavel
b) neriljen e enpit ld nenaxhinir slralesjik le rjesise publikc, .i p€allnje ne kcrkesat e nehil
2T teket i j l i e j i ;
Ndi2l,Mendhinii riskut,
2. Per ri zbatud veprinrarne e pdrclktum ne piktn I td korij neni, ritultari i .jcshe puhlikc
Dimton nj€ stmlesii, c cila pirdn€sohd cdo te vjel ose sa here qe ka hdryshine rhelbdsoE tc
njedisit re isknl, Ndpunesi autoriaes malizo. dhe pdditdson kontlouet qe sFojnit ninini?imin
c risku! r0 paken nje here ne vil, si dhe pdrcakinde ra tftut ltl pika 3.2 r Mmualir ti' MFK,
niEtulr me uldhrin c Midisdt tE Financave nr.08- dale?.11.2016:
'Cdo NjQQ dhe NjQV duhd le perydiso dhe le nintoj. njd slFleeji le nehaxninn € nsknr q€
pirdndsohsr ftsullishr (9do rF vjel) ose tlr .i' njedisin e riskut ndodhin ndDshine te
Iendeshbne, Stmtcsjir dllr€r td p€ryatitel nga NA ne ciEsihi c KR, Tnutbri i njesise miralon
nratAjine e menaxhinn le risku( NA analizon dhe pedi€son kontiollet qs sJ,iojne ninimitmin
e riskur 16 Pakrdn .jc he€ ni vil .
Gji qd mund le ke€ inpa*r nd ariljen e objekivave id itutiucionit. Irunonjesil huk kans njonnri
le mjaftueshne ni lidhjc ne pr6eesi. e nenaxbimit le riskul.
Pdr pdiudhdn objek audilimi, jane pirsalnur pyer.$it e vetevbr€simil te kobponedr&e dhe
Eponi vjelor bbi ciGsine. Esjisl.i i risqeve dhc plmi i vcpnnir pdr mininizinin e nsqsve
pertalesishlpirviret 2013, 2019, 2020,
Ngn shqFini i plotilsimil € pyctosibve t6 vebl€rasimit kane Enltuar disr nangesi, r6i nuk
kme sierur zbatin ke*esol e kapitullil v, lc Ma.ualir per MFK. Analiza e tc dhcnave re
pyelc$Evc li !. 2013 dhe v. 2019, lrcAon sc nepun6i aubnaes dhe z,batues huk keo bir6
vendosjen pikevc sip.s lnldcve te vetevleEsinil, sidhe nuk jand shoqhd shumic! e nbrikavs
ts pyetesont qe kane vleresimin me tc dober me shpjesimi. e osyeve dhe ne konemet
rcspektive, sic cilesond ne K4itnllin lll, Hapi III, keu Procesi i Inptmenlinil te MFK, dhe
kBn V, le Manualil tc MFK, mnaruar me Udhrin e Minisd rc Financa!€ nr. 54, date

Per litcl objcki audnidi, na lirlhje ne bartimih c reEjisrJir rE nsht, nd paral:tinin e risqcle
sipasobjehivavepdrgdodrjbn,sekoledhenjisi,rembdshlctjcldnenn2ll.licjill0296dalc
03.0?.2010 i ndryshuar, me silrcsar tr 66/2 pmt dt.27.2,2018, shkesa tr 612/l pror. dr.
24.2 2Al9 dhe t.1211 dr.1 .2.2020 jme dcigur MIE Rregtistar e Rislat p€r vitel pdkarese sidhe
Plani i veprinil pcr mini,nin e risqeve. tane bete perpjekjc pir kutzinin e .islai, .ipemjcr
mnjr. T lohen e drhur t mr,a\c efi \a!e komejle edhe npncsc.
Pavaraisishr Ekonandimeve tii liha nga audnini i m+a6hdn, pelseri nga m c lBftlcio.ir nuk
i\hta ngritur Gtupi i Menaxhini SlBlesjikperlitet2013,2019 dhe 2020 sipaspercakinn r
neneve 8, l0dhc 27l2 rc Ligjir ni 10296 date 03.07.2010 die kreur III. te Manuatit "perMFK,.
Edhe n€ kfdn ll, pika 2.2 6 rc Manualit rei te MFK. nimtuar nc Urdherih e Ministril te
Financrle nr. l03. daie 1?.I L2016, rdviald se:
'CMS luln nje I ol kyg pcsr i tak6n inresnletit te inromacionn fini.ciar re njesise publikc.
sisrdn k konr.llir le hrendshem, si dhe sjetljes elike, Ai ofon rnneshtctjc dhe keshilra Der
titollarin c nj.sise si dhe nertajdesel per pcrfomdce. enjesisepnblike .
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Ne mste kur lind nevoja Der infomacion specific, rE dsrajud,piryjesjtrsit e set1odve honojne
i.lomacinshtesa Meno".
Nd DPD infomacidni jeler ne nenr,r€ pedodike nujor, 3-mujor. 6-mujor, g-nujor dhe vjeror.
Te sjilbi plnonjdsil e DPD jds tE pajislr me e nail zrnr.
Thetsojne se mugoh zj,ra e IT dhe specialist IT. Nul ka sisren IT, i cili le sdantoje nedhjcn e
G dhenave dh€EDonimin etre.
KomDnikmi zlid me itutituciond e rjm behel nc mse zynrc ne shkJin {$e nmos€r nsa
iitullori i islitucio.il, sipas konpcldcive G peraktuan nd lisj, I(oropondaq e nift dhe
dersuar nd msd elellrcnike do le konsideohcl komspondencE zynde dhe do li Fajtohel si e

Njohjo dhe shfrydzini i dohnemeve ri DPD sE bdhet nd nbdshletje le lisjil pcr inlominin
publik si dheledispozilalcls tjd.inli8jore le djda nsa KEshilli i Minhtrave.
Tirullfi i DPD ne kurdd ta rdr€sisd se pmcseve le rishikihit li akivit€rit ri .j€she, i ciu s)non
te afrcje samnci r0 arcsyshnc se akieneer e konbo n ftnkionojne sipas qillimit per iE cilin
jan€ nsritur infomohel vazhdinishl nsa drcjtora nhi aldvitetin e sruhuFve qe ala dEjlojne
de and t€ infomacioneve apo, Ftoneve E ndryslme

Monilorimi i sistcmitrdkonrroUit te bendshddj bdbetpdrtd vledsua! ciEsine e sishit dhoG

P& pcnudhEn objekt audirimi, prceedulal e ndjekm ,e Drcjlorini e Persjnbshne DehE, per
mohilorim kand qcni nd porpulbje se kuhurih e njdsis. .lhe neeullat e blendesnnc pdr tE
8aEntua! PeNhlalshmenne ne lsjin.
N/Aurorizues nd ranin lonkEt DEjlon I Pcrsilhshen i DPD ka nonnotuar sistemin e konlr.ollit
le brcndshdm nd i.slilucion nib€mjer pyerisortv€ l]er ve&ledlsinin e konpone.rsve ri MIK.
Vlerisini ishe here nepimjct nckmihave individul rd kontrollit dhe zbalinil td lrre sjati

Nti i distini i pd.gjeAj€sve ti seLloreve deklmber se ne v.zndinEsi beher vlerasini i
skleDit, por nuk dokunc.bhct lq prcces.
Konshrohet se, Fporlet e monitorimit buxnetor, si dhe npoder periodike (ne perjsbtim le
a.aliave ljetof) qe in{itucioni i ka paFqitu! ne MIE nuk jee publihDr ne lbqen z}rtarc le

Grud i andirinil konslaton se nga ana e iNlitucionit, nuk jd6 zbatud kd.Lesar e kst vI,
paragftli 257j nenpika 63 'Raponel e monitorimil , le udbinmit li Ministisa sE Financave r. 2,
date06.02.2012, P& procedurat stddarde 16 zbatinit le buxhelit , ku sbpichinisht pdrcakohet
qd:"Raponel e moniloimil € huxheril td publikohd n€ laqen zynde € rdo minislrie te Unjik, td
cilrt shlaqen edhe na frqen zytaE G Minisrise Finmcavc n.pomjel litlhjes sa vqdosu me
foqcl zjrlarc td ninnhve".
Invenraret e mjetdc lundrucsc dhe borod€ re rjerc ddm nbahen ne rcsjistE dnc nu4ojne r
dhd.a dixhnale & q4e {skanimi i kelyE njciove), te cil{ reje.6 n6 dispozicion le slafil te DPD
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